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Маърўзаи мазкур бо кумаки Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо 

(САЊА) нашр шудааст. 

 

 

 

 

Маърўзаи пешнињодшуда шашумин Маърўзаи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон мебошад, ки тибќи моддаи 24 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон» бо маќсади иттилоотонии маќомоти 

давлатї аз фаъолияти ВЊИ ва вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон ва 

шањрванд дар Љумњурии Тољикистон дар соли 2015 тањия гардидааст. 

Маърўза инчунин барои созмонњои байналмилалї, сохторњои љомеаи 

шањрвандї, воситањои ахбори омма ва ањли љомеа низ пешбинї шуда, бо 

забони давлатї, забонњои русї ва англисї нашр ва интишор карда 

мешавад. 

Бо маќсади таъмини дастрасии бештар ба Маърўза матни 

электронии он дар сомонаи www.ombudsman.tj љой дода шудааст. 

 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 
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Хонандаи муњтарам, 

Соли 2015 Тољикистон бо ташаббусњои наљиб, густариши равобити 

байналмилалї, баргузории чорабинињои сатњи љањонї ва мавќеи 

устувораш дар пешрафти њуќуќи инсон ва мубориза бар зидди зуњуроти 

номатлуб – терроризм ва экстремизм дар маркази таваљљуњи љомеаи 

байналмилалї ќарор дошт. 

Шањрвандони Тољикистон дар ин сол бо истифода аз њуќуќњо ва 

уњдадориашон дар чорабинии муњими сиёсї – интихоботи узви Маљлиси 

миллї ва вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї Љумњурии 

Тољикистон ва маљлисњои мањаллї дар асоси принсипњои умумї, 

баробарї ва шаффофият иштироки фаъолона намуданд. 

Дар соли 2015 Маърўзаи миллии навбатии Тољикистон оид ба 

татбиќи Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї дар Кумитаи дахлдори СММ баррасї гардида, барои 

кишварамон тавсияњо пешнињод карда шуданд. 

Бо маќсади иљрои дастури Асосгузори сулњу Вањдати миллї, 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон љињати дар Љумњурии Тољикистон таъсиси додани нињоди 

Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак, ки аз Паёмашон ба Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон аз 23 январи соли 2015 бармеояд, Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон дар њамбастагї бо Гурўњи 

корї вазъ ва асосњои њуќуќии фаъолияти ин нињодро тарњрезї ва омода 

намуд. 

Соли 2015 Стратегияи фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон барои солњои 2011-2015 љамъбаст гардида, Стратегияи 

нави маќомот барои солњои 2016-2020 тањия ва тасдиќ шуд. 

Фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон дар давраи сипаришуда низ ба эътироф, эњтиром, 

риоя, њифз ва таъмини њуќуќи инсон равона шуда, тањким ва рушди он 

њамчун маќомоти давлатии њифзи њуќуќи инсон идома ёфта, бо 

дарназардошти ин Маърўзаи навбатии худро пешнињод менамояд. 

Итминон дорам, ки Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон барои соли 2015 мавриди баррасии маќомоти 

давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї, созмонњои байналмилалї ва њар 

як фарди љомеа ќарор гирифта, ба пешрафти минбаъдаи њуќуќи инсон 

дар Тољикистон мусоидат мекунад. 

 
Бо эњтиром, 

Ваколатдор оид 
ба њуќуќи инсон 
Зариф Ализода 
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ПЕШГУФТОР 

Соли 2015-ум барои Љумњурии Тољикистон дар самти эътироф, 

эњтиром, риоя, њифз ва таъмини њуќуќи инсон, рушди демократия ва 

созандагию ободонї марњилаи муњим гардид.  

Маърўзаи навбатии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон (минбаъд - ВЊИ) барои соли 2015 бо дарназардошти вазъи 

воќеии њуќуќи инсон, дастовард ва норасоињо дар ин самт, сањм ва 

иштироки ВЊИ, дигар маќомоти давлатї ва сохторњои љомеаи 

шањрвандї дар пешбурд ва њифзи њуќуќи инсон тањия гардидааст. 

Маърўзаи ВЊИ барои соли 2015 аз пешгуфтор, ду ќисм ва хулоса 

таркиб ёфта, бо маќсади бењтар кардани вазъи таъмини њуќуќњои инсон 

вобаста ба њар як самти баррасигардида тавсияњо пешнињод карда 

шудаанд.  

Ќисми якум масъалањои тањкими иќтидори маќомоти ВЊИ ва 

фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии он, омор ва тањлили мурољиатњои 

шањрвандон, такмили ќонунгузорї оид ба њуќуќи инсон, баланд 

бардоштани маърифати шањрвандон дар самти њуќуќи инсон, 

њамкорињои маќомот дар ин самт ва таъминоти молиявии ВЊИ дар соли 

2015-ро фаро мегирад. 

Дар ќисми дуюми Маърўза масъалањои њуќуќ ба дахлнопазирии 

шахсї, озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои 

берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф, њуќуќ ба 

озодии ибрози аќида, дастрасї ба иттилоот ва воситањои ахбори омма, 

њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида, њуќуќи 

хизматчиёни њарбї ва њуќуќњои шахс њангоми даъват ба хизмати њарбї, 

њуќуќи гурезањо, њуќуќ ба таъминоти иљтимої ва манзил, њифзи њуќуќи 

маъюбон, муњољирони мењнатї, кўдакон ва занон тањлил ва баррасї 

гардидаанд. Лозим ба ёдоварист, ки масъалањои њуќуќи хизматчиёни 

њарбї ва њуќуќњои шахс њангоми даъват ба хизмати њарбї ва њуќуќи 

гурезањо бори аввал дар Маърўзаи ВЊИ њамчуни самти алоњида мавриди 

тањлил ва баррасї ќарор гирифтаанд. 

Маърўзаи мазкур бо маќсади љалби таваљљуњи маќомоти давлатї, 

сохторњои љомеаи шањрвандї ва ВАО ба масъалањои њуќуќи инсон тањия 

гардида, таќозо менамояд, ки бо дарназардошти дастовардњои муњими 

Тољикистон дар самти њуќуќу озодињои инсон барои пешрафти 

минбаъдаи онњо ва бартараф намудани норасоињои мављуда чорањои 

мушаххас андешида шаванд. 

Бо ин маќсад тибќи моддаи 24 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон» 

Маърўзаи навбатї ба Президенти Љумњурии Тољикистон, Маљлиси 



6 

миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Њукумати Љумњурии Тољикистон, 

Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон, Суди Олии Љумњурии 

Тољикистон, Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон ва Прокурори 

генералии Љумњурии Тољикистон пешнињод мегардад.  

Њамчунин Маърўза барои дигар маќомоти давлатї, ташкилотњои 

ѓайридавлатї ва созмонњои байналмилалї, ки дар соњаи њуќуќу озодињои 

инсон фаъолият менамоянд ва ањли љомеа пешбинї шуда, дар матбуоти 

чопї ва электронї мавриди нашр ќарор мегирад. 
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I. ФАЪОЛИЯТИ МАЌОМОТИ ВАКОЛАТДОР  

ОИД БА ЊУЌУЌИ ИНСОН ДАР СОЛИ 2015 

 

1.1. Тањкими иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

Иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон (минбаъд - ВЊИ) аз замони таъсис то ба имрўз 

марњила ба марњила тањким меёбад. 

Маќомоти ВЊИ дар нимаи аввали соли 2009 бо теъдоди 17 воњиди 

кории хизмати давлатї таъсис ёфта, ин шумора то соли 2015 ба 21 

воњиди корї (бе дарназардошти њайати хизматрасон) расонида шуд. 

Барои таъмини фаъолияти ВЊИ ва амалї намудани ваколатњои он 

Дастгоњи марказии иборат аз 4 шуъба, 2 бахш ва 11 Ќабулгоњњои 

љамъиятии ВЊИ бо 16 корманд таъсис дода шудаанд. 

Зимни ироаи Паёми навбатии худ ба Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон аз 23 январи соли 2015 Асосгузори сулњу Вањдати миллї, 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон дастур доданд, ки бо маќсади таъмини њифзи њуќуќњои кўдак дар 

Љумњурии Тољикистон нињоди Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак таъсис 

дода шавад. 

Вобаста ба вазифањои дар ин Паёми Президенти Љумњурии 

Тољикистон гузошташуда Гурўњи корї таъсис дода шуд. Гурўњи корї 

зимни омўзиши пањлуњои мухталифи ин масъала ва омўзиши таљрибаи 

дигар кишварњо мувофиќи маќсад шуморидааст, ки Ваколатдор оид ба 

њуќуќи кўдак њамчун муовини Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон таъсис дода шавад. 

Гурўњи корї бо маќсади муайян ва таъмин намудани вазъи њуќуќии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон” ва шаш санади меъёрии 

њуќуќии дигар таѓйиру иловањо пешнињод намуд, ки он аз љониби 

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќабул 

гардида, барои љонибдорї ба Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон равон карда шудааст. 

Мутобиќи моддаи 35 Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон” шуруъ аз моњи марти соли 2011 

дар кишвар таъсиси Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ ба роњ монда шуд. 

Дар тули 5 сол бо ибтикори ВЊИ дар њамкорї бо Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон ва маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии шањрњои Хоруѓ, Ќурѓонтеппа, Хуљанд, Турсунзода, 

Роѓун, Кўлоб, Исфара, ноњияњои Айниву Рашт, Ќумсангиру Ќубодиён 

дар маљмўъ 11 Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ таъсис дода шуданд. Бо 
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дастгирии маќомоти иљроияи њокимияти давлатї, маќомоти њифзи 

њуќуќ, созмону ташкилотњои байналмилалї ва ѓайридавлатї, маќомоти 

худидоракунии мањаллї фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ сол то 

сол таќвият ёфта, ба дастовардњои назаррас ноил гардидаанд. Таљрибаи 

рушди институтсионалии маќомоти ВЊИ ЉТ дар ин самт мавриди 

таваљљуњи дигар нињодњои њифзи њуќуќи инсон дар кишварњои минтаќа 

ќарор гирифтааст. 

Соли 2015 бо маќсади амалї намудани тавсияи Кумитаи СММ оид 

ба њимояи њуќуќи њамаи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо 

вобаста ба Маърўзаи миллии Љумњурии Тољикистон доир ба Конвенсияи 

байналмилалї оид ба њифзи њуќуќњои њамаи муњољирони мењнатї ва 

аъзои оилаи онњо, маќомоти ВЊИ дар њамкорї бо Дастгоњи иљроияи 

Президенти ЉТ, Вазорати корњои хориљии ЉТ ва Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсони вилояти Свердловски Федератсияи Россия дар ин вилоят 

аз моњи сентябри соли 2015 тариќи озмоишї намояндаи Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсони Љумњурии Тољикистон ба кор шурўъ намуд. 

Бо маќсади баланд бардоштани мањорат ва малакаи касбї 

хизматчиёни давлатии маќомоти ВЊИ ЉТ барои азнавтайёркунї, 

бозомўзї, таљрибаомўзї ва такмили ихтисос ба Донишкадаи идоракунии 

давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон равона карда шуда,бо 

семинару тренингњо фаро гирифта мешаванд. Аз соли 2011 то имрўз 

њамасола як нафарї хизматчиёни давлатии маќомот аз курсњои яксолаи 

магистратураи Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон гузашта соњиби дипломи магистр дар соњаи 

идоракунии давлатї гардиданд. Дар соли 2015 кормандони Дастгоњи 

марказї ва Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар 12 тренингњои омўзишї 

иштирок намуда, донишу малакаи худро такмил доданд. 

Дар маќомоти ВЊИ ба омўзиши таљрибаи пешрафтаи 

байналмилалї низ таваљљуњи махсус дода мешавад. Соли 2015 

кормандони маќомот барои омўзиш ва табодули таљриба ба кишварњои 

ИМА, Финляндия, Молдова, Полша, Ќазоќистон ва Ќирѓизистон 

сафарњои хизматї доштанд. 

Соли 2015 Стратегияи фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон барои солњои 2011-2015 љамъбаст гардида, Стратегияи 

нави маќомот барои солњои 2016-2020 тањия ва тасдиќ шуд. Дар 

Стратегияи нав ба самтњои тањкими институтсионалии маќомоти ВЊИ, 

мусоидат ба пешбурди озодї аз шиканља, дастрасї ба иттилоот, 

њуќуќњои шахсони имконияташон мањдуд, њуќуќњои муњољирони мењнатї 

ва аъзои оилаи онњо, дастрасї ба тањсил, баробарии гендерї ва дигарњо 

афзалият дода шудааст. 
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Барои баланд бардоштани самаранокии фаъолият дар Дастгоњи 

марказї шабакаи дохилиидоравии беноќил васл карда шуда, сомона, 

сањифаи расмї дар фейсбук ва почтањои электронии маќомот фаъол 

мебошанд. 

Таъминоти моддї-техникии сохторњои маќомот пайваста бењтар 

гардида, кормандони Дастгоњи марказї ва Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ 

бо компютер, принтер, сканер, дастгоњи нусхаафзо, интернет, телефон ва 

дигар васоили корї таъмин мебошанд. 

 

1.2. Мурољиатњои шањрвандон 

Соли 2015 дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 3474 

адад (с.2014 - 3252 адад) мурољиатњои шањрвандон ба ќайд гирифта 

шуданд, ки аз онњо 605 адад хаттї ва 2869 адад мурољиатњои шифоњї 

мебошанд. Аз ин шумора 526 адад (с.2014 - 542 адад) дар Дастгоњи 

марказї ва 2948 адади боќимонда (с.2014 - 2710 адад) дар Ќабулгоњњои 

љамъиятии ВЊИ ба ќайд гирифта шуданд. 

Аз 526 адад мурољиатњои шањрвандон, ки дар Дастгоњи марказї ба 

ќайд гирифта шуданд, 251 (с. 2014 - 243) адад аризаву шикоятњои хаттї 

ва 275 (с.2014 - 299) адад мурољиатњои шифоњї мебошанд. Дар Дастгоњи 

марказии ВЊИ соли 2015 43 адад ё 8,17% (с.2014 - 47 адад ё 8,67%) 

мурољиатњои шањрвандон (аз љумла 25 мурољиати хаттї ё 9,96% (с.2014 -

32 адад ё 13,16%) ва 18 мурољиати шифоњї ё 6,54% (с.2014 - 15 адад ё 5%)) 

мусбат њал гардиданд.  

Мурољиатњои хаттии ба Дастгоњи марказї воридшуда аз: 

 шањри Душанбе 101 адад ё 40,23% (с.2014 - 109 адад ё 44,85%); 

 вилояти Хатлон 35 адад ё 13,94% (с.2014 - 31 адад ё 12,475%); 

 вилояти Суѓд 43 адад ё 17,13% (с.2014 - 35 адад ё 14,40%); 

 шањру ноњияњои тобеи љумњурї 40 адад ё 15,93% (с.2014 - 50 адад ё 

20,57%); 

 Федератсияи Россия 20 адад ё 7,96%; 

 Љумњурии Ќазоќистон 4 адад ё 1,59%; 

 Љумњурии Украина 1 адад ё 0,39%; 

 Раёсати Комиссари Олии СММ оид ба њуќуќи инсон – 2 адад ё 

0,79%; 

 муассисањои пўшида 3 адад ё 1,19%; 

 шањрвандони хориљї 2 адад ё 0,79%. 

Воридшавии мурољиатњо аз љониби сокинони минтаќањои кишвар 

низ бо каме зиёдшавї аз љониби сокинони вилоятњои Хатлон (35) (с.2014 

31) ва Суѓд (43) (с.2014 - 35) ва камшавии мурољиатњо аз љониби 
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сокинони шањри Душанбе (101) (с.2014 - 109) ва шањру ноњияњои тобеи 

љумњурї (40) (с.2014 - 50) ба ќайд гирифта шудааст. Мурољиатњо аз 

љониби маќомоти кишварњои хориљї нисбат ба соли 2014 (17) дар соли 

2015 (27) бештар гардидааст. 

Мурољиатњои хаттї тибќи таснифот ба њуќуќу озодињои зерини 

инсон ва шањрванд тааллуќ доранд: 

 њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 34 адад ё 13,54% (с.2014 -

31 адад ё 12,75%); 

 њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда – 9 адад ё 3,58% (с.2014 - 12 

адад ё 4,93%); 

 њуќуќи инсон њангоми даъват ба хизмати њарбї – 4 адад ё 1,59% 

(с.2014 - 4 адад ё 1,64%); 

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 31 адад ё 12,35% (с.2014 - 15 

адад ё 6,17); 

 њуќуќи гурезањо – 5 адад ё 1,99% (с. 2014 - 2 адад ё 0,82%);  

 њуќуќ ба мурољиат – 1 адад ё 0,39% (с.2014 - 14 адад ё 5,76%); 

 њуќуќ ба шањрвандї – 4 адад ё 1,59% (с.2014 - 4 адад ё 1,64%); 

 њуќуќ ба озодии виљдон – 1 адад ё 0,39%; 

 њуќуќ ба сатњи арзандаи зиндагї – 3 адад ё 1,19%; 

 њуќуќ ба моликият – 13 адад ё 5,17%(с. 2014 - 22 адад ё 9,05%); 

 њуќуќи муњољирони мењнатї – 4 адад ё 1,59% (с.2014 - 6 адад ё 

2,46%); 

 њуќуќ ба манзил – 38 адад 15,13% (с. 2014 - 57 адад ё 23,45%); 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 31 адад ё 12,35% (с.2014 - 12 адад ё 

4,93%); 

 њуќуќ ба саломатї – 1 адад ё 0,39% (с.2014 - 4 адад ё 1,64%); 

 њуќуќи сањмдорон – 1адад ё 0,39%; 

 њуќуќ ба мењнат – 9 адад ё 3,58% (с.2014 - 3 адад ё 1,23%); 

 њуќуќ ба фаъолияти соњибкорї – 2 адад ё 0,79% (с.2014 - 3 адад ё 

1,23%); 

 њуќуќ ба муњити зисти солим – 1 адад ё 0,39% (с.2014 - 3 адад 1,23%); 

 њуќуќ ба мерос – 3 адад ё 1,19%; 

 њуќуќ ба замин – 7 адад ё 2,78% (с.2014 - 7 адад ё 2,88%); 

 њуќуќ ба муошират – 2 адад ё 0,79%;  

 њуќуќ ба тањсил – 1 адад ё 0,39% (с.2014 9 адад ё 3,70%); 

 њуќуќ ба озодї аз зуроварї – 1 адад ё 0,39%; 

 дигар њуќуќњо (бањси байни шањрвандон, мусоидатнамої ва 

маслињатњои њуќуќї) – 45 адад ё 17,92% (с.2014 - 32 адад ё 13,16%). 
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Нисбат ба соли 2014 дар соли 2015 теъдоди мурољиатњо дар самти 

њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ (34), њуќуќ ба муњокимаи 

одилона судї (31), њуќуќ ба таъминоти иљтимої (31), њуќуќ ба мењнат (9) 

ва њуќуќи гурезагон (5) бештар гардида, баръакс мурољиатњо дар самти 

њуќуќ ба манзил (38), њуќуќ ба моликият (22), њуќуќ ба мурољиат (1) ва 

њуќуќ ба тањсил (1) кам гардидаанд. 

Аз 251 адад мурољиатњои хаттии шањрвандон, ки дар Дастгоњи 

марказї мавриди баррасї ќарор дода шуданд, нисбат ба ќарор ё амал 

(беамалии) субъектони зерин шикоят карда шудааст: 

 маќомоти судї – 66 адад ё 26,29% (с.2014 - 66 адад ё 27,16); 

 маќомоти корњои дохилї – 26 адад ё 10,35% (с.2014 - 22 адад ё 

9,05%); 

 маќомоти прокуратура – 12 адад ё 4,78% (с.2014 - 9 адад ё 3,70%); 

 маќомоти корњои хориљї – 1 адад ё 0,39%; 

 Вазорати мудофиаи ЉТ (Комиссариатњои њарбї) – 4 адад ё 1,59% 

(с.2014 - 14 адад ё 5,76%); 

 Вазорати адлияи ЉТ – 11 адад. Аз љумла нисбати Сарраёсати иљрои 

љазои љиноятї – 3 адад ва иљрочиёни суд – 8 адад; 

 Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ (Хадамоти 

давлатии ташхиси тиббию иљтимої) – 1 адад ё 0,39%; 

 Кумитаи давлатии амнияти милии ЉТ – 2 адад ё 0,79% (с.2014 - 5 

адад ё 2,05%); 

 Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 

ЉТ – 3 адад ё 1,19%;  

 Агентии назорати маводи нашъаовари ЉТ – 1 адад 0,39%; 

 Агентии давлатии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди Њукумати 

ЉТ ва сохторњои он – 3 адад ё 1,19%; 

 маќомоти мањаллии њокимияти давлатї – 3 адад ё 1,19%; 

 маќомоти худидоракунии мањаллї – 2 адад ё 0,79%; 

 шахсони мансабдор – 5 адад ё 1,99% (с.2014 - 7 адад ё 2,88%); 

 шахсони воќеї – 10 адад ё 3,98% (с.2014 - 12 адад ё 4,93%); 

 шахсони њуќуќї – 18 адад ё 7,17% (с.2014 - 10 адад ё 4,11%); 

 маќомоти дигар давлатњо – 5 адад ё 1,99% (с.2014 - 7 адад ё 2,88%); 

 мусоидатнамої – 78 адад ё 30,67% (с.2014 - 26 адад ё 10,69%). 

Натиљаи баррасии мурољиатњо нишон медињад, ки чун соли 2014 

дар соли 2015 низ шањрвандон нисбат ба маќомоти судї бештар шикоят 

намудаанд ва ин шумора (66 адад) таѓйир наёфтааст. Нисбат ба 

маќомоти прокуратура ва маќомоти корњои дохилї мурољиатњои 

шањрвандон зиёд гардидаанд. Агар дар соли 2014 нисбат ба маќомоти 
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прокуратура 9 адад ва ба маќомоти корњои дохилї 22 адад мурољиат 

шуда бошад, пас дар соли 2015 ин раќамњо мутаносибан 12 ва 26 ададро 

ташкил медињанд. Мурољиатњои шањрвандон ба зерсохторњои Вазорати 

мудофиа ва Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон нисбат ба соли 2014 

кам шудаанд.  

Њамчунин соли 2015 дар Дастгоњи марказї 275 адад (с.2014 - 299) 

мурољиатњои шифоњї ба ќайд гирифта шудаанд. Тањлилњо нишон 

медињанд, ки мурољиатњои шифоњии шањрвандон дар соли 2015 нисбат 

ба соли 2014 дар самтњои њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ (15), 

њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї (27) ва њуќуќ ба манзил (48) кам ва 

дар самтњои њуќуќ ба таъминоти иљтимої (22), њуќуќ ба мењнат (10), 

њуќуќ ба моликият (21) ва бањсњои оилавї (14) бештар гардидаанд. 

Дар мурољиатњои шифоњї шањрвандон нисбат ба маќомоти судї 

(58), прокуратура (13) ва корњои дохилї (18) бештар шикоят кардаанд.  

Дар соли 2015 аз тарафи Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ 2948 адад 

(с.2014 2710 адад) мурољиатњои шањрвандон ќабул ва баррасї гардиданд, 

ки аз онњо 354 ададро ё 12% (с.2014 - 138 адад ё 5,1%) мурољиатњои хаттї 

ва 2594 ададро ё 88% (с.2014 - 2572 адад ё 94,9%) мурољиатњои шифоњї 

ташкил медињанд.  

Тибќи таснифот мурољиатњое, ки аз тарафи Ќабулгоњњои љамъиятии 

ВЊИ дар соли 2015 баррасї шудаанд, ба њуќуќу озодињои зерини инсон 

ва шањрванд тааллуќ доранд: 

 њуќуќ ба мурољиат – 178 адад ё 6,03% (с.2014 - 143 адад ё 5,27%); 

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 98 адад ё 5,03% (с.2014 - 74 адад 

ё 2,73%); 

 њуќуќ ба шањрвандї – 38 адад ё 1,28% (с.2014 - 32 адад 1,18%);  

 њуќуќ ба интихоби мањали зист – 6 адад ё 0,2% (с.2014 - 3 адад ё 

0,11%); 

 њуќуќ ба ёрии њуќуќї – 60 адад ё 2,03% (с.2014 - 56 адад 2,6%); 

 њуќуќ ба њаёти шахсї ва оилавї – 310 адад ё 10,51% (с.2014 - 281 адад 

10,36%); 

 њуќуќ ба мерос – 105 адад ё 3,56% (с. 2014 - 98 адад 3,61%); 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 207 адад ё 7,02% (с.2014 - 191 адад 

7,4%); 

 њуќуќ ба мењнат – 116 адад ё 3,93% (с.2014 - 107 адад 3,94%); 

 њуќуќ ба шароитњои одилона ва мусоиди мењнат – 65 адад ё 2,20% 

(с.2014 - 87 адад 3,21%);  

 њуќуќњои муњољирони мењнатї – 31 адад ё 1,05% (с.2014 - 29 адад ё 

1,7%); 
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 њуќуќ ба соњибкорї ва фаъолияти озоди иќтисодї – 94 адад ё 3,18% 

(с.2014 - 71 адад 2,61%) 

 њуќуќ ба моликият – 290 адад ё 9,83% (с.2014 - 152 адад ё 5,6%); 

 њуќуќ ба манзил – 201 адад ё 6,81% (с.2014 - 177 адад ё 6,53%) ; 

 њуќуќ ба замин – 388 адад ё 13,16% (с.2014 - 372 адад ё 13,72%); 

 њуќуќ ба саломатї – 7 адад ё 0,23% (с.2014 - 3 адад ё 0,11%);  

 њуќуќ ба алимент – 340 адад ё 11,53% (с.2014 - 99 адад ё 3,65%); 

 њуќуќ ба нафаќа – 198 адад ё 6,71%; 

 њуќуќ ба тањсил – 27 адад ё 0,91% (с.2014 - 18 адад ё 0,66%); 

 њуќуќи кўдак – 86 адад ё 2,91% (с.2014 - 82 адад ё 3,2%); 

 дигар масъалањо – 103 адад ё 3,49% (с.2014 - 268 адад ё 9,88%). 

Тањлили мурољиатњои ба Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ 

воридгардида нишон медињад, ки сокинони шањру ноњияњои љумњурї 

асосан доир ба њуќуќ ба замин (388 адад), њуќуќ ба алимент (340 адад), 

њуќуќ ба њаёти шахсї ва оилавї (310 адад), њуќуќ ба моликият (290 адад), 

њуќуќ ба таъминоти иљтимої (207 адад), њуќуќ ба манзил (201 адад), 

њуќуќ ба нафаќа (198 адад), њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї (98 адад) 

ва амсоли инњо мурољиат мекунанд. 

Њамаи аризаву шикоятњои шањрвандон дар маќомоти ВЊИ бо 

риояи муњлатњои муќарраршудаи Ќонуни ЉТ «Дар бораи мурољиатњои 

шањрвандон» ва талаботи Дастурамали тартиби баррасии мурољиатњои 

шањрвандон баррасї шудаанд. 

 

1.3. Такмили ќонунгузорї оид ба њуќуќу озодињои инсон 

Бо маќсади мусоидат намудан дар такмили ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон дар соњаи њуќуќи инсон кормандони маќомоти 

ВЊИ дар соли 2015 36 адад (с.2014 - 50) лоињаи санадњои меъёрии 

њуќуќиро мавриди омўзиш ќарор дода, хулосањо пешнињод намуданд. Аз 

љумла, барои иљрои бандњои дахлдори Наќшаи миллї оид ба татбиќи 

тавсияњои давлатњои аъзои Шўрои СММ оид ба њуќуќи инсон лоињаи 

Ќонуни ЉТ “Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон” омода карда шуд. Њамчунин вобаста ба таъсис 

додани мансаби муовини Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон - Ваколатдор 

оид ба њуќуќи кўдак дар якљоягї бо Вазорати адлияи Љумњурии 

Тољикистон лоињањои ќонунњои зерини Љумњурии Тољикистон тањия 

карда шуданд: Ќонуни ЉТ «Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 

Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон»; Ќонуни ЉТ «Оид ба ворид намудани 
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таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон»; Ќонуни 

ЉТ «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи хизмати давлатї»; Ќонуни ЉТ «Оид ба ворид намудани 

иловањо ба Кодекси иљрои љазои љиноятии Љумњурии Тољикистон»; 

Ќонуни ЉТ «Оид ба ворид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи тартиб ва шароити дар њабс нигоњ доштани 

гумонбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда»; Ќонуни ЉТ «Оид ба 

ворид намудани таѓйиру илова ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 

Љумњурии Тољикистон»; Ќонуни ЉТ «Оид ба ворид намудани таѓйиру 

илова ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 

Тољикистон».  

Ќонунњои мазкур аз љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон ќабул ва барои љонибдорї ба Маљлиси миллии 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ирсол карда шуданд. 

Инчунин дар ин давра ВЊИ ва кормандони Дастгоњи он дар 

фаъолияти 30 гурўњи корї оид ба тањияи лоињањои ќонунњо ва дигар 

санадњо вобаста ба самтњои гуногуни њуќуќ ва озодињои инсон иштирок 

намуданд.  

Дар ин давра иштироки кормандони ВЊИ дар фаъолияти гурўњњои 

корї оид ба мониторинги муассисањои пўшида ва ќисман пўшида; иљрои 

Наќшаи Барномаи ислоњоти судї-њуќуќї барои солњои 2015-2017; 

Кумитаи роњбарикунандаи лоињаи шарикии СММ барои пешбурди 

њуќуќњои шахсони дорои маъюбї; Комиссияи назди Њукумати ЉТ оид ба 

њуќуќи кўдак; доир ба масъалаи њамроњ шудани ЉТ ба Конвенсияњои 

ТБМ №156 (с.1981) “Дар бораи кормандон бо уњдадорињои оилавї” 

№183 (с.2000) “Дар бораи њимояи модарї”; оид ба тањлили мурољиатњои 

шањрвандони хориљї љињати таъид намудани маълумотномаи 

тасдиќкунандаи вазъи муљаррадї барои бастани аќди никоњ бо 

шањрвандони ЉТ; оид ба барњам додани шаклњои бадтарини мењнати 

кўдак; оид ба адлияи ноболиѓони назди Комиссияи Њукумати Љумњурии 

Тољикистон оид ба њуќуќи кўдак; оид ба тањияи Низомнома дар бораи 

механизми татбиќи Ќонуни ЉТ “Дар бораи масъулияти падару модар 

дар таълиму тарбияи фарзанд”; оид ба татбиќи Барномаи таълим дар 

соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020; оид ба татбиќи Наќшаи 

миллии Љумњурии Тољикистон оид ба татбиќи тавсияњои давлатњои 

аъзои Шурои СММ оид ба њуќуќи инсон вобаста ба Шарњи универсалии 

даврии Љумњурии Тољикистон оид ба њуќуќи инсон барои солњои 2013-

2015 самаранок буд. 
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Онњо дар тањияи «Стратегияи навбатии миллии рушд барои солњои 

2016-2030» ва Консепсияи ёрии њуќуќии ройгон; таъсиси маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак; Маърўзаи миллии ЉТ оид ба татбиќи 

Конвенсияи СММ оид ба њуќуќи кўдак ва дигарњо сањм гузоштанд. 

 

1.4. Баланд бардоштани маърифати шањрвандон оид ба  

њуќуќу озодињои инсон 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар самти баланд бардоштани 

маърифати шањрвандон оид ба њуќуќи инсон дар соли 2015 аз воситањои 

гуногун, аз ќабили вохўрию мулоќот бо ањолї, конфронсу семинар ва 

мизњои мудаввар бо иштироки намояндагони маќомоти давлатї, 

созмонњои байналмилалї, љомеаи шањрвандї ва ВАО, инчунин 

баромадњо дар телевизион ва радио, нашри маќолањо дар матбуоти 

даврї ва чопи китобу брошура ва дигарњо васеъ истифода намудааст. 

Соли сеюм аст, ки баромадњои кормандони маќомоти ВЊИ ва 

коршиносони соња дар Радиои «Тољикистон», Радиои «Садои Душанбе» 

ва МД ТВ «Љањоннамо» тавассути наќшањои мувофиќашуда, ба роњ 

монда шуда истодаанд.  

Дар соли 2015 кормандони Дастгоњи марказї (190) ва Ќабулгоњњои 

љамъиятї (58), дар маљмўъ 248 (с.2014 - 203) маротиба тариќи воситањои 

ахбори омма баромад карданд, ки нисбат ба соли 2014 (203) бештар 

мебошад (ниг.: ба диаграмма).  

 

Дар маќомоти ВЊИ ба иттилоотонии ањолї тавассути нишастњои 

матбуотї низ таваљљуњи махсус дода мешавад. Барои таъмини дастрасии 

бештар ба фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мунтазам 

нишастњои матбуотї баргузор карда мешавад. Дар давраи сипаришуда 

дар маљмўъ 3 маротиба чунин нишастњо гузаронида шуданд. Аз натиљаи 
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нишастњои матбуотии ВЊИ оид ба фаъолияти маќомот дар телевизион 

ва радио иттилоъ пахш гардида, дар матбуоти даврї ва электронї 

хабару маќолањо ба нашр расиданд. 

Масалан, чунин як нишаст рўзи 28 майи соли 2015 оид ба 

муаррифии Маърўзаи ВЊИ ЉТ барои соли 2014 ташкил ва гузаронида 

шуд, ки дар он намояндагони маќомоти давлатї, созмонњои 

байналмилалї, сохторњои љомеаи шањрвандї, воситањои ахбори омма 

иштирок намуданд. 

Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон барои соли 2014 дар 

муњлатњои муќаррарнамудаи Ќонуни ЉТ «Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон» ба маќомоти дахлдори давлатї 

ирсол карда шуд. Маърўза дар сомонаи ВЊИ љой дода шуда, он ба 

забонњои русї ва англисї тарљума ва бо дастгирии молиявии САЊА бо 

теъдоди 300 нусха ба нашр расид.  

Дар соли 2015 бо ибтикори маќомоти ВЊИ 28 (с.2014 - 14) семинару 

конференсия ва мизњои мудаввар гузаронида шуда, иштироки 

кормандони ВЊИ дар 99 (с.2014 - 113) чорабинињо оид ба љанбањои 

гуногуни њуќуќ ва озодињои инсон таъмин карда шуд. Аз натиљаи 

семинару вохўрињо ва дигар чорабинињои маќомоти ВЊИ дар сомонаи 

ВЊИ, сањифаи ВЊИ ЉТ дар шабакаи иљтимоии «Faсebook», сомонаи 

АМИТ “Ховар” ва дигар ВАО хабару гузоришњо љой дода шуданд.  

Дар ин давра 4 шумораи маљаллаи «Ахбори ВЊИ ЉТ» бо теъдоди 

1000 нусха бо забонњои тољикї ва русї тањия ва нашр шудаанд. 

Маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон оид ба татбиќи 

“Барномаи таълим ва тарбияи њуќуќии шањрвандон барои солњои 2009-

2019” як ќатор чорабинињоро амалї намудааст. Дар доираи амалисозии 

барномаи мазкур ВЊИ дар њамкорї бо маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе санаи 28-уми 

майи соли 2015 дар мавзўи «Инсон, њуќуќ ва озодињои он» семинари 

омўзишї баргузор намуд. Дар кори семинари омўзишї Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон, раиси ноњияи Фирдавсї, 

роњбарони маќомоти њифзи њуќуќи ноњия, кормандони масъули 

Дастгоњи Раиси ноњия, раисони мањаллањо, омўзгорон ва намояндагони 

ВАО иштирок намуданд. 

Дар давраи сипаришуда дар шањрњои Кўлоб, Роѓун, Исфара ва 

ноњияњои Ќубодиён, Ќумсангир ва Айнї семинарњои омўзишї оид ба 

вазъи њуќуќ ва озодињои инсон дар кишвар баргузор гардиданд, ки дар 

онњо кормандони маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти 

њифзи њуќуќ, маќомоти худидоракунии мањаллї, сохторњои љомеаи 
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шањрвандї ва ВАО иштирок намуданд. Дар доираи чорабинињои 

зикршуда аз љониби ВЊИ ќабули шањрвандон доир карда шуд.  

Дар соли 2015 кормандони Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар 122 

мизњои мудаввар ва семинарњо иштирок ва суханронї намуда, оид ба 

пањлуњои мухталифи њуќуќу озодињои инсон ва наќши маќомот дар 

пешбурд, риоя ва њифзи њуќуќи инсон иттилоъ доданд. 

Љињати таќвият додани фаъолият дар самти баланд бардоштани 

маърифати њуќуќии шањрвандон ва пешгирї аз амалњои ифротгароиву 

тафриќаандозии динию мазњабї ва шомилшавї ба њизбу њаракатњои 

экстремистиву террористї дастури ВЊИ ЉТ ба Ќабулгоњњои љамъиятии 

ВЊИ ирсол карда шуда, љињати иљрои он роњбарони Ќабулгоњњои 

љамъиятї пањлуњои мухталифи масъалањои зикршударо баррасї 

намуданд. 

Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар соли 2015 бо маќсади мусоидат 

љињати дастрасии бештари сокинони минтаќањои дурдаст ва ќишри 

осебпазири љомеа ба њуќуќњои худ 254 машваратњои њуќуќии сайёр 

гузаронданд, ки дар онњо 8890 нафар иштирок намуданд. Дар ин 

машваратњо кормандони Дастгоњи марказї, Ќабулгоњњои љамъиятї ва 

аъзоёни Шўроњои љамъиятии назди Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар 

њамкорї бо намояндагони маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 

худидоракунии мањаллї ба шањрвандон ёрии њуќуќии ройгон 

расониданд. 

Инчунин кормандони Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ ва аъзоёни 

Шўрои љамъиятии он дар ВАО-и мањаллї 58 мусоњиба доир намуда, 

маќолањо ба чоп расониданд. 

Њамзамон, аз љониби маќомоти ВЊИ ба муносибати љашнњои 

Артиши миллї, Наврўзи байналмилалї, Соли оила, Вањдати миллї ва 

Истиќлолияти давлатии ЉТ, Рўзи забони давлатї, Рўзи Парчами давлатї 

ва Рўзи њуќуќи инсон мизњои мудаввар ташкил ва гузаронида шуданд. 

Дар робита бо таљлили Рўзи њуќуќи инсон, ки соли 2015 зери 

шиори “Њуќуќњои мо. Озодињои мо. Доимо” доир гардид, ВЊИ як ќатор 

чорабинињоро баргузор намуд. Аз љумла, санаи 7-уми декабр дар 

маќомоти ВЊИ бо иштироки намояндагони Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон, маќомоти давлатї, намояндагони 

корпусњои дипломатии муќими Тољикистон, намояндагони созмонњои 

байналмилалї ва сохторњои љомеаи шањрвандї ва ВАО мизи мудаввар 

баргузор гардид. Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ низ дар мањалњо дар ин 

робита чорабинињои гуногунро аз ќабили вохўрињо бо ањолї, семинар ва 

мизњои мудаввар бо кормандони маќомоти давлатї ва устодону 

донишљўёни муассисањои таълимї доир намуданд. 
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Татбиќи Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон  

барои солњои 2013-2020 

Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020, 

ки аз љониби маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон тањия ва бо 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 12 декабри соли 2012 №678 

тасдиќ гардидааст, фарогири таълими соњаи њуќуќи инсон дар низоми 

маориф, курсњои омўзишї ва бозомўзии муаллимон, судяњо, 

хизматчиёни шањрвандї, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва 

хизматчиёни њарбии њамаи сатњњо мебошад. 

Татбиќи Барнома се марњила: марњилаи якум солњои 2013-2014, 

марњилаи дуюм солњои 2015-2018 ва марњилаи сеюм солњои 2019-2020-ро 

дар бар мегирад.  

Зимни татбиќи марњилаи якуми Барнома дар назди Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон Шўрои њамоњангсози байниидоравї аз намояндагони 

сохторњои таълимии вазоратњо, идорањо ва муассисањои олии таълимї 

ва дигар ташкилотњо таъсис дода шудааст, ки дар назди он вобаста ба 

самтњои асосии иљрои Барнома шаш гурўњи корї амал менамоянд. 

Аз љониби гурўњњои кории назди Шўрои њамоњангсози 

байниидоравї 17 барномањои маќсаднок тањия гардиданд. Ин 

барномањо барои дар муассисањои тањсилотї љорї намудани фанни 

«Њуќуќи инсон» ба Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва 

дигар идорањои дахлдор ирсол гардиданд.  

Барномањои таълимии мазкур дар баъзе вазорату идорањо мавриди 

татбиќ ќарор гирифтаанд. Аз љумла, дар Донишкадаи идоракунии 

давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Омўзишгоњи олии 

сарњадї ва Мактаби олии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон, Донишкадаи њарбии Вазорати мудофиа, Маркази такмили 

ихтисоси кормандони маќомоти прокуратура, Академияи Вазорати 

корњои дохилї, Маркази таълимии судяњои назди Шўрои адлия, 

Донишкадаи такмили ихтисоси Вазорати адлия, Муассисаи давлатии 

такмили ихтисоси Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї омўзиши 

фанни “Њуќуќи инсон” ва курсњои кўтоњмуддат оид ба њуќуќи инсон ба 

роњ монда шудаанд. 

Рўзи 31 марти соли 2015 бо ташаббуси Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон муаррифии иљрои марњилаи якуми 

татбиќи Барнома (2013-2014) ва Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои 

марњилаи дуюми Барнома (2015-2018) баргузор гардид. 

Аз љониби Шўрои њамоњангсоз бо маќсади бењтар ба роњ мондани 

таълим аз фанни «Њуќуќи инсон» барои донишљўёни ихтисоси 

њуќуќшиносї, донишљўёни ихтисосњои ѓайрињуќуќшиносї ва 
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хонандагони синфњои 10-11 муассисањои тањсилоти умумї роњнамоњо 

тањия ва маљмуаи санадњои миллї ва байналмилалї оид ба њуќуќи инсон 

омода шудаанд. 

Дар доираи амалисозии марњилаи дуюми татбиќи Барнома тайёр 

кардани омўзгорони (тренерон) таълими њуќуќи инсон ва дар ин самт 

кушодани сањифаи алоњида дар сомонаи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар наќша аст. Њамзамон татбиќи Барномаи таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон ба роњ мондани курсњои доимии такмили ихтисосро барои 

муаллимони фанњои “Њуќуќи инсон” ва “Асосњои давлат ва њуќуќ” дар 

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисоси кормандони соњаи маориф 

ва филиалњои он таќозо менамояд. 

 

1.5. Њамкорињои маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

Маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба њамкорињои 

судманд бо маќомоти њокимияти давлатї, корпусњои дипломатии 

муќими Тољикистон, созмонњои байналмилалї, сохторњои љомеаи 

шањрвандї, муассисањои илмї-таълимї ва ВАО ањамияти хоса медињад.  

Њамкорињо дар доираи салоњияту ваколатњои тарафњо, баррасии 

лоињаи санадњои меъёрии њуќуќї, амалї намудани наќшањои якљояи 

дорои хусусияти барномавї ва стратегидошта, гурўњњои корї оид ба 

самтњои њуќуќи инсон ва баррасии мурољиатњои шањрвандон ба роњ 

монда мешаванд.  

Дар ин робита, хусусан бо Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон, Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Суди конститутсионї, Суди Олї, 

Суди олии иќтисодї, Прокуратураи генералї, Агентии назорати 

давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия, Вазоратњои адлия, корњои 

хориљї, корњои дохилї, мудофиа, маориф ва илм, тандурустї ва њифзи 

иљтимої, мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, Шўрои адлия, Шўрои 

љамъиятии Љумњурии Тољикистон, Маркази миллии ќонунгузории назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон, маќомоти мањаллии њокимияти 

давлатї, муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар ва дигарон 

њамкорињои мутаќобилан судманд ба роњ монда шудааст. 

Дар соли 2015 њамкорињои маќомот бо шарикони хориљї, аз љумла 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ФР ва Ваколатдорон оид ба њуќуќи 

инсон дар шањрњои Москва, Санкт-Петербург, Љумњурии Тотористон ва 

вилоятњои Свердловск, Оренбург, Самара, Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсони Љумњурии Ќазоќистон, Омбудсмени Љумњурии Ќирѓизистон, 

омбудсменњои Полша, Финляндия, Норвегия ва дигарњо идома дода 

шуд. 
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Њамчунин метавон аз њамкорињои судманди маќомот бо созмонњои 

байналмилалї ва сохторњои љомеаи шањрвандї, ба монанди Барномаи 

Рушди СММ, Раёсати Комиссари Олии СММ оид ба њуќуќи инсон, 

Ташкилоти Байналмилалии Муњољират, Хазинаи нуфуси СММ, СММ-

Занон, Хазинаи кўдакони СММ, САЊА, Иттињоди Аврупо, Агентии 

Швейтсарии њамкорї ва рушд, Нињоди Даниягї оид ба њуќуќи инсон, 

«ЊЕЛВЕТАС», “Идораи њуќуќи инсон ва риояи ќонуният”, “Марказ оид 

ба њуќуќи инсон”, “Нота-Бене” ва дигарон ёдовар шуд.  

Дар доираи њамкорињои ВЊИ бо Дастгоњи иљроияи Президенти 

ЉТ, Вазорати корњои хориљии ЉТ, Агентии Швейтсарї оид ба њамкорї 

ва рушд, “Марказ оид ба њуќуќи инсон” ва маќомоти дахлдори 

Федератсияи Россия моњи сентябри соли 2015 тариќи пилотї намояндаи 

ВЊИ дар вилояти Свердловски ФР таъсис дода шуд. 

Дар соли 2015 Барномаи Рушди СММ њамкориро бо ВЊИ идома 

дода, маблаѓгузории фаъолияти 4 Ќабулгоњи љамъиятии ВЊИ ва кўмаки 

экспертиро барои тањияи Стратегияи фаъолияти маќомот барои солњои 

2016-2020 амалї намуд. Дар доираи ин њамкорї сафари омўзишии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ва њайати њамроњонаш аз маќомоти 

давлатии Љумњурии Тољикистон ва сохторњои љомеаи шањрвандї ба 

Финляндия ташкил карда шуд.  

Бо дастгирии Нињоди Даниягї оид ба њуќуќи инсон 16 шумораи 

маљаллаи «Ахбори Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон» ба табъ расида, 

баромадњои кормандони маќомоти ВЊИ ва коршиносони соња дар 

барномањои радиої ва телевизионї идома ёфтанд. Њамчунин бо 

маблаѓгузории Нињоди мазкур фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ 

дар 2 минтаќаи љумњурї (шањри Кўлоб ва ноњияњои Айнї) то нимсолаи 

дуюми соли 2015 ва бо маблаѓгузории “ЊЕЛВЕТАС” фаъолияти 

Ќабулгоњи љамъиятии ВЊИ дар шањри Турсунзода ва ноњия Рашт идома 

дода шуданд.  

 

1.6. Таъминоти молиявии фаъолияти маќомоти ВЊИ ЉТ 

Дар соли 2015 дар буљети давлатї барои маќомоти Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон 1 187 541,00 сомонї људо шуда буд. Аз ин њисоб барои 

Дастгоњи марказии ВЊИ ба маблаѓи 1 114 159,00 сомонї ва аз њисоби 

буљети мањаллї барои Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар шањрњои 

Хуљанд, Ќурѓонтеппа ва Хоруѓ ба маблаѓи умумии 73 382,00 сомонї 

пешбинї гардида буд, ки маќсаднок истифода карда шуданд. 

Инчунин дар соли 2015 аз њисоби маблаѓњои грантї барои таъмини 

фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар шањри Кўлоб ва ноњияи 

Айнї аз њисоби Нињоди Даниягї оид ба њуќуќи инсон ба маблаѓи 88 372 
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сомонї, барои таъмини фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар 

шањри Турсунзода ва ноњияи Рашт аз њисоби Њелветас Свисс 

Интеркооперейшн ба маблаѓи 56 960 сомонї, барои таъмини фаъолияти 

Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ дар шањрњои Исфара, Роѓун, ноњияњои 

Ќубодиён ва Ќумсангир аз њисоби Барномаи рушди СММ ба маблаѓи 

135 815 сомонї ва барои тарѓибу ташвиќи њуќуќу озодињои инсон аз 

њисоби Нињоди Даниягї 56 326,00 сомонї сарф гардидааст. 

Дар маљмуъ, дар соли 2015 барои маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 337 473 сомонї 

маблаѓњои грантї љалб гардидааст, ки 28% харољоти умумии маќомотро 

ташкил медињад. 
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II. ВАЗЪИ РИОЯИ ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊОИ ИНСОН ДАР 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

2.1. Њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї, озодї аз шиканља  

ва дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона,  

ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва ќонунгузории 

амалкунанда муќаррароти муњимро оид ба манъи шиканља пешбинї 

намудаанд. Тибќи Конститутсия «Ба њељ кас шиканља, љазо ва 

муносибати ѓайриинсонї раво дида намешавад».  

Љумњурии Тољикистон њамчун давлати иштирокчии шартномањои 

универсалии соњаи њуќуќи инсон, аз љумла Паймони байналмилалї оид 

ба њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї, Конвенсияи зидди шиканља ва дигар 

намудњои муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ва 

тањќиркунандаи шаъну шараф таъмини кафолати озодї аз шиканљаро ба 

уњда гирифтааст.  

Моњи феврали соли 2015 аз ќабули Конвенсияи мазкур аз љониби 

Љумњурии Тољикистон 20 сол пур шуд. Дар ин муддат дар љумњурї барои 

пешгирї намудани шиканља, њалли мушкилоти вобаста ба истифодаи 

шиканља дар сатњи ќонунгузорї ва амалия тадбирњои муњим андешида 

шуданд.  

Љањду талоши пайвастаи Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 

маќомотњои давлатї дар самти пешгирї ва мубориза бар зидди шиканља 

боиси ќаноатмандии сохторњои дахлдори СММ, бахусус Маърўзачии 

махсус оид ба масъалањои шиканљаи СММ гардид. 

Аз давраи ба Кодекси љиноятии ЉТ илова намудани моддаи 

алоњида оид ба љинояти «шиканља» чор нафар кормандони маќомоти 

њифзи њуќуќ бо моддаи 1431 КЉ ЉТ ба љавобгарии љиноятї кашида 

шуданд.  

Дар љумњурї таљрибаи љуброни зарари моддї ва маънавї ба 

љабрдидагони шиканља низ ба роњ монда шудааст. Айни њол аз љониби 

судњои љумњурї панљ ќарор дар бораи љуброни зарар ба љабрдидагони 

шиканља ќабул шудааст. Аз љумла, соли 2015 ба љабрдидагони шиканља 

Ш.М., Х.Ќ. ва волидайни Н.Њ., ки њангоми дар њабс нигоњ доштан ба 

њалокат расида буд, дар асоси ќарорњои суд маблаѓњои гуногуни љуброни 

зарар таъин карда шуд. 

Новобаста ба чорањои андешидашаванда баъзан дар фаъолияти 

маќомоти њифзи њуќуќ њодисањои лату куб ва муносибати номатлуб 

нисбати шахсони дастгиршуда вомехўранд. 
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Масъалаи вобаста ба тафтиши њамаљонибаи њолатњои љойдоштаи 

шиканља, аз љумла њодисањои зикргардида моњи июни соли 2015 зимни 

муколамаи Иттињоди Аврупо ва Тољикистон ва моњи сентябри соли 2015 

дар Љаласаи оид ба ченакњои инсонии САЊА ба миён гузошта шуд. 

Конвенсияи зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои 

берањмона, ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну шараф талаб 

менамояд, ки давлати узв бояд мутобиќи ќонунгузории љиноятии худ 

шиканљаро њамчун љиноят арзёбї карда, барои он љазои муносиб 

муќаррар кунад, њар як њолати эњтимолии истифодаи шиканљаро зуд ва 

беѓараз баррасї намояд. 

Њолатњои вайронкунии њуќуќњои шањрвандон, истифодаи шиканља 

ва дигар усулњои ѓайриќонунї дар фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ аз 

љониби Прокуратураи генералї мавриди тањлил ва љамъбаст ќарор дода 

мешавад. 

Соли 2015 ба Прокуратураи генералї 21 мурољиатњои шањрвандон 

оид ба истифодаи шиканља ва дигар намудњои муносибати берањмона 

ворид шуда, танњо дар як њолат тасдиќи худро ёфтааст.  

Дар маљмўъ соли 2015 аз тарафи маќомоти њифзи њуќуќи љумњурї 3 

парвандаи љиноятї бо моддаи 1431 КЉ Љумњурии Тољикистон оѓоз ва 

мавриди тафтиш ќарор дода шудааст. 

Аз ин шумора, 1 парвандаи љиноятї нисбати ваколатдори калони 

шуъбаи кофтукови љиноятии ШВКД дар шањри Роѓун О.Э. бо моддањои 

1431 ва ќисми 1 моддаи 358 КЉ Љумњурии Тољикистон оѓоз гардид, ки ў 

шањрванд Ш.О.-ро бе тартиб додани протоколи дастгиркунї дар яке аз 

њуљрањои хизматии ШВКД дар шањри Роѓун нигоњ дошта, бо маќсади 

кушодани љинояти дуздї бо роњи лату кўб, расонидани азобу уќубати 

љисмонї ва бо истифода аз воситањои махсус маљбур мекунад, ки содир 

намудани ин љиноятро ба зимма гирад. Дар натиља, бо њукми суди шањри 

Роѓун аз 23 ноябри соли 2015 ба О.Э. љазои мањрум сохтан аз озодї ба 

муњлати 3 солу 6 моњ бо адои љазо дар колонияи ислоњии низоми умумї 

бо мањрум кардани аз њуќуќи ишѓоли мансабњо дар маќомоти њифзи 

њуќуќ ба муњлати 2 солу 6 моњ таъин карда шуд.  

Парвандаи љиноятии дигар бо моддаи 1431 КЉ Љумњурии 

Тољикистон вобаста ба њодисаи вафоти З.Ш. дар Тавќифгоњи 

нигоњдошти муваќќатии Агентии назорати маводи нашъаовари назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон оѓоз шуда буд. Дар рафти тафтишот 

ва гузаронидани экспертизањои судї-тиббї, аз љумла экспертизаи судї-

тиббии маљмўї муайян карда шуд, ки марги З.Ш. дар натиљаи беморї 

фаро расида, њодисаи шиканља мављуд нест. Бинобар ин, парвандаи 

љиноятии мазкур 27 ноябри соли 2015 бинобар мављуд набудани њодисаи 
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љиноят дар асоси моддаи 27 КМЉ Љумњурии Тољикистон ќатъ карда 

шудааст. 

Парвандаи дигари љиноятї бо моддаи 1431 КЉ Љумњурии 

Тољикистон нисбати нозири минтаќавии шуъбаи њифзи тартиботи 

љамъиятии ШВКД дар шањри Панљакент, лейтенанти калон Х.Т. ва 

ваколатдори оперативии шуъбаи мубориза бар зидди гардиши 

ѓайриќонунии маводи мухаддири њамин ШВКД, лейтенанти калон Р.М. 

оѓоз карда шудааст. Минбаъд дар рафти тафтишот парвандаи мазкур бо 

моддањои 314 ќисми 1, 316 ќисми 3 бандњои «а, в» КЉ Љумњурии 

Тољикистон банду баст ва ба суд ирсол карда шудааст. Айни њол 

баррасии парвандаи мазкур дар суд идома дорад.  

Соли 2015 ба маќомоти ВЊИ оид ба эњтимолияти истифодаи 

шиканља 5 мурољиат ворид гардидааст. Мурољиаткунандагон асосан аз 

амалњои кормандони маќомоти тањќиќ шикоят намудаанд, ки гўё 

наздикони онњоро ѓайриќонунї дастгир карда, нисбаташон зўроварї ва 

дигар воситањои ѓайриќонуниро истифода бурда бошанд. Масалан, 

шањрванд Н.М. иброз намудааст, ки нишондодњои худиќрории писараш 

С.Ф., ки собиќ корманди ШВКД-и яке аз ноњияњои вилояти Суѓд буда, 

бо гумони содир намудани љиноятњои бо якчанд моддањои КЉ ЉТ 

пешбинишуда дастгир шудааст, зери тањдиду фишори кормандони 

Раёсати агентии давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия дар 

вилояти Суѓд ба даст оварда шудаанд. 

Ин ва дигар шикоятњои дар самти мазкур воридгардида љињати 

санљиши ваљњњои мурољиаткунандагон ба Прокуратураи генералї ирсол 

карда шуданд. Дар натиљаи санљишњои прокурорї ваљњњои дар 

мурољиатњо пешнињодшуда тасдиќи худро наёфтанд. 

Тибќи маълумоти Эътилофи зидди шиканља аз љониби 

ташкилотњои љамъиятї – аъзоёни ин Эътилоф 42 мурољиат оид ба 

эњтимолияти истифодаи шиканља ба ќайд гирифта шудааст. 

Дар амалия њолатњои фавти шањрвандон баъди дастгир шудани 

онњо љой доранд. Шањрванд Б.У. 29 сентябри соли 2015 аз љониби 

кормандони ШВКД дар шањри Вањдат дастгир ва ба шуъбаи мазкур 

оварда шуд. Баъди муддате худи њамон рўз ўро бо љароњатњои вазнин ба 

шуъбаи эњёгарии беморхонаи шањр оварданд, ки дар он љо ў 4 сентябр ба 

њуш наомада, фавтид. Вобаста ба њодисаи мазкур дар асоси ќ. 1 моддаи 

110 КЉ ЉТ парвандаи љиноятї оѓоз гардид. Минбаъд бинобар ба 

њалокат расидани Б.У. парванда мутобиќи ќисми 3 моддаи 110 КЉ ЉТ 

(ќасдан расонидани зарари вазнин ба саломатї, ки боиси фавт 

гардидааст) банду баст карда шуд. Тафтишот айни њол идома дорад. 

ВЊИ тафтишоти њодисаи мазкурро пайгирї менамояд. 
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Яке аз мушкилињои дар самти пешгирии шиканља љойдошта ин дар 

ќонун муайян нагардидани лањзаи воќеии дастгиршавї мебошад, ки дар 

ин бора ВЊИ дар маърўзањои ќаблии худ низ ќайд карда буд. Гарчанде 

ин масъала дар Ќарори Пленуми Суди Олии ЉТ аз 25 июни соли 2012 

«Дар бораи татбиќ намудани меъёрњои ќонунгузории љиноятї ва 

мурофиавии љиноятї оид ба мубориза бар зидди шиканља», Дастурамал 

«Дар бораи дастгиркунї» муайян шуда бошад њам, дар амалия мањз дар 

њамин лањза дастрасии шахсони дастгиршуда ба воситањои њимояи њуќуќ 

мушкил мегардад. 

Яке аз кафолатњои муњими пешгирї намудани њодисањои шиканља 

ташхиси тиббии босифат ва сариваќтии љабрдидагони шиканља 

мебошад. 

Айни њол дар Љумњурии Тољикистон барои дар фаъолияти 

коршиносони тиббї-судї ва дигар кормандони соњаи тиб, ки бо муоина 

ва ташхиси шахсони дастгиршуда сару кор доранд, љињати љорї 

намудани меъёрњои Роњнамои Созмони Милали Муттањид (СММ) оид 

ба тафтиши самаранок ва њуљљаткунонии шиканља ва дигар намудњои 

муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну 

шараф (Протоколи Стамбулї) аз љониби Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии ЉТ дар якљоягї бо сохторњои дахлдори давлатї ва 

ташкилотњои љамъиятї корњои назаррас ба анљом расонида шудаанд.  

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї бланкањои муоинаи 

шахсони дастгиршуда ва њуљљаткунонии шиканљаро тасдиќ намуд, ки он 

ба талаботи меъёрњои Протоколи Стамбулї мутобиќ карда шудааст. Аз 

моњи марти соли 2015 истифодаи он дар муассисањои тиббї ба роњ монда 

шуд. 

Барои мутахассисони соњаи тиб ва дигар кормандоне, ки ба ташхис 

ва азназаргузаронии шахсони дастгиршуда сару кор доранд, љињати 

омўзонидани талаботи Протоколи Стамбулї семинарњои омўзишї 

гузаронида мешаванд. Намояндагони гурўњи мониторингии назди ВЊИ 

низ дар ин семинарњо иштирок доштанд.  

Ташкилотњои љамъиятие, ки бо њимояи њуќуќи љабрдидагони 

шиканља машѓуланд, дар масъалаи аз љониби суд бањодињии далелњои 

дар љараёни тањќиќ ва тафтиши пешакї бо роњи зўрї ва дигар воситањои 

ѓайриќонунї ба даст овардашуда изњори ташвиш менамоянд. Чунин 

њолатњо зимни мурофиаи судї оид ба интихоби чораи пешгирї низ 

вомехўранд. 

Баъди ба маќомоти таъќиби љиноятї овардани дастгиршуда дар 

давоми се соат бояд протоколи дастгиркунї тартиб дода шавад. Аммо 

дар таљриба баъзан ин талабот аз љониби масъулон риоя карда 
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намешавад ва боиси вайрон шудани талаботи ќонунгузории мурофиавии 

љиноятї ва њуќуќњои дастгиршудагон мегардад. Масалан, ин њолат аз 

љониби сардори шуъбачаи 1-уми ШКЉ РВКД дар шањри Душанбе, 

майори милитсия Ш.Ф. роњ дода шудааст. Ў 12 январи соли 2015 соати 

20:00 шањрванд Н.Д.-ро барои содир намудани љинояти ќаллобї дастгир 

ва ба ШКЉ оварда, то соати 16:00-и 14 январи соли 2015 бе тартиб 

додани протоколи дастгиркунї дар њуљраи кориаш нигоњ дошта, баъди 

ин нисбати ў протоколи дастгиркунї тартиб дода, ба Тавќифгоњи 

нигоњдошти муваќќатї фиристодааст. Нисбати Ш.Ф. барои роњ додан ба 

ин ќонуншиканї аз љониби Прокуратураи генералї истењсолоти 

интизомї оѓоз карда шудааст. 

Моддаи 94 КМЉ ЉТ талаб менамояд, ки дар ваќти тартиб додани 

протокол дар бораи дастгиркунї њамзамон ба шахси дастгиршуда бояд 

њуќуќњои ў фањмонида шуда, дар протоколи дастгиркунї дар ин бора 

ќайд карда шавад. Дар банди 12 «Дастурамали дастгиркунї», ки барои 

иљро аз љониби маќомоти таъќиби љиноятї ва маъмурияти љойњои 

нигоњдории дастгиршудагон њатмї мебошад, зикр карда шудааст, ки 

баъди ба маќомоти таъќиби љиноятї овардани шахси дастгиршуда 

бетаъхир Санад дар бораи фањмонидани њуќуќњои дастгиршуда бо 

њатман пур кардани бандњои он тартиб дода мешавад. Як ќисми Санад 

ба протокол њамроњ карда шуда, ќисми дигари он ба шахси дастгиршуда 

бо имзои ў супорида мешавад. Аммо адвокатњо баъзан иброз менамоянд, 

ки њангоми омўзиши парвандањои љиноятї дар ќабати маводњо онњо ин 

санадро пайдо намекунанд. 

Љуброни кофии зарар ба љабрдидагони шиканља ва тавонбахшии 

онњо љузъи муњими њифзи љабрдидагони шиканља мебошад. Гарчанде 

дар љумњурї таљрибаи љуброни зарар ба роњ монда шуда бошад њам, вале 

андозаи љуброни зарари таъиншуда ба андешаи њимоятгарони њуќуќи 

инсон кофї нест. Кумитаи зидди шиканљаи СММ ба Љумњурии 

Тољикистон тавсия додааст, ки «…ба љабрдидагони шиканља бояд 

љуброни кофї ва тавонбахшї пурра пешнињод карда шавад…». 

Дар љумњурї доир ба масъалаи ба кормандони макомоти њифзи 

њуќуќ омўзонидани талаботи санадњои байналмилалї ва миллии 

пешгирии шиканља таваљљуњи махсус зоњир карда мешавад. Аз љониби 

Прокуратураи генералї дар шањри Душанбе, вилоятњои Суѓд, Хатлон, 

ВМКБ ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї бо прокуророн, ёрдамчиёни 

онњо ва муфаттишон аз рўи Дастури илмї-методии «Заминањои њуќуќї 

ва ташкилии фаъолияти маќомоти прокуратура оид ба пешгирї, ошкор 

ва тањќиќу тафтиши шиканља» семинарњои омўзишї гузаронида шуданд. 
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Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар доираи фаъолияти худ љињати 

мусоидат дар пешгирї намудани шиканља бо Вазорати корњои дохилї 

њамкорињои хубро ба роњ мондааст. Љињати мусоидат дар риояи ќатъии 

њуќуќу озодињои инсон њангоми дастгиршавї намояндагони Дастгоњи 

Ваколатдор дар соли 2015 ба шуъбањои корњои дохилии ноњияњои Сино, 

И.Сомонї, Фирдавсї ва Шоњмансури шањри Душанбе ташриф оварданд. 

Зимни ташриф ба кормандони маќомоти милитсия дар бораи 

стандартњои муносибат бо шахсони дастгиршуда, талаботи санадњои 

меъёрии њуќуќї дар ин самт фањмонида шуда, њамчунин дар бораи 

зарурати бартараф намудани мушкилињои љойдошта ва баланд 

бардоштани касбияти кормандони маќомоти милитсия оид ба њуќуќу 

озодињои инсон тавсияњо дода шуданд. Ваколатдор дар соли 2016 

гузаронидани чорабинињои омўзиширо дар дигар шуъбањои Вазорати 

корњои дохилї дар шањру ноњияњои љумњурї ба наќша гирифтааст. 

Љињати пешгирии вайронкунии њуќуќу озодињои шахсони 

љиноятсодиркарда, ки дар муассисањо њукми судро интизоранд, 

мониторингњои доимї гузаронида мешаванд. Соли 2015 ВЊИ дар доираи 

фаъолияти гурўњи мониторингии назди ВЊИ бо маќсади тањлили вазъи 

риояи њуќуќи шахсони дар њабсбуда дар 7 Тавќифгоњњои нигоњдошти 

муваќќатї ва 3 Тавќифгоњњои тафтишотї, аз љумла дар шањрњои 

Душанбе, Истаравшан, Кулоб, Хоруѓ, Хуљанд, Конибодом, Турсунзода, 

Ќурѓонтеппа ва ноњияи Вахш мониторинг гузаронид.  

Соли 2015 ба маќомоти ВЊИ 36 мурољиати њаттї ва 10 мурољиати 

шифоњї нисбати фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќ ворид гардидааст. 

Мурољиаткунандагон асосан аз беэътиноии кормандони маќомоти њифзи 

њуќуќ нисбати мурољиатњои онњо, кашолакорї зимни тафтишоти 

парванда, норозигї бо парвандањои оѓозшуда ва рад кардан аз оѓози 

парвандаи љиноятї, хунукназарии нозирони минтаќавї нисбати иљрои 

вазифањои хизматии худ шикоят карданд.  

Гарчанде баррасии мурољиатњои мазкур, санљишњои 

гузаронидашуда баъзан беасос будани ин шикоятњоро нишон дињанд 

њам, вале њолатњое низ њастанд, ки аз беэътиноии кормандони маќомоти 

њифзи њукуќ дарак медињанд. Масалан, шањрванд Ќ.А. ба ВЊИ нисбати 

рафтори хунукназаронаи кормандони милитсияи ШВКД ноњияи Синои 

шањри Душанбе шикоят намудааст, зеро онњо ба мурољиати ў оид ба 

њодисаи дуздии молњои дар дохили мошини шахсї будааш ягон чора 

наандешидаанд. Бо мусоидати Ваколатдор аз љониби Вазорати корњои 

дохилї (ВКД) ба љойи њодиса гурўњи фаврї-љустуљўї фиристода шуда, 

чорањои дахлдор андешида шуданд.  
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Тибќи маълумоти ВКД соли 2015 878 арзу шикоятњои шањрвандон 

ба маќомоти корњои дохилї ворид гардида, вобаста ба онњо санљишњои 

хизматї гузаронида шудааст. Аз љумла, барои вайрон кардани талаботи 

Фармони Вазири корњои дохилии ЉТ аз 1 январи соли 2006 №1 «Дар 

бораи хушмуомилагї ва муносибати бодиќќати кормандони маќомоти 

корњои дохилї ва хизматчиёни њарбии Ќушунњои дохилї» 103 њолати 

вайронкунии интизоми хизматї ошкор шуда, нисбати вайронкунандагон 

чорањои дахлдор андешида шуданд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти њуќуќ ба 

дахлнопазирии шахсї, озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат ва 

љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф тавсияњои 

зерин пешнињод карда мешаванд: 

 ба КМЉ ЉТ ворид намудани таѓйиру иловањо вобаста ба 

таќвияти кафолатњои њуќуќи инсон зимни дастгиркунї ва тафтиши 

парвандањои љиноятї; 

 таъмини тафтиши фаврї ва беѓаразонаи њолатњои истифодаи 

шиканља дар сурати мављуд будани далелњои кофї; 

 баланд бардоштани сатњи омодагии касбии кормандони маќомоти 

њифзи њуќуќ доир ба талаботњо стандартњои озодї аз шиканља; 

 ба тасвиб расонидани Протоколи иловагии Конвенсияи зидди 

шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ва 

тањќиркунандаи шаъну шараф. 

 

2.2. Њуќуќ ба озодии ибрози аќида, дастрасї ба иттилоот 

 ва воситањои ахбори омма 

Њуќуќ ба озодии ибрози аќида ба њар шахс, ќатъи назар аз 

тобеияти шањрвандї, мансубияти динї ва миллию вазъи иљтимої аз 

љониби давлат кафолат дода мешавад.  

Дар љумњурї барои љустуљў, дастрас ва пањн намудани дилхоњ 

иттилоот, ба истиснои иттилооти дастрасиаш мањдуд, тамоми шароит ва 

заминањои њуќуќї муњайё карда шудаанд. 

Аз тањлили баќайдгирии рўзномаву маљаллањо дар ду соли охир 

бармеояд, ки новобаста аз бўњрони молиявии љањонї ва вазъи молиявии 

идорањои рўзномаву маљаллањо, шумораи рўзномаву маљаллањои 

баќайдгирифта, аз љумла рўзномаву маљаллањои ѓайридавлатї афзоиш 

ёфтааст. Тибќи иттилои Вазорати фарњанг то 1 январи соли 2016 

шумораи умумии рўзномањо – 363 адад (с.2014 - 339 адад) аз љумла, 

давлатї – 106 адад (с.2014 - 126 адад), ѓайридавлатї – 257 (с.2014 - 213 

адад), маљаллањо – 236 адад (с.2014 - 214 адад), давлатї – 109 (с. 2014 - 97 

адад), ѓайридавлатї – 127 (с. 2014 - 117 адад), ољонсињои иттилоотї – 11 
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адад, аз љумла давлатї – 1 адад, ѓайридавлатї – 10 ададро ташкил 

медињанд. 

Яке аз самтњои афзалиятноки маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар соли 2015 мусоидат ба риояи њуќуќ ба озодии ибрози аќида, 

дастрасї ба иттилоот ва васоити ахбори омма буд. Тањлили вазъ дар ин 

самт нишон медињад, ки дар соли сипаришуда низ чун солњои пешин 

мушкилињо љой доштанд ва ин пеш аз њама бештар ба риоя нашудани 

муњлати пешнињоди иттилоот, пешнињод намудани иттилооти нопурра, 

њолатњои беасос рад намудани пешнињоди маълумот аз љониби баъзе 

маќомоту идорањо, набудани маълумот ва умуман иттилооти дастрас дар 

баъзе аз сомонањои маќомоти давлатї ва судњои љумњурї дар бораи 

фаъолияти онњо вобаста мебошанд. 

Аз тањлили ВАО бармеояд, ки то њол аз љониби баъзе маќомоти 

давлатї ва шахсони мансабдор вобаста ба иљрои фармони Президенти 

ЉТ «Дар бораи вокуниши шахсони мансабдор ба маводњои танќидї ва 

тањлилии воситањои ахбори омма» беањамиятї зоњир карда мешавад ва 

бо сабабњои номаълум дар баъзе мавридњо пешнињод намудани 

иттилоотро рад ё барои пешнињоди иттилоот гирифтани иљозати 

маќомоти болоиро талаб менамоянд. 

Масалан, мурољиатњои чандинкаратаи нашрияи «Нигоњ» дар 

масъалаи дархости журналистї доир ба фаъолияти ЉСК «Фурудгоњи 

байналмилалии Душанбе» ва ЉСК «Тољик Эйр» аз ќабили гуфтањои 

болоанд.  

Ѓайр аз ин, кам будани иттилооти расмї аз рафти мурофиањои 

судї, ки боиси афкори манфии љомеа мешаванд, ба чашм мерасад. Хуб 

мешуд, ки њам маќомоти судї ва њам маќомоти њифзи њуќуќ дар чунин 

њолатњо бештар маълумот дињанд, то ки њар гуна овозањои беасос дар 

љомеа камтар шаванд.  

Натиљаи тањлилњои аз љониби ВЊИ гузаронидашуда ва маълумоте, 

ки аз Шўрои ВАО дастрас гардид, нишон медињад, ки баъзе воситањои 

ахбори омма њангоми амалї намудани фаъолияти касбии худ то њол ба 

камбудињо, аз ќабили паст задани шаъну шараф ва ба назар нагирифтани 

меъёрњои ахлоќї роњ медињанд, ки минбаъд барои ба вуљуд омадани 

бањсњои судї асос мешаванд. 

Соли 2015 дар судњои љумњурї 9 парвандаи судї нисбати ВАО ва 

хабарнигорон мавриди баррасї ќарор дода шудааст. Даъвоњои судї 

нисбати нашрияњои «Самак», «Пайк», «Тољикистон», «Имруз Нюс», 

«Вечерний Душанбе» ва «Нигоњ» аз љумлаи онњо мебошанд. Нисбати 

рўзноманигорон ва идораи нашрияњои мазкур аз љониби даъвогарон 

даъвоњо оид ба рўёнидани љуброни зарари калони маънавї пешнињод 
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карда шуданд. Чунин амал метавонад боиси аз фаъолият боз мондани 

нашрияњо ва расонидани зарари моддию маънавї ба хабарнигорон 

гардад.  

Бо пешрафти њамарўзаи техника ва технология дар баробари ВАО-

и чопї дар љумњурї ВАО-и электронї ва умуман интернет рўз аз рўз 

рушд ёфта истодааст. Тавре аз маълумоти Хадамоти алоќаи назди 

Њукумати ЉТ бармеояд, имрўз дар љумњурї шумораи муштариёни 

интернети фаъол якљоя бо муштариёни мобилии фаъол 2,9 миллион 

нафарро ташкил медињанд. 

Ваќтњои охир истифодаи рўзафзун ва фаъолонаи шањрвандон аз 

интернет мушоњида шуда, њолатњои сўистифода аз он низ ба чашм 

мерасанд. Дар бисёр њолатњо бо истифода аз њуќуќ ба озодии сухан баъзе 

истифодабарандагон ва гурўњњои муайяни манфиатдор шахсони 

мансабдор ва ё шањрвандони мушаххасро мавриди танќиду тањќирњои 

беасос ва дур аз воќеият ќарор медињанд, ки боиси дахолати маќомоти 

танзимкунандаи соња мегардад.  

Соли 2015 як ќатор сомонањои маќомотњои давлатї ва хабарї 

мавриди њамлањои рахнагарон (хакерї) ќарор гирифтанд, ки ќисми зиёди 

онњо ба гурўњњои экстремистию террористї алоќамандї доранд. 

Њамзамон соли сипаришуда њолатњои баста шудани сомонањои 

иљтимої ва сомонањои хабарї, аз ќабили news.tj, tojnews.org, ozodi.org, 

ozodagon.com, faraj.tj, youtube.com, вконтакте.ru, facebook.com ва 

одноклассники.ru ба мушоњида расид.  

Тибќи маълумоти Хадамоти алоќаи назди Њукумати ЉТ соли 2015 

тибќи њалномаи Суди Олии Љумњурии Тољикистон дастрасї ба як ќатор 

сомонањои интернетї, ки ба ташкилотњои террористию экстремистї 

тааллуќ доранд ва ё маълумотњои пањнкуниашон манъгаштаро интишор 

намудаанд, мањдуд карда шуданд. 

Торафт мураккаб шудани вазъи сиёсии љањони имрўза ва 

фаъолшавии гурўњњои террористию экстремистї нишон медињад, ки 

љалби шањрвандон, хусусан љавонон ба гурўњи ба ном «Давлати исломї» 

бештар тавассути шабакањои иљтимої сурат мегирад.  

Тадќиќотњои дар ин самт, аз љумла аз љониби Фонди љамъиятии 

ташаббуси шањрвандї ва сиёсати интернет дар Тољикистон 

гузаронидашуда нишон медињад, ки таблиѓгарони гурўњи «Давлати 

исломї» аз њама бештар аз сомонањои иљтимоии Facebook, Вконтакте, 

Твиттер, YouTube, Одноклассники ва Телеграмм истифода бурда, рўзона 

бештар аз 90 њазор паёмакњо нашр мекунанд. Тавассути ин сомонањо 

шањрвандони Осиёи Марказї барои пайвастан ба сафи «Давлати 

исломї» даъват карда мешаванд.  
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 Яке аз воситањои асосии дастрас намудани иттилоот дар љумњурї 

телевизион ва радио мебошад. Њоло дар љумњурї теъдоди умумии 

шабакањои радиої ва телевизион ба 72 адад расидааст, ки аз ин 42 

ададро телевизион ва 30 ададро радио ташкил медињанд. Бинобар ба 

итмом расидани муњлати амали Барномаи давлатии рушди гузариш ба 

пахши раќамї барои солњои 2010-2015 аз љониби гурўњи кории иборат аз 

намояндагони маќомоти давлатї ва ташкилотњои љамъиятї, аз љумла ТЉ 

«Хома», Ассотсиатсияи истењсолкунандагон ва пањнкунандагони маводи 

аудиовизуалї, Ассотсиатсияи дастраскунандагони Интернет ва 

ширкатњои технологияњои иттилоотї лоињаи нави Барномаи мазкур 

барои солњои 2015-2017 омода шуда ба Кумитаи телевизион ва радиои 

назди Њукумати ЉТ пешнињод гардид. Айни замон лоињаи мазкур дар 

баррасии маќомотњои масъул ќарор дорад.  

Ќабули Барнома ба раванди босуръати гузариш ба пахши раќамї 

ва иљрои уњдадорињои байналмиллалии Тољикистон дар доираи 

тавсияњои Созмони умумиљањонии савдо мусоидат хоњад кард.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба озодии 

ибрози аќида, дастрасї ба иттилоот ва ВАО чунин тавсияњо пешнињод 

карда мешаванд: 

 таъмини њамаљонибаи дастрасии тамоми ВАО ба сарчашмањои 

расмии иттилоот; 

 дар сомонањои маќомоти давлатї, маќомоти судї ва маќомоти 

њифзи њуќуќ бештар интишор намудани иттилоот дар бораи фаъолияти 

онњо; 

 таъмини њуќуќи истифодабарандагони интернет њамчун 

истеъмолкунанда ва пешакї огоњ кардани шањрвандон дар њолатњои 

гузаронидани корњои техникии профилактикї; 

 дар сурати бе санади расмї бастани сомонањо андешидани чорањои 

ќонунї нисбати ширкатњои таъминкунандаи интернет; 

 тариќи ВАО бештар таблиѓ намудани симои воќеии гурўњњои 

ифротгаро ва террористї, инчунин пешгирии шомилшавии шањрвандон ба 

чунин гурўњњо; 

  таблиѓу ташвиќи фарњанги истифодаи дурусти телефонњои 

мобилї ва интернет тавассути ВАО.  

 

2.3. Њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 

Ба шахсони аз озодї мањрумшуда њуќуќу озодињои дахлдор, ба 

истиснои мањдудиятњои њадди аќали њуќуќ, ки барои ноил шудан ба 

маќсадњои љазо зарур ва кофї мебошанд, кафолат дода мешаванд. 
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Љумњурии Тољикистон њуќуќ, озодї ва манфиатњои ќонунии 

мањкумшудагонро риоя, эњтиром ва њифз намуда, шароити 

муќаррарнамудаи ќонунро барои адои љазо, кафолати адолати иљтимої 

ва амнияти шахсии мањкумшудагон таъмин менамояд. 

Айни њол дар љумњурї љињати амалї гардонидани вазифањо оид ба 

гуманизатсияи иљрои љазо, бењтар намудани шароити нигоњдории 

шахсони аз озодї мањрумшуда ва ба талаботи меъёрњои байналмилалї 

наздик кардани он чорањои дахлдор андешида мешаванд. 

Дар асоси тавсияњои давлатњои аъзои Шўрои СММ оид ба њуќуќи 

инсон вобаста ба Шарњи умумии даврии ЉТ оид ба њуќуќи инсон љињати 

андешидани тадбирњои минбаъда оид ба ислоњоти низоми иљрои љазои 

љиноятї, устувор намудани иќтидори муассисањои иљрои љазои љиноятї 

ва бењтарнамоии њимояи њуќуќњои мањкумшудагон, аз љумла њуќуќи онњо 

ба хўрок ва оби ошомидании безарар ва хизматрасонии санитарї тибќи 

Наќшаи миллии иљрои тавсияњои ин сохтори СММ як ќатор чорабинињо 

амалї шуда истодаанд. 

Барномањои дар ин самт ќабулгардида, аз љумла Барномаи «Рушди 

низоми иљрои љазои љиноятї барои солњои 2015-2020» ва лоињаи 

«Консепсияи ислоњоти низоми иљрои љазои љиноятии Љумњурии 

Тољикистон барои то соли 2025», ки аз љониби Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи ЉТ (СРИЉЉ ВА) тањия шуда, айни њол дар 

мувофиќаи вазорату идорањои дахлдор ќарор дорад, барои ноил 

гардидан ба маќсадњои зикргардида мусоидат менамоянд. 

Бо вуљуди ин, мушкилоти вобаста ба љалб намудани 

мањкумшудагон ба мењнат, табобати мањкумшудагони мубталои 

бемории сил, вируси норасоии масъунияти одам ва бемории пайдошудаи 

норасоии масъуният (ВНМО/БПНМ), таъмини онњо бо хўроквории 

хушсифат, таъмини шароити санитарї ѓамхории пайвастаро таќозо 

менамоянд. 

Дастгирии иљтимоии кормандони муассисањои иљрои љазои 

љиноятї, таъмини бехатарї ва баланд бардоштани касбияти онњо низ 

масъалаи њалталаб аст, ки ба вазъи умумї дар ин самт таъсир мерасонад. 

Вазъи њуќуќии шахсони аз озодї мањрумшуда, осебпазирии онњо, 

ки бо мањрумият аз озодї вобаста аст, муносибати махсусро дар 

масъалаи њифзи њуќуќу озодињои онњо талаб менамояд. 

ВЊИ дар фаъолияти худ љињати мусоидат дар риояи њуќуќи инсон 

дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида, тањлили вазъ дар ин самт 

диќќати махсус зоњир менамояд. Бо њамин маќсад соли 2015 гурўњи 

мониторингии назди ВЊИ дар 12 муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 

мониторингњо гузаронид. Чунин мониторингњо, аз љумла дар Хона-
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интернат барои пиронсолон ва маъюбони «Дењмой»-и ноњияи Љ.Расулов, 

Тавќифгоњњои нигоњдошти муваќќатии шањрњои Душанбе, Хоруѓ, 

Хуљанд, Ќурѓонтеппа, Конибодом, Турсунзода, ноњияи Вахш, 

Тавќифгоњњои тафтишотии ЯТ 9/3 шањри Хоруѓ, ЯТ 9/4 шањри Кўлоб ва 

ЯТ 9/5 шањри Истаравшан, муассисаи иљрои љазои љиноятии ЯС 3/10 

шањри Вањдат гузаронида шуданд. 

Њамчунин тибќи наќшаи кории ВЊИ, дар асоси мурољиатњои 

шањрвандон ва иттилои аз ВАО бадастомада кормандони Дастгоњи ВЊИ 

дар муассисањои иљрои љазои љиноятии ЯС 3/6 шањри Ёвон, ЯС 3/9 

ноњияи Љиликўл, Маркази беморињои руњии ноњияи Рашт, Беморхонаи 

руњии ВМКБ дар ноњияи Роштќалъа санљиш гузарониданд. Дар баъзе 

санљишњо намояндагони ВАО кормандони ВЊИ-ро њамроњї намуданд. 

Дар арафаи љашни Рўзи њуќуќи инсон намояндаи Дастгоњи ВЊИ 

њамроњи хабарнигори рўзномаи «Миллат» ба муассисаи ЯС 3/10 шањри 

Вањдат ташриф оварда, бо шароити нигоњдорї, хизматрасонии тиббї, 

фаъолияти мењнатї, шароити моддї-маишии мањкумшудагон шинос 

шуда, бо онњо суњбат намуданд. 

Натиљаи санљишу мониторингњо нишон доданд, ки вазъи 

нигоњдории шахсони дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 

ќарордошта рў ба бењбудї овардааст. Биноњои аксарияти муассисањо аз 

таъмир бароварда шуда, љињати азнавсозии иншооти санитарию маишї, 

љойњои хоби мањкумшудагон, ќисмњои тиббї, риояи тозагї дар 

муассисањо пайваста чораандешї карда мешавад. 

Зимни гузаронидани санљишу мониторингњо аз муносибати 

кормандон, шароити нигоњдорї ва хурду хўрок дар муассисањои 

зикргардида шикоят ба ќайд гирифта нашудааст. 

Тибќи маълумоти СРИЉЉ ВА Љумњурии Тољикистон љињати њалли 

мушкилот дар ин самт ва бобати амалигардонии «Барномаи ташкили 

мењнат ва рушди исењсолоти саноатї дар муассисањои ислоњии ЉТ барои 

солњои 2015-2020», дар соли 2015 дар доираи имкониятњои мављуда 

барои муассисањои иљрои љазои љиноятї таљњизотњои истењсоли хишти 

сементї, шифербарорї, тахтакоркунї, таљњизот барои истењсоли дару 

тирезањои пластикї ва дигар таљњизотњо ба маблаѓи умумии 292348 

сомонї харидорї шуда, мавриди истифода ќарор дода шудаанд. 

Мониторинги дар муассисаи сукунатии ЯС 3/10 шањри Вањдат 

гузаронидашуда нишон дод, ки бо маќсади ба мењнати музднок љалб 

намудани мањкумшудагон сехњои шифербарорї, хиштбарорї, кандакорї 

ва тайёр намудани дару тирезањои пластикї ташкил карда шудаанд. Ба 

ивази мењнати худ мањкумшудагон то 200-250 сомонї маош мегиранд. 

Инчунин онњое, ки бинобар љиноятњои содирнамуда ќарздоранд, як 
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ќисми маошашон барои љуброни зарари дар натиљаи љиноят 

расонидашуда гузаронида мешавад. 

Новобаста аз ин, мушкилии асосие, ки шахсони аз озодї 

мањрумшуда зимни суњбат њангоми санљиш ва мониторингњо иброз 

менамуданд, бо кор таъмин набудани онњо мебошад.  

Соли 2015 дар Хона-интернати пиронсолон ва маъюбони 

«Дењмой»-и ноњияи Љ.Расулови вилояти Суѓд низ мониторинг 

гузаронида шуд. Натиљаи мониторинг нишон дод, ки дар муассиса 

шароити хуби нигоњдорї, хизматрасонии тиббї ва робита бо олами 

беруна ташкил карда шудааст. Аммо миќдори беморон ва бошандагон 

дар муассиса аз меъёри муќарраршуда зиёд буданд. Айни њол барои 

њалли ин мушкилот бинои нав барои нигоњубини калонсолон сохта шуда 

истодааст. Дар муассисаи мазкур иттилооти дастрас дар бораи њуќуќњои 

беморон ва бошандагон мављуд набуд. Хабаргирии бошандагон аз 

љониби хешовандон ва дигар наздикони онњо бе мањдудияти ваќт ва дар 

танњої имконпазир бошад њам, барои мулоќот њуљраи алоњида вуљуд 

надорад. 

Аз натиљаи санљиш ва мониторингњои гузаронидашуда барои 

бартараф намудани камбудињои љойдошта аз љониби гурўњи 

мониторингї ба роњбарони муассисањо тавсияњои дахлдор пешнињод 

карда шуданд. 

Табобат ва пешгирии пањншавии беморињои сил, ВНМО/БПНМ ва 

гепатит яке аз мушкилоти асосї дар самти њуќуќ ба њифзи саломатї, 

гирифтани ёрии аввалияи тиббї, ёрии тиббии махсус дар шароити 

амбулаториву дармонгоњии шахсони аз озодї мањрумшуда мебошанд.  

Љињати муайян намудани беморї, ташхис, табобат ва пешгирии 

пањншавии бемории сил дар муассисањои иљрои љазо аз љониби 

роњбарияти СРИЉЉ ВА ЉТ чорањои дахлдор андешида мешаванд. Аз 

љумла, соли 2015 аз тарафи Раёсати тиббии СРИЉЉ ВА ЉТ ташхиси 

флюрографии мањкумшудагони 14 муассисаи иљрои љазои љиноятї 

гузаронида шуд. Дар натиљаи ташхис ва машварати мутахассисони 

Маркази љумњуриявии беморињои сил љињати табобати мањкумшудагони 

бемор чорањо андешида шуданд. Бинобар ин шумораи фавти 

махкумшудагони дучори бемории сил назар ба соли гузашта кам 

гаштааст. 

Бо вуљуди чорањои андешидашаванда ташхис, табобат ва пешгирии 

ин навъи беморињо бењтар намудани шароити моддї-техникии муассисаи 

тиббї ва ќисмњои тиббиро талаб менамояд. 

Дар ин давра аз тарафи хешовандони шахсоне, ки дар муассисањои 

иљрои љазои љиноятии дохил ва хориљи кишвар адои љазо менамоянд, 8 



35 

мурољиат ворид гардид. Шањрвандон асосан аз ВЊИ барои адои 

минбаъдаи љазо ба ЉТ овардани хешовандонашон, ки дар муассисањои 

љумњурињои дигар адои љазо менамоянд, барои пеш аз муњлат аз адои 

љазо озод намудан, ташкили вохўрї бо мањкумшудагон мусоидат 

пурсидаанд. Њамчунин ВЊИ ба 12 шањрванд, ки тариќи шифоњї 

мурољиат намуда буданд, барои вохўрдан бо хешовандонашон, ки дар 

муассисањои гуногун адои љазо менамоянд, мусоидат кард. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти риояи њуќуќи 

инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида тавсияњои зерин 

пешнињод карда мешаванд: 

 ба тасвиб расонидани Протоколи Факултативии Конвенсияи 

зидди шиканља; 

 идома додани мониторингњои муассисањои пўшида ва ќисман 

пўшида; 

 гузаронидани чорабинињои омўзишї барои кормандони муассисањои 

пўшида ва ќисман пўшида. 

 

2.4. Њуќуќи хизматчиёни њарбї ва њуќуќњои шахс њангоми  

даъват ба хизмати њарбї 

Тибќи Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон њифзи 

Ватан, њимояи манфиати давлат, тањкими истиќлолият, амният ва 

иќтидори мудофиавии он вазифаи муќаддаси шарњванд аст. 

Раванди даъват ба хизмати њарбї ва адои хизмати њарбї тибќи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, аз љумла Конунњои ЉТ «Дар бораи 

уњдадории умумии њарбї ва хизмати њарбї», «Дар бораи вазъи њуќуќии 

хизматчиёни њарбї», Низомнома «Оид ба тартиби адои хизмати њарбї», 

Дастур оид ба омодакунї ва баргузории даъвати шањрвандони ЉТ ба 

хизмати њарбї ва ба эњтиёт озод шудани хизматчиёни њарбии хизмати 

њарбї тибќи даъват ва Оинномањои дахлдори њарбї амалї карда 

мешавад. 

Ќонунгузории амалкунандаи љумњурї, ки масъалањои даъват ба 

хизмати њарбї ва хизмати њарбиро дар сафи Ќуввањои мусаллањи 

љумњурї ба танзим медарорад, ба санадњои байналмилалии њуќуќи 

инсон, аз љумла Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва 

сиёсї, Конвенсияи СММ зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ё 

љазои берањмона, ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну шараф 

мутобиќ гардонида шудааст. 

Хизматчиёни њарбї гурўњи махсуси шањрвандонро ташкил 

медињанд, ки хизмати онњо бо мушкилињо, мањдудият ва мањрумиятњои 

барои њалли вазифањои њарбї зарур алоќаманданд.  



36 

Яке аз марњилањои муњими уњдадории умумии њарбї даъват ба 

хизмати њарбї мебошад. Тибќи Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории 

умумии њарбї ва хизмати њарбї» шањрванди љинси марди аз 18 то 27 

солаи дар ќайд буда, ё шањрванде, ки уњдадор аст дар ќайди њарбї бошад 

ва барои ба таъхир андохтани муњлати даъват ё озод шудан аз даъват ба 

хизмати њарбї њуќуќ надорад, бояд ба хизмати њарбї ба Ќуввањои 

мусаллањ, дигар ќушунњо ва сохторњои њарбї дар вазифањои њайати 

аскарон ва сержантњо даъват карда шавад. Ќонун њолатњои озод кардан 

аз даъват ба хизмати њарбї ва ба таъхир андохтани муњлати даъват ба 

хизмати њарбиро низ муќаррар намудааст. 

Барои ташкил ва гузаронидани даъвати шањрвандон ба хизмати 

њарбї дар шањру ноњияњо комиссияњои даъват ташкил карда мешаванд. 

Шањрвандони ба хизмати њарбї даъватшаванда уњдадоранд 

даъватномаи комиссариати њарбиро бо забонхат ќабул намоянд. 

Даъватномаро ба шањрвандон кормандони комиссариати њарбї ё дар 

љои кор ё тањсили онњо роњбарон ва дигар шахсони ба ин кор масъул 

бояд супоранд. 

Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон зимни вохўрї бо 

кормандони сохторњои ќудратї ва маќомотњои њифзи њуќуќ моњи 

феврали соли 2014 вобаста ба масъалањои тарбияи кадрњои миллии 

афсарон ва даъвати босифати љавонон ба хизмати њарбї ќайд намуданд, 

ки барои њалли масъалаи мазкур дуруст ва сифатнок ба роњ мондани 

тарбияи њарбї-ватандўстии наврасон ва љавонон дар муассисањои 

томактабї ва муассисањои тањсилоти умумї зарур аст. 

Мутаассифона, мурољиатњои ба маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон воридгардида ва маълумотњои дар воситањои ахбори омма 

дарљгардида аз он шањодат медињанд, ки баъзан зимни даъват ба 

хизмати њарбї тартиби муќаррарнамудаи ќонун вайрон карда мешавад. 

Тариќи ињотагирї (облава) дастгир кардани љавонон барои равон 

кардан ба хизмати њарбї, дастгир кардани онњо тавассути дохил шудан 

ба манзили истиќоматии шањрвандон мисоли ин мебошад. 

Соли 2015 ба маќомоти ВЊИ 6 мурољиат оид ба мусоидат ба њифзи 

њуќуќи шањрвандон њангоми даъват ба хизмати њарбї ва хизматчиёни 

њарбї ворид гардид. 

Ба Дастгоњи ВЊИ мурољиати ТЉ «Дафтари озодињои шањрвандї» 

вобаста ба санљиши навори дар шабакаи иљтимоии «Facebook» 

пањншуда оид ба њолати ињотагирї дар яке аз кўчањои шањри Душанбе 

ворид гардид. ВЊИ пас аз баррасии мурољиати мазкур љињати 

гузаронидани санљиш ба Сарпрокурори њарбии Љумњурии Тољикистон 
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мурољиат намуд. Санљиши прокурорї нишон дод, ки муваќќатан 

иљрокунандаи вазифаи сардори мизи њарбии Љамоати дењоти «Бўстон»-и 

ноњияи Файзобод М.У. бар хилофи тартиби муќаррарнамудаи Ќонуни 

ЉТ «Дар бораи ўњдадории умумии њарбї ва хизмати њарбї» дар якљоягї 

бо мутахассиси зершуъбаи Комиссариати њарбии ноњияи Файзобод 

шањрванд Н.Ф.-ро маљбуран ба мошин савор карда, бо маќсади ба 

хизмати њарбї сафарбар кардан ба комиссариати њарбии ноњияи 

Файзобод овардааст. 

Аз љониби Сарпрокурори њарбї барои бар хилофи талаботи ќонун 

амал намудан ва тариќи ињотагирї ба комиссияи даъватї њозир 

намудани шањрванд нисбати М.У. чораи дахлдор андешида шуд. 

Муайян намудани вазъи саломатї ва ќобили хизмати њарбї будан 

барои дар сатњи баланд ва босифат ба роњ мондани њизмати њарбї муњим 

аст. Дар таљриба хунукназарии баъзе мутахассисони соњаи тиб, ки ба 

њайати комиссияњо барои муоинаи тиббї ва азназаргузаронии тиббии 

шањрвандони ба хизмати њарбї даъватшаванда љалб карда мешаванд, 

боиси ќобили хизмати њарбї эътироф кардани шањрвандони бемор 

мегарданд. Чунин њолат зимни даъвати бањории соли 2015 бо шањрванд 

Э.Х. рўй дод. Бо вуљуди ба бемории вазнини гурда гирифтор будан, ў 

ќобили хизмати њарбї эътироф шуда, барои хизмат ба шањри Хоруѓ 

равон карда шуд. Вале баъди муддате, бинобар сабаби бад шудани 

саломатиаш ў аз хизмати њарбї озод карда шуд. 

Вобаста ба њодисаи мазкур нисбати масъулони комиссияи тиббии 

Комиссариати њарбии ноњияи Сино ва духтури комиссияи мазкур 

парвандаи љиноятї оѓоз гардид. 

Љињати пешгирии њолатњои мазкур волидайни 

даъватшавандагонро низ лозим аст, ки њуљљатњои тиббии фарзандони 

худро, ки гирифтори ягон беморианд, сари ваќт омода намуда, њангоми 

зарурат ба комиссияњои даъватї пешнињод намоянд. 

Њуќуќ ба озодї аз муносибати берањмона, ѓайриинсонї ва 

тањќиркунандаи шаъну шараф њуќуќи асосии инсон мебошад. Тибќи 

санадњои байналмилалї мањдудкунии њуќуќи мазкур њангоми иљрои 

уњдадорињои њарбї низ манъ мебошад. 

Муносибатњои байни хизматчиёни њарбї (хизматчиёни њарбии нав 

даъватшуда ва аскарони пештар даъватшуда, њайати афсарон) бо 

оинномањои њарбї муќаррар шудаанд. Он муносибатњое, ки ба ќоидањои 

муќаррарнамудаи оинномањои њарбї мухолифанд, муносибатњои 

ѓайриоинномавї эътироф шудаанд. 
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Мутаассифона, дар баъзе ќисмњои њарбї њолатњои муносибатњои 

ѓайриоинномавї мушоњида мешаванд, ки боиси бардоштани љароњатњои 

вазнини љисмонї ва њатто марги хизматчиёни њарбї мегарданд. 

Чунин њолатњо боиси нигаронии Кумитаи зидди шиканљаи СММ 

гаштааст. Кумитаи мазкур вобаста ба масъалаи муносибатњои 

ѓайриоинномавї дар сафи Ќуввањои мусаллањи Љумњурии Тољикистон 

дар мулоњизоти хотимавии худ (с.2013) тавсия намудааст, ки «Давлати 

иштирокчї бояд љињати пешгирї ва манъ намудани муносибатњои 

ѓайриоинномавї дар сафи ќушунњои њарбї тадбирњои зарурї андешад ва 

тафтишоти беѓаразу одилонаи фаврии тамоми арзу шикоятњои вобаста 

ба њолатњои муносибатњои ѓайриоинномавиро кафолат дињад. Дар 

њолати љой доштани амалияи муносибатњои ѓайриоинномавї шахсоне, 

ки бевосита чунин амалро содир намудаанд ва шахсоне, ки дар содир 

кардани он иштирок доштанд, бояд муайян карда шуда, мавриди 

таъќиби судї ќарор дода, шахсони гунањгор вобаста ба кирдори 

содирнамудаашон ба љавобгарї кашида шаванд, натиљаи чунин 

тафтишотњо ба таври оммавї интишор, товони зарари расонидашуда 

љуброн карда шуда, ба шахсони аз чунин амал зарардида ёрии тиббї ва 

равонии дахлдор расонида шавад». 

Соли 2015 якчанд њодисањои ба њалокат расидан ё маљрўњ шудани 

сарбозон зимни хизмат дар сафњои Ќуввањои мусаллањ рух доданд. Дар 

натиљаи аз љониби њамхизмати худ лату кўб шудан Н.Б. - аскари ќатории 

ќисми њарбии 12019 Вазорати мудофиаи ЉТ љароњати вазнини љисмонї 

бардошт. Аскарони ќаторї А.У., А.К. ва Ф.Р., ки дар ќисмњои њарбии 

гуногун адои хизмат мекарданд, дар натиљаи лату кўби њамхизматони 

собиќадори худ ба њалокат расиданд. Вобаста ба њолатњои мазкур њамаи 

шахсони гунањгор дар асоси моддањои дахлдори КЉ ЉТ ба љавобгарии 

љиноятї кашида шуда, ба муњлатњои гуногун аз озодї мањрум карда 

шуданд. 

Аскари ќаторї Ш.М. аз љониби њамхизмати худ, фелдшери ќисми 

тиббї мавриди лату кўби сахт ќарор гирифт. Ин амал боиси бардоштани 

зарари вазнини љисмонї ва фалаљшавии ў гашт. Гунањгорони ин њодиса 

ба љавобгарии љиноятї кашида шуда, соли 2015 аз љониби суд дар бораи 

ба љабрдида пардохт намудани љуброни зарари маънавї ќарор ќабул 

карда шуд. 

ВЊИ дар доираи фаъолият дар самти мусоидат дар риояи њуќуќи 

хизматчиёни њарбї њангоми муайян намудани њолатњои вайронкунии 

њуќуќи хизматчиёни њарбї љињати пешгирии чунин њолатњо ва ба 

љавобгарї кашидани шахсони гунањгор чораандешї менамояд. Масалан, 

вобаста ба навори видеоии дигари лату кўби сарбозон аз љониби сарбози 
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дигар, ки дар яке аз шабакањои иљтимої љой дода шуда буд, ВЊИ ба 

Сарпрокурори њарбии Љумњурии Тољикистон мурољиат намуд. Аз 

љониби маќомоти мазкур аз рўи ин њодиса нисбати хизматчиёни њарбии 

шахсияташон номаълум бо моддаи 373 ќисми 2 бандњои «б, в» КЉ ЉТ 

парвандаи љиноятї оѓоз гардида, тафтишот идома дорад. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон зимни амалї гардонидани 

фаъолият дар самти мусоидат дар њифзи њуќуќи хизматчиёни њарбї бо 

Вазорати мудофиаи ЉТ, ташкилотњои љамъиятии дар ин самт 

фаъолиятбаранда њамкорињои самаранокро ба роњ мондааст. Ин 

њамкорињо хусусан дар гузаронидани мониторинги ќисмњои њарбї 

назаррасанд. 

Маќомоти ВЊИ дар давраи солњои 2014-2015 вазъи риояи њуќуќи 

хизматчиёни њарбии якчанд ќисмњои њарбиро дар якљоягї бо 

ташкилотњои љамъиятї мавриди мониторинг ќарор дод. Аз љумла, соли 

2015 гурўњи мониторингии назди ВЊИ дар њайати кормандони Дастгоњи 

ВЊИ ва ТЉ «Дафтари озодињои шањрвандї» дар 4 ќисмњои њарбии 

Вазорати мудофиаи ЉТ дар ноњияњои Данѓара, Ашт, Рашт ва Мурѓоб 

мониторинг гузаронид.  

Зимни мониторингњои мазкур пеш аз њама шароити маишии 

хизматчиёни њарбї (њуљрањои хоб, њуљрањои хизматрасонии маишї, 

њуљрањои фароѓат, ошхона, нуќтаи тиббї, њаммом, љойњои либосшўї) 

мавриди санљиш ќарор дода шуданд.  

Њамчунон њангоми гузаронидани мониторингњои мазкур 47 

сарбозони муњлатнок ва 43 афсарони ќисмњои њарбї, прапоршикњо, 

кормандони ќисмњои тиббї мавриди пурсиш ќарор дода шуданд. 

Пурсишњо асосан ба масъалаи муносибатњои байни хизматчиёни њарбї, 

њолатњои зўроварї ва тањќир байни аскарон, зўроварї ва тањќир аз 

љониби њайати афсарон, худсарона тарк намудани ќисми њарбї, љалби 

хизматчиёни њарбї ба корњои бо хизмати њарбї вобастанабуда дахл 

доштанд. 

Дар ваќти пурсиш муайян карда шуд, ки на њамаи хизматчиёни 

њарбї њуќуќњои худро ба пуррагї медонанд. 

Муњокимаи натиљањои мониторингњои гузаронидашуда дар соли 

2016 ба наќша гирифта шудааст. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти риояи њуќуќи 

инсон њангоми даъват ва адои хизмати њарбї тавсияњои зерин пешнињод 

карда мешаванд: 

 таъмини риояи ќонун зимни даъват ба хизмати њарбї; 

 таъмини тафтишоти беѓаразу одилонаи фаврии тамоми арзу 

шикоятњои вобаста ба њолатњои истифодаи шиканља ва дигар намудњои 
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муносибатњои берањмона дар Ќуввањои мусаллањ, ба љавобгарї кашидани 

шахсони гунањгор ва пардохти љуброни зарар ба љабрдидагон; 

 таълими стандартњои соњаи њуќуќи инсон ба аскарон ва афсарони 

Ќуввањои мусаллањ; 

 тарбияи сифатноки њарбї-ватандўстии наврасон ва љавонон дар 

муассисањои тањсилоти умумї ва олии касбї; 

 фаъолгардонии њамкорињои ќисмњои њарбї бо Кумитањои 

волидайни хизматчиёни њарбї; 

 шаффоф гардонидани кори комиссияњои даъватї; 

 гузаронидани мониторингњои доимии вазъи риояи њуќуќи инсон 

њангоми даъват ва адои хизмати њарбї. 

 

2.5. Њуќуќи гурезањо  

Тибќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њама дар назди ќонун 

ва суд баробаранд. Давлат ба њар кас, ќатъи назар аз миллат, нажод, 

љинс, забон, эътиќоди динї, мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої, тањсил ва молу 

мулк њуќуќу озодињоро кафолат медињад. Муќаррароти мазкур, аз љумла 

нисбати онњое, ки тибќи тартиби муќаррарнамудаи ќонун шахси 

паноњљўянда ё гуреза эътироф шудаанд, пањн мешавад. Дар баробари ин 

шахсони мазкур уњдадоранд ќонунњои давлат ва урфу одати кишвареро, 

ки дар он ќарор доранд, эњтиром намоянд. 

Љумњурии Тољикистон дар Осиёи Марказї яке аз аввалинњо шуда, 

соли 1994 ба Конвенсияи соли 1951 дар бораи маќоми гурезањо ва 

Протоколи соли 1967 марбут ба маќоми гурезањо њамроњ шудааст.  

Дар љумњурї масъалањои вобаста ба асосњо ва тартиби дар 

Љумњурии Тољикистон гуреза донистани шахсони паноњљўянда, вазъи 

њуќуќии гурезањо, кафолатњои иќтисодї, иљтимої, њуќуќї ва манфиатњои 

онњо тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи гурезањо” ба 

танзим дароварда мешаванд. Ќонуни мазкур ба гурезагон њуќуќ ба ёрии 

тиббї, бо кор таъмин шудан, машѓул шудан ба фаъолияти соњибкорї, 

гирифтани тањсилоти ибтидої ва миёна, тибќи тартиби муќарраргардида 

гирифтани кўмакпулї ва дигар навъњои кўмак ва истифода аз дигар 

њуќуќњое, ки ќонунгузорї барои шањрвандони хориљї ва шахсони 

бешањрванди ба таври доимї дар љумњурї истиќоматкунанда пешбинї 

намудааст, кафолат медињад.  

Ќонун “Дар бораи гурезањо” пайваста такмил дода мешавад. Соли 

2014 ба он як ќатор таѓйиру иловањо ворид карда шуданд, ки боиси 

тањкими кафолатњои њуќуќу озодињои гурезањо гаштанд. Ворид 

намудани принсипњои берун накардан, муттањидшавии оила, 

ѓайритабъизї, ба шахсони паноњљўянда тибќи тартиби муќарраршуда 
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додани њуќуќи гирифтани кўмаки иљтимої, њуќуќ ба мењнат ва 

фаъолияти соњибкорї аз љумлаи ин кафолатњо мебошанд. 

Дигар санадњои меъёрии њуќуќї ва санадњои зериќонунї низ ба 

шањсони паноњљўянда ва гурезагон, инчунин ба гурўњњои алоњидаи онњо 

њуќуќу озодињоро кафолат додаанд. Масалан, тибќи Фармони якљояи 

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї ва Вазорати молияи 

Љумњурии Тољикистон аз 5 ноября соли 2014 №938-135 паноњљуяндагони 

маъюб, ки расман дар ќаламрави љумњурї ќарор доранд, мутобиќи вазъи 

иљтимоии онњо ба рўйхати шахсоне, ки барои гирифтани кўмаки тиббии 

ройгон њуќуќ доранд, ворид карда шудаанд.  

Љињати иљрои уњдадорињои байналмилалї дар љумњурї барои 

љойгиркунии муваќќатии шахсони паноњљуянда ва аъзои оилаи онњо, ки 

барои гирифтани маќоми гуреза дар давраи гузаронидани чорабинињои 

ибтидоии айнияткунонї ва баќайдгирии пешбинигардида дархост 

пешнињод намудаанд, маркази љойгиркунонии муваќќатї сохта шудааст.  

Тибќи маълумотњои расмии Вазорати корњои дохилї айни њол дар 

љумњурї 2044 гуреза ва 246 шањсони паноњљўянда ба ќайд гирифта 

шудаанд. Инчунин аз љониби Намояндагии Раёсати Комиссари Олии 

СММ оид ба гурезањо дар Тољикистон ба 320 нафар мандати гурезагї 

дода шудааст. 

Аксарияти шахсоне, ки дар Тољикистон маќоми гуреза доранд, 

шањрвандони Афѓонистон (2037 нафар) мебошанд. Ба шахсони 

паноњљўянда тибќи Ќонуни ЉТ “Дар бораи гурезањо” ба муњлати се сол 

маќоми гурезагї дода мешавад. Ба шахси гуреза эътирофшуда ба њамин 

муњлат шањодатномаи гурезагї дода мешавад. 

Дастрасї ба расмиёти гирифтани маќоми гурезагї барои шахсони 

паноњљўянда, ки ба таври ќонунї, дар асоси раводид ба кишвар ворид 

шудаанд, мушкилї надорад. 

Ташкилотњое, ки дар самти расонидани ёрии њуќуќї ба шахсони 

паноњљўянда фаъолият доранд, дар бораи љой доштани баъзе душворињо 

иброз менамоянд. Масалан, он шахсоне, ки дар расмиёти гирифтани 

маќоми гурезагї ќарор доранд, инчунин зимни овардани шикоят 

нисбати ќарорњо оид ба рад намудани дархост дар бораи гирифтани 

маќоми гурезагї ба ёрии њуќуќї ниёз доранд. Кам будани адвокатњои 

дар ин самт фаъолияткунанда гирифтани ёрии њуќуќиро ба 

паноњљўяндагон душвор мегардонад. Шаффофияти расмиёти гирифтани 

маќоми гурезагї ба пуррагї таъмин нест. Дар таљриба ба шахсони 

паноњљўянда дар оѓози расмиёт маълумоти хаттии муфассал дар бораи 

расмиёт пешнињод карда намешавад. 
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Баъзан риоя накардани муњлати баррасии дархост дар бораи гуреза 

донистани шахсони паноњљўянда љой доранд.  

Зимни пешнињоди дархост дар бораи гуреза дониста шудан 

шахсони паноњљўянда барои гирифтани маълумотнома аз љойи 

истиќомат ва маълумотномаи тиббї, ки бояд ба дархост замима карда 

шаванд, душворї мекашанд.  

Гарчанде аксарияти гурезагон шањрвандони Афѓонистон мебошанд 

ва дар асоси шиносномањои худ метавонанд озодона аз Тољикистон 

берун раванд ва ба Тољикистон ворид шаванд, аммо надоштани 

њуљљатњои сафарї, ки тибќи ќонун бояд ба шахсони гуреза барои ба 

ќаламрави љумњурї ворид шудан ва аз ќаламрави љумњурї берун 

баромадан дода шаванд, метавонад барои шањрвандони он давлатњое, ки 

дар Тољикистон гуреза дониста шудаанду дар кишвар сафоратхонаи 

онњо мављуд нест, яъне имконияти гирифтан ё тамдид намудани 

шиносномањои худро надоранд, душворї ба миён орад.  

Баъзан гурезањо њангоми мурољиатњои шифоњии худ ба ВЊИ иброз 

менамоянд, ки дар гирифтани шањрвандии Тољикистон низ мушкилї 

доранд.  

Принсипи манъи берун кардан аз давлате, ки ба онњо маќоми 

гурезагї додааст, яке аз принсипњои муњимест, ки њимояи 

байналмилалии гурезањо ба он асос ёфтааст. Принсипи мазкур тибќи 

Конвенсияи соли 1951 чунин маъно дорад: «… Давлатњои аъзои 

Конвенсия набояд гурезањоро ба сарњади кишваре, ки дар он љо ба њаёт 

ва озодии онњо бинобар нажод, дин, шањрвандї, мансубият ба гурўњи 

муайяни иљтимої ё аќидаи сиёсї хатар тањдид менамояд, ронанд ё 

баргардонанд».  

Принсипи мазкур дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон низ 

дарљ шудааст. Ќисми 1 моддаи 14 Ќонуни ЉТ «Дар бораи гурезањо» 

пешбинї менамояд, ки шахсони паноњљўянда, ки дар хусуси гуреза 

донистан дархост пешнињод намудаанд, гуреза дониста шудаанд, маќоми 

гурезаро аз даст додаанд ё аз маќоми гуреза мањрум карда шудаанд, 

хилофи иродаи онњо ба ќаламрави давлате, ки дар он ба њаёт ё озодии 

онњо бинобар мансубияти нажодї, эътиќоди динї, шањрвандї, 

мансубият ба гурўњи муайяни иљтимої ё аќидањои сиёсї хатари таъќиб 

тањдид мекунад, баргардонида намешаванд. Дар таљриба баъзан вайрон 

шудани принсипи мазкур мушоњида мешавад. Масалан, шањрванди 

Љумњурии Исломии Афѓонистон, гуреза С.М. љињати мусоидат дар 

њимояи њуќуќњои писараш ба ВЊИ мурољиат намуд. Аз мурољиат маълум 

мегардад, ки писари мурољиаткунанда Њ.С., ки ноболиѓ аст, дар асоси 

ќарори Суди ноњияи Сино аз 16 ноябри соли 2015 дар содир намудани 
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њуќуќвайронкунии маъмурї бо моддаи 499 ќисми 1 Кодекси 

њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ гунањгор дониста шуда, ба ў љазо дар 

намуди љаримаи маъмурї бо берун кардан аз ќаламрави ЉТ таъин карда 

шудааст.  

Дар асоси шикояти кассатсионии мурољиаткунанда, ки дар муњлати 

муќаррарнамудаи ќонун пешнињод карда шудааст, Суди шањри Душанбе 

бо таъиноти худ аз 20 ноябри соли 2015 ќарори ќабулнамудаи суди 

ноњияи Синоро таѓйир дода, љазои љаримаро бе берун кардан аз 

ќаламрави ЉТ таъин намудааст. Мурољиаткунанда маќомоти дахлдорро 

дар бораи пешнињоди шикояти кассатсионї хабардор карда бошад њам, 

вале гурезаи ноболиѓ ба таъиноти ќабулнамудаи Суди шањри Душанбе 

нигоњ накарда, рўзи 20 ноябр аз љумњурї берун карда шудааст.  

Чун ќоида, барои содир намудани њуќуќвайронкунии маъмурї дар 

асоси ќ. 3 м. 499 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ (КЊМ ЉТ) 

љаримаи маъмурї ва берун кардан аз ќаламрави Љумњурии Тољикистон 

таъйин карда мешавад. Аммо на њама ваќт ба њолатњои то кадом андоза 

ба манфиати бехатарии љамъиятї ва давлатї ё њифзи тартиботи 

љамъиятї тањдид намудани њуќуќвайронкунии маъмурии мушаххас, 

хусусияти њуќуќвайронкунии маъмурии содирнамудаи гуреза ё шахси 

паноњљўянда, шахсияти гунањгор ва њолатњои сабуккунандаи љавобгарии 

маъмурї бањои њуќуќї дода мешавад. 

Мушкилоти дигар муњлати овардани шикоят нисбати ќарори суд дар 

бораи берун кардан аз ќаламрави ЉТ аст. Мутобиќи талаботи ќ. 3 м. 813 

КЊМ ЉТ шањрванди хориљї ва шахси бешањрванд метавонад нисбати 

ќарор дар бораи берун намудан аз ќаламрави ЉТ дар давоми як 

шабонарўз баъди эълон намудани ќарор шикоят намояд. Бо 

дарназардошти он ки аксарияти паноњљўяндагон саводи кофї надоранд, 

ќонунњои љумњуриро намедонанд, на њама ваќт имконияти истифода аз 

хизмати адвокатро доранд, чунин муњлати кўтоњ барои пурра ва 

њаматарафа таъмин намудани њуќуќи шахси паноњљўянда ва гуреза 

мусоидат намекунад. 

Баррасии мурољиатњои соли 2015 ба маќомоти ВЊИ дар самти 

мусоидат ба њимояи њуќуќи гурезањо воридгардида нишон медињад, ки 

амалњои содирнамудаи худи гурезањо баъзан сабабгори мањрум шудани 

онњо аз маќоми гурезагї мегардад. Масалан, шањрванди Љумњурии 

Исломии Афѓонистон Н.Ш.М., ки соли 2008 ба маќоми гурезагї соњиб 

шудааст, барои љалб намудани духтарон ба њаракатњои дорои хусусияти 

шањвонї моњи январи соли 2015 аз маќоми гурезагї мањрум карда 

шудааст. Зеро бо чунин њаракатњои худ ба амнияти миллї, тартиботи 

љамъиятї ва ахлоќии љомеа иснод овардааст.  
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Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти риояи њуќуќи 

гурезањо тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 андешидани чорањои зарурї барои нашр ва таъмини њуљљатњои 

сафарї ба гурезањо бо маќсади таъмини иљрои талаботи Конвенсияи соли 

1951 дар бораи маќоми гурезањо; 

 зиёд кардани муњлати шикоят, ки дар ќ. 3 м. 813 КЊМ ЉТ барои аз 

ќаламрави ЉТ берун намудани гурезањо ва шахсони паноњљўянда пешбинї 

шудааст; 

 мутобиќ намудани меъёри ќисми 3 моддаи 499 КЊМ ЉТ ба 

талаботи моддаи 33 Конвенсияи гурезањо ва моддаи 14 Ќонуни ЉТ “Дар 

бораи гурезањо”. 

 

2.6. Њуќуќ ба таъминоти иљтимої 

Њуќуќ ба таъминоти иљтимої њамчун ќисми таркибии њуќуќи инсон 

дар моддаи 39 Конститутсияи ЉТ кафолат дода шуда, механизмњои 

амалишавии он дар дигар санадњо ва барномањои ќабулшуда пешбинї 

шудааст. 

Дар соли 2015 дар Буљети давлатї ба соњаи иљтимої ќариб 8 

миллиард сомонї ё зиёда аз 50%-и харољоти буљети давлатї равона 

карда шуд. Ин нишондињанда дар соли 2016 8,3 миллиард сомониро 

ташкил медињад, аз љумла барои њифзи иљтимоии ањолї ва таъминоти 

нафаќа беш аз 3 миллиард сомонї пешбинї карда шудааст. 

Новобаста аз зиёдшавии њаљми маблаѓгузорї дар самти таъминоти 

иљтимоии ањолї баъзе мушкилињо низ љой доранд. Буњрони љањонии 

молиявї-иќтисодии солњои охир вазъи калонсолон, маъюбон, бекорон, 

оилањои серфарзанд, модарони танњо ва камбизоатонро осебпазир 

намуд. Ин гурўњи одамон бо сабабњои беморї, синну сол ва камбизоатї 

имконияти таъмини сатњи зиндагии арзандаи худро надоранд ва ба 

ѓамхорї ва дастгирии махсуси давлат эњтиёљ доранд.  

Таъминоти нафаќавї яке аз самтњои муњими сиёсати иљтимоии 

Њукумати Љумњурии Тољикистон мебошад. Тибќи иттилои Агентии 

суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди Њукумати ЉТ ба њолати 1 январи 

соли 2016 дар њудуди љумњурї 625461 нафаќагирон зиндагї мекунанд, ки 

нисбат ба соли 2014 13951 нафар ё 2,3% зиёд шудаанд. Аз шумораи 

умумии нафаќагирон ба њолати 1 январи соли 2016  142203 нафарашон 

нафаќагирони маъюб мебошанд. Дар соли 2015 андозаи миёнаи 

нафаќањои мењнатї 248,05 сомонї, нафаќањои суѓуртавї 284,58 сомонї, 

нафаќањои иљтимої 126,85 сомонї ва дар маљмўъ андозаи миёнаи нафаќа 

дар љумњурї 230,0 сомониро ташкил медињад. Ба њолати 1 январи соли 
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2016 андозаи њадди аќали нафаќа аз рўи синну сол 130 сомониро ташкил 

медињад.  

Мурољиатњои шањрвандон дар бораи таъмини онњо бо нафаќа ва 

кўмакпулињо ба маќомоти гуногун далели он аст, ки њуќуќњои онњо дар 

ин самт пурра таъмин карда намешаванд. Санљишњои гузаронидаи 

маќомоти прокуратура дар соли 2015 дар самти таъмини нафаќа 

камбудию ќонунвайронкунињои љиддї, аз ќабили сохтакорї, дуздиву 

азонихудкунии нафаќапулињо, пардохт намудани нафаќапулињо ба 

шањрвандони фавтида, беасос муќаррар намудани гурўњи маъюбї, 

барзиёд пардохт кардани нафаќапулї ва дигарњоро ошкор намуданд. Аз 

натиљаи чунин санљишњо 18 пешнињод ва 7 амр дода шуда, нисбати 26 

нафар истењсолоти интизомї, моддї, парвандањои њуќуќвайронкунии 

маъмурї ва 3 парвандаи љиноятї оѓоз карда шудааст. Инчунин 

санљишњои аз љониби Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди 

Њукумати ЉТ гузаронидашуда 770 њолати нодуруст таъин ва бозњисобї 

гардидани нафаќањо (736 њолат зиёд таъину бозњисобї шудан ва 34 

њолати кам таъину бозњисобї шудан) ва 22 њолати нодуруст пардохт 

гардидани кўмакпулї барои дафнро ошкор намуданд.  

Аз маълумоти Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди 

Њукумати ЉТ бармеояд, ки теъдоди умумии нафаќагирони коркунанда 

(ба њолати 1 октябри соли 2015 31714 нафар) нисбати 1 январи соли 2015 

1938 нафар кам шудаанд. 

Бо ќабули Ќонуни ЉТ «Дар бораи нафаќањои суѓуртавї ва 

давлатї» аз 1 январи соли 2013 низоми нави нафаќавї љорї карда шуд. 

Тибќи низоми нав ба андозаи нафаќа собиќаи суѓуртавї ва маблаѓи дар 

суратњисоби фардии захиравии шањрванд буда, таъсир расонида, барои 

гирифтани нафаќа на кам аз 300 моњ барои мардон ва 240 моњ барои 

занон (ба ѓайр аз гурўњњои имтиёзнок) собиќаи корї талаб карда 

мешавад. Шањрвандон аз низоми нави нафаќавї ва масъулияти таъмини 

нафаќаи минбаъдаи худ чандон огоњ нестанд. Бинобар љамъоварии 

њуљљатњои зиёд њангоми таъини нафаќа ба мушкилию нофањмињо дучор 

мешаванд.  

Дар низоми суѓуртаи давлатии иљтимоии нафаќавї баъзе гурўњњои 

шањрвандони коркунанда ба пуррагї фаро гирифта нашудаанд. Аз 

љумла, шумораи зиёди ањолии ќобили мењнати дар хориљи кишвар 

коркунанда (муњољирони мењнатї) ва як ќисми ањолии ќобили мењнат, ки 

дар бахши ѓайрирасмї дар дохили кишвар кор мекунанд, бинобар 

сабаби насупоридани андоз ба суѓуртаи иљтимоии нафаќавии њатмї 

фаро гирифта нашудаанд. Дар сурати љалби њиссаи ин гурўњи одамон ба 
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суѓуртаи иљтимоии нафаќавї вазъи таъминоти иљтимоиро бењтар 

намудан мумкин аст.  

Њамчунин таљрибаи кишварњои љањон нишон медињад, ки андозаи 

нафаќаро аз њисоби рушди фондњои нафаќавии ѓайридавлатї (хусусї), 

ки шањрвандон њангоми пиронсолї аз онњо даромади иловагї гирифта 

метавонанд, таъмин кардан мумкин аст. 

Таъминоти иљтимої ба ѓайр аз нафаќа кўмакпулињоро барои 

корношоямии муваќќатї, кўмакпулињои оилавї, барои њомиладорї ва 

таваллуд, барои дафн ба аъзои оилаи камбизоат, инчунин 

хизматрасонињои иљтимої, бо воситањои техникии тавонбахшї таъмин 

намудани маъюбон, табобати ройгон ва ё имтиёзноки санаторию 

курортї ва таълиму тарбияи маъюбон ва дигарњоро дар бар мегирад. 

Андозаи чунин кўмакпулињо паст буда, ба зиёд кардан ниёз доранд.  

Вобаста ба ин аз љониби Кумитаи СММ оид ба њуќуќњои иќтисодї, 

иљтимої ва фарњангї аз натиљаи баррасии Маърўзаи Тољикистон оид ба 

иљрои Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї дар самти таъминоти иљтимої дар хусуси зина ба зина баланд 

бардоштани андозаи нафаќапулї ва кўмакпулињои ба суѓуртаи давлатии 

иљтимої дахлдошта тавсия пешнињод шудааст.  

Дар низоми њифзи иљтимоии ањолї ба калонсолону маъюбон 

хизматрасонї дар хона, дар муассисањои будубоши доимї ва муваќќатї 

расонида мешавад. Хизматрасонии иљтимої дар муассисањои будубоши 

доимї намуди асосии хизматрасонии иљтимої буда, асосан тавассути 

муассисањои махсусгардонидашуда амалї мешавад. Айни њол 

муассисањои буду боши доимї 1362 нафар бошандагонро (соли 2014 - 

1460 нафар) фаро гирифтаанд. Дар соли 2015 ба хона-интернатњо 18 

млн.446 њазору 571 сомонї људо гардидааст, ки ин нисбат ба соли 2014 

(17 млн. 625 њазору 590 сомонї) 4,7% зиёд мебошад.  

Теъдоди эњтиёљмандон ба муассисањои иљтимої зиёд буда, 

мутаассифона онњо имконияти ќабул ва нигоњубини њамаи 

эњтиёљмандонро надоранд. Шањрвандон барои љойгир шудан дар ин 

муассисањо солиёни дароз навбат мепоянд. Мувофиќи маќсад аст, ки 

имкониятњои љомеаи шањрвандї ба бењтар намудани вазъ дар ин самт 

љалб карда шуда, хизматрасонињои иљтимоии ѓайристатсионарї 

(кўмакрасонї дар хона, ёрии моддї, машваратї ва ѓайра) таќвият дода 

шаванд. 

Њифзи давлатии њуќуќу озодињои маъюбону пиронсолон яке аз 

самтњои афзалиятноки фаъолияти ВЊИ мебошад. Дар соли 2015 

маќомоти ВЊИ бо маќсади тањлили вазъи риояи њуќуќи бошандагон дар 

“Маркази минтаќавии хизмати иљтимої ба пиронсолон ва маъюбони 
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яккаву танњо”-и ноњияи Ѓончї, “Маркази минтаќавии хизматрасонињои 

иљтимої” ва “Маркази будубоши рўзона барои пиронсолону 

маъюбони”-и шањри Хуљанд, Муассисаи давлатии "Маркази 

љумњуриявии тавонбахшї ва будубоши доимии пиронсолон ва 

маъюбон”-и ноњияи Бохтар, “Шўъбаи хизматрасонии иљтимої дар 

хона”-и шањри Ќурѓонтеппа ва ноњияи Хуросон санљиш гузарониданд. 

Натиљаи санљишњо нишон доданд, ки шароити зиндагии бошандагони 

ин муассисањо ба талабот љавобгў мебошад. Бошандагон аз шароити 

нигоњубин, хизматрасонињои тиббию иљтимої ќаноатманд буда, бо 

наздикону хешовандон алоќаи доимї доранд. 

Инчунин дар баъзе аз ин муассисањо зимни санљиш камбудињо 

ошкор гардиданд. Масалан, дар Муассисаи давлатии "Маркази 

љумњуриявии тавонбахшї ва будубоши доимии пиронсолон ва 

маъюбон”-и ноњияи Бохтар норасоии таљњизотњои тавонбахшии 

маъюбон, бо дастќаппакњо таљњизонида нашудани баъзе аз иншоотњои 

хизматрасонї, ки барои маъюбони аз аробачаи маъюбї 

истифодабаранда заруранд, ба назар расиданд. Хизматрасонии иљтимої 

дар аксар муассисањо аз љониби кормандоне расонида мешавад, ки 

шахсони ѓайрикасбї мебошанд. Аз натиљаи санљишњо оид ба бењтар 

намудани вазъи хизматрасонї ба маќомоти дахлдор тавсияњои ВЊИ 

ирсол карда шуданд. 

Дар соли 2015 ба ВЊИ оид ба масъалањои таъминоти иљтимої 23 

мурољиати хаттї ворид гардидааст. Мурољиатњо асосан ба масъалањои 

мусоидат барои рўёнидани љуброни зарар ба саломатї, сариваќт пардохт 

нашудани нафаќа, норозигї аз андозаи нафаќаи таъиншуда ва мусоидат 

барои азнавњисобкунии нафаќа, кам будани андозаи нафаќа, муќаррар 

кардани маъюбї барои таъини нафаќа, дастрас намудани њуљљатњои 

тасдиќкунандаи собиќа ва музди мењнат, ворид намудан ба рўйхати 

шахсони камбизоат ва гирифтани кўмаки моддї дахл доранд. 

Дар як ќатор мурољиатњои худ, собиќ шањрвандони љумњурї, ки 

барои истиќомати доимї ба хориљи кишвар рафтаанд, оид ба гирифтани 

маълумотнома дар бораи собиќа ё андозаи музди мењнат аз ВЊИ 

дархости мусоидат намудаанд. Бо истифода аз ваколати худ, ВЊИ ба 

собиќ шањрвандони љумњурї К.С., К.В., К.М. ва дигарон барои 

гирифтани маълумотњои зарўрї мусоидат намуд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти риояи њуќуќ ба 

таъминоти иљтимої тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 таќвияти корњои фањмонидадињї оид ба мазмун ва муњтавои 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи нафаќањои суѓуртавї ва давлатї» дар байни ањолї; 
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 љалби муњољирони мењнатї ва шахсони дар бахши иќтисодии 

ѓайрирасмї коркунанда ба низоми суѓуртаи нафаќавї ва иљтимої; 

 баланд бардоштани андозаи нафаќапулї ва кўмакпулињои ба 

суѓуртаи давлатии иљтимої дахлдошта ва наздик намудани андозаи онњо 

ба њадди аќали зиндагї; 

 бењтар намудани таъминоти моддию техникї, маблаѓгузорї, њаљм 

ва сифати хизматрасонии иљтимої дар муассисањои будубоши доимї ва 

баланд бардоштани сатњи касбии кормандони ин муассисањо. 

 

2.7. Њифзи њуќуќи маъюбон 

Ѓамхорї нисбати маъюбон дар маркази диќќати давлат ќарор 

дорад. Њифзи иљтимоии маъюбон дар сатњи конститутсия кафолат дода 

шудааст. Масъалањои вобаста ба њуќуќи маъюбон тавассути Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон» ба танзим дароварда шуда, 

љињати иљро шудани онњо барномањои дахлдор амалї шуда истодаанд.  

Новобаста аз он, ки дар љумњурї захирањои молиявї мањдуданд, 

Њукумати ЉТ барои бењтар намудани вазъи иљтимоии маъюбон, 

фароњам овардани шароитњои мусоиди солимгардонї, омодагии касбї 

ва фароѓативу истироњатии онњо пайваста кўшиш менамояд ва далели он 

ислоњот дар низоми њифзи иљтимої ва ќабули барномањои давлатї дар 

ин самт мебошад. Сол аз сол шумораи маъюбон кам гашта, вазъи риояи 

њуќуќи онњо бењтар мегардад. 

Тибќи маълумоти Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 

ЉТ дар соли 2015 теъдоди умумии шањрвандоне, ки нафаќаи маъюбї 

мегиранд 142 203 нафар, ки аз онњо 13609 нафар маъюби гурўњи 1-ум, 

68696 нафар маъюби гурўњи 2-юм ва 35864 нафар маъюби гурўњи 3-юм 

мебошанд, аз љумла 24034 нафарро кўдакон ташкил медињанд. Шумораи 

маъюбон дар соли 2015 назар ба соли 2014 5124 нафар кам гардидааст.  

Дар соли 2015 зимни муоинаи такрорї, ки аз љониби Хадамоти 

давлатии ташхиси тиббию иљтимоии Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии ЉТ гузаронида шуд, гурўњи маъюбии 13 њазору 871 

нафар тасдиќи худро наёфтанд ва дар натиља пардохти нафаќаи 10 

њазору 748 нафар ќатъ гардид. 

Маъюбон аз гурўњи бештар осебпазири ањолї ба шумор рафта, ба 

нигоњубини махсус ниёз доранд. Ќисми зиёди онњо на фаќат аз беморї, 

балки аз надоштани имконияти мутобиќшавї ба њаёти љомеа ранљ 

мекашанд. Нигоњубин ва хизматрасонињои иљтимоии маъюбон аз 

љониби давлат эњтиёљи ин табаќаи осебпазирро пурра ќонеъ 

намегардонад. Бо вуљуди он, ки Ќонуни ЉТ «Дар бораи њифзи иљтимоии 
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маъюбон» нисбати маъюбон кафолатњои муайянро пешбинї намудааст, 

аммо љињати таъмини онњо камбудињо низ ба назар мерасанд.  

Дар давоми соли 2015 аз тарафи Хадамоти назорати давлатии 

меъморї ва сохтмони Кумитаи меъморї ва сохтмони назди Њукумати ЉТ 

зимни санљишњои назоратии гузаронидашуда 35 камбудї оиди ба инобат 

нагирифтани дастрасии маъюбон ба биною иншоотњо ошкор карда 

шуда, ба масъулини сохтмонњо 31 амрнома дода шуд ва барои содир 

намудани њуќуќвайронкунї дар соњаи меъморї ва сохтмонї ба маблаѓи 

4000 сомонї љарима таъин карда шуд.  

Мушкилоти вобаста ба таъмини муњити бемонеа нисбати маъюбон 

аз љониби ВЊИ пайваста мавриди санљиш ва тањлил ќарор дода 

мешаванд. Ин мушкилот пеш аз њама дар номутобиќатии биноњои 

љамъиятї ва иншоотњо ба эњтиёљоти шахсони имконияташон мањдуд, 

муљљањаз гардонида нашудани таљњизотњои махсус барои маъюбон дар 

наќлиёт ва кўчањо, дастнорасии муассисањои тањсилотї зоњир мешавад. 

Муњайё намудани муњити бемонеа њамчун самти асосии тавонбахшии 

маъюбон имконият медињад, ки маъюбон озодона рафту омад намуда, ба 

фаъолияти мењнатї машѓул шаванд ва аз арзишњои фарњангї истифода 

намоянд.  

Натиљаи мониторинги гузаронидаи маќомоти ВЊИ нишон 

медињад, ки баъзе объектњои инфрасохтории иљтимої ба талаботи 

муњити бемонеа барои маъюбон љавобгў нестанд. Масалан, дар шањри 

Турсунзода биноњои маќомоти иљроияи њокимияти давлатї, Осорхонаи 

миллї, Маркази ташхиси тиббї, Маркази саломатї, муассисаи 

тањсилоти њамагонии №75, Шуъбаи манзилию коммуналї ва њољагидорї 

ва марказњои савдо ба талаботи муњити бемонеа љавобгў нестанд. Дар 

ноњияи Рўдакї низ вазъи биноњои маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатї, Беморхонаи марказї, Корхонаи давлатии фаръии хољагии 

манзилї ва марказњои савдо чунин аст. 

Тавонбахшии маъюбон ба барќарор намудани имконияти онњо 

барои зиндагї ва фаъолияти мустаќилона равона карда шудааст. Тибќи 

моддаи 11 Ќонуни ЉТ «Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон» 

тавонбахшии маъюбон мутобиќи барномаи инфиродї, ки дар асоси 

хулосаи маќомоти ваколатдори ташхиси тиббию иљтимої барои њар як 

маъюб муайян карда шудааст, амалї мегардад. 

Дар соли 2015 аз љониби Хадамоти давлатии ташхиси тиббию 

иљтимої 1891 маъюб бо барномаи инфиродии тавонбахшї фаро гирифта 

шуд, ки сатњи фарогирии маъюбон бо он њамагї 1,3%-ро ташкил 

медињад. Мушкилии асосии амалї намудани барномаи мазкур норасоии 

мутахассисони соња ва воситањои тавонбахшї мебошад.  
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Солимгардонии маъюбон аз соњањои махсуси табобатї 

(физиотерапия, логопедї ва ѓайра), таљњизотњои ёрирасон (ортезњо, 

протезњо, аробачањои маъюбї, таљњизотњои шунавої, асоњои махсус ва 

ѓайра) вобастагии зиёд дорад. Барои таъмини воситањои техникии 

тавонбахшии маъюбон дар соли 2015 3 012 132 сомонї маблаѓ људо 

гардида, 67 нафар эњтиёљманд бо ортез, 683 нафар маъюб бо аробачаи 

маъюбї таъмин карда шуданд. 

Таъмини маъюбон бо роњхатњои санаторию курортї ва воситањои 

техникии тавонбахшї бењбудиро таќозо менамояд. Тибќи маълумоти 

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї дар соли 2015 бо маќсади 

таъминоти собиќадорони љангу мењнат, маъюбон ва дигар нафаќахўрони 

имтиёздор барои табобати санаторию курортї ба истироњатгоњњои 

љумњуриявї 163 роњхат дода шудааст, ки 333 њазор сомониро ташкил 

медињад.  

Маъюбоне, ки њаљми нафаќаашон начандон калон аст, аз 

воситањои зарурии техникии тавонбахшї ва хизматрасонии санаторию 

курортї ба таври дахлдор истифода бурда наметавонанд. 

Фаъолияти мењнатии маъюбон диќќати махсусро талаб менамояд. 

Аммо дар амалия дар шароити иќтисоди бозорї маъюбон дар пайдо 

кардани шуѓли муносиб душворї мекашанд. 

Яке аз роњњои мусоидат ба шуѓли маъюбон тариќи квота ба кор 

таъмин кардани онњо мебошад. Мутаассифона аксари маъюбони ќобили 

мењнат аз низоми мазкур истифода бурда наметавонанд. Дар соли 2015 

тавассути маќомоти мењнат ва шуѓли ањолї дар љумњурї 2860 нафар 

шањрвандони ба њимояи махсуси иљтимої ниёздошта, аз љумла 150 нафар 

маъюбон тариќи квота бо кор таъмин карда шуданд.  

Њангоми бо кор таъмин намудани маъюбон мушкилоти зерин, ба 

монанди мављуд набудани љойњои кори холї тибќи тавсияи маќомоти 

ташхиси тиббию иљтимої, аз љониби корфармоён таъсис дода нашудани 

љойњои махсуси корї барои маъюбон ва фароњам оварда нашудани 

шароити мењнати мутобиќ љой доранд, ки барои бо кор таъмин шудани 

маъюбон монеа мегардад.  

Масъалаи њуќуќи маъюбон ба мењнат дар доираи вохўрии ВЊИ, ки 

26 майи соли 2015 бо иштироки намояндагони сохторњои љомеаи 

шањрвандии дар ин самт фаъолияткунанда баргузор гардид, мавриди 

муњокима ќарор дода шуд. Дар чорабинии мазкур иброз гардид, ки 

ќонунгузорї ба фаъолияти мењнатї машѓул шудани маъюбонро манъ 

накардааст ва бо дарназардошти фаъолнокии иљтимоии шахсони 

имконияти љисмониашон мањдуд мувофиќи маќсад аст, ки чунин 

фаъолнокї аз љониби давлат дастгирї карда шавад.  
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Кумитаи СММ оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї 

зимни баррасии Маърўзаи якљояи дуюм ва сеюми даврии Тољикистон 

оид ба татбиќи Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, 

иљтимої ва фарњангї моњњои феврал ва марти соли 2015 аз он нигаронї 

намудааст, ки Ќонуни ЉТ “Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон” 

мафњуми даќиќи шахсони маъюбро пешбинї намекунад ва таснифи 

маъюбї (гурўњњои 1-3) боиси дур карда шудани шахсони маъюб аз 

бозори мењнат гардидааст. Кумитаи мазкур ба Љумњурии Тољикистон 

тавсия намуд, ки Ќонуни ЉТ “Дар бораи њимояи иљтимоии маъюбон” 

таљдиди назар карда шуда, љињати бењтар намудани дастрасии маъюбон 

ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї тадбирњои сиёсї ва ташкилї 

андешад. Кумита инчунин тавсия намуд, ки корфармоёни дорои зиёда аз 

20 корманд барои бо кор таъминкунии шахсони маъюб 5% квота људо 

намоянд. 

Дар соли 2015 ба ВЊИ оид ба масъалањои таќсими молу мулки 

муштарак, рўёнидани маблаѓи ќарз, кўчонидан аз манзил, маскун 

намудан ба манзил, азонихудкунии молу мулк аз љониби шахси дигар, 

аъзои оилаи молик эътироф намудан, азонихудкунии ќитъаи замин ва 

дигар масъалањо 9 нафар маъюбон мурољиат намуданд.  

Аз љониби давлатњои аъзои Шўрои СММ оид ба њуќуќи инсон 

вобаста ба Шарњи универсалии даврии ЉТ ва Кумитаи оид ба њуќуќњои 

иќтисодї, иљтимої ва фарњангї аз натиљаи баррасии маърўзаи навбатии 

Љумњурии Тољикистон оид ба татбиќи Паймони байналмилалї оид ба 

њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї ба Тољикистон тавсия шудааст, 

ки Конвенсияи њуќуќи маъюбонро ба тасвиб расонад. 

Масъалаи ба тасвиб расонидани Конвенсияи њуќуќи маъюбон дар 

љумњурї тайи чанд соли охир мавриди муњокима ќарор дорад. Мазмуну 

муњтавои асосии Конвенсия таъмини иштироки маъюбон дар ќатори 

одамони солим дар њаёти њамарўзаи љомеа, эњтироми ќадру ќиммати 

инсонї ва мустаќилияти шахсияти онњоро пешбинї намуда, гузаштан аз 

таъминоти иљтимої ва хайрхоњї ба таъсиси низоми таъмини њуќуќу 

озодињои онњоро таќозо менамояд. Ба тасвиб расонидани Конвенсияи 

мазкур ќадами муњим дар роњи њалли мушкилоти маъюбон мебошад.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи маъюбон 

тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 пурзўр намудани љавобгарї барои иљро накардани талаботи 

ќонунгузорї доир ба таъмини муњити бемонеа ба маъюбон; 

 ќабули Барномаи давлатї оид ба таъсиси муњити бемонеа ба 

маъюбон; 
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 фарогирии маъюбон бо барномаи инфиродии тавонбахшї ва 

бартараф намудани норасоии мутахассисони соња ва воситањои 

тавонбахшї; 

 бењтар ба роњ мондани ёрии протезию ортопедї ва таъмини 

маъюбон бо роњхатњои санаторию курортї; 

 ба тасвиб расонидани Конвенсия дар бораи њуќуќи маъюбон. 

 

2.8. Њуќуќ ба манзил 

Њуќуќ ба манзил дар Конститутсияи ЉТ ба сифати њуќуќњои асосии 

инсон эътироф шудааст. Ин њуќуќ бо роњи сохтмони манзили давлатї, 

кооперативї ва хусусї амалї карда мешавад.  

Дар љумњурї солњои охир ба масъалаи зиёд намудани сохтмони 

манзил, рушди инфрасохторњои иљтимоии мањалњои ањолинишин 

диќќати асосї дода мешавад. Тибќи маълумоти Кумитаи меъморї ва 

сохтмони назди Њукумати ЉТ дар соли 2015 1202,9 њазор метри мураббаъ 

хонањои истиќоматї ба истифода дода шудаанд, ки ин нишондод нисбат 

ба соли 2014 91,3 њазор метри мураббаъ зиёд мебошад. 

Тибќи иттилои КВД “Хољагии манзилию коммуналї” ба њолати 1 

январи соли 2015 масоњати умумии манзили истиќоматї дар љумњурї 

90189,6 њазор метри мураббаъро ташкил мекунад, ки ба њисоби миёна ба 

њар сари ањолї (8 млн. 352 њазор) 10,79 метри мураббаъ рост меояд. Ин 

нишондод аз муќаррароти Кодекси амалкунандаи манзили љумњурї, ки 

меъёри майдони истиќоматиро ба њар шахс ба андозаи 12 метри 

мураббаъ пешбинї кардааст, кам мебошад.  

Зиёд гардидани масоњати сохтмони манзили истиќоматї вазъро дар 

самти таъмин намудани шањрвандон ба манзил, дастрасии ањолї ба 

манзил, таъмини шароити мусоид ва бехатари зист чандон таѓйир 

надодааст. 

Амалї намудани њуќуќи шањрвандон ба манзил яке аз мушкилоти 

асосие мебошад, ки солњои дароз њалли худро таќозо менамояд. Њалли 

ин мушкилот дар давраи рушди муносибатњои бозорї, ки дар он 

иштироки давлат дар зиёд намудани фонди манзил ва нигоњдории он 

мањдуд шудааст, ба худ муњимияти хос касб намудааст. Новобаста аз он, 

ки аз љониби давлат корњо дар ин самт солњои охир вусъат ёфтаанд, 

шањрвандоне, ки солњои дароз дар рўйхати эњтиёљмандони бењтар 

кардани шароити манзил мебошанд, хеле зиёданд. 

Аксари ќишри осебпазири ањолї умуман имконияти амалї 

намудани њуќуќ ба манзилро надоранд ва барои онњо манзил дастнорас 

аст. То њол дар љумњурї Барномаи таъмини оилањои камбизоат ва 

табаќањои осебпазири ањолї ба манзил ќабул нагардида, дар сатњи 



53 

ќонунгузорї низ мафњуми “манзили дастрас” муайян нашудааст. 

Таъмини ќишри осебпазири ањолї ба манзил зарурати тањия ва ќабули 

Барномаи давлатии таъмини оилањои камбизоат ва табаќањои 

осебпазири ањолї ба манзили иљтимої ва андешидани чорањои зарурї 

оид ба сохтмони манзили иљтимоиро таќозо менамояд.  

Солњои охир дар љумњурї сохтмони манзил бо роњи сањмгузории 

шањрвандон вусъат ёфта, дастрасии онњоро ба манзил осон 

гардонидааст. Мутаассифона, бинобар ноустувории ќурби асъори миллї 

дар баробари асъори хориљї, ќиммат шудани арзиши масолењи сохтмонї 

ва хизматрасонї, сари ваќт иљро нашудани уњдадорињои тарафњо, бозпас 

гирифтани маблаѓњои пешпардохтшуда ва ѓайрањо. ба љараёни сохтмон 

ва супоридани объектњои сохтмонї халал ворид намуда, ба рушди соња 

таъсири манфї расониданд. Илова бар ин, аз љониби сохторњои дахлдор 

назорат нашудани раванди мазкур боиси боз њам мураккаб шудани вазъ 

дар ин самт мегардад. Бинобар ин мувофиќи маќсад аст, ки сохтмони 

чунин биноњо аз љониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатї тањти назорат ќарор дода шуда, сањмгузории шањрвандон дар 

сохтмони манзил њаматарафа дастгирї ва њифз карда шавад. 

Яке аз роњњои њалли мушкилоти дастрасї ба манзил истифодаи 

ќарзњои ипотекї мебошад. Аммо дар амал ин намуди ќарз дастнорас 

буда, муњлати кутоњи пардохти ќарз ва баланд будани фоизњои он 

гирифтани онро душвор мегардонад. Ба ѓайр аз ин, тибќи ќонун ќарзи 

мазкур асосан на барои сохтмони манзили истиќоматї, балки барои 

хариди он дода мешавад, ки боиси худдорї кардани шањрвандон аз 

гирифтани чунин ќарз мегардад. Мувофиќи маќсад аст, ки механизми 

амалишавии меъёрњои Ќонуни ЉТ «Дар бораи ипотека» мукаммал карда 

шавад. 

Новобаста аз он, ки арзиши хонањо дар соли 2015 назар ба солњои 

гузашта паст шуданд, ќобилияти харидории ањолї, бахусус камбизоатон 

низ кам гардидааст. Њоло њам арзиши як метри мураббаъи манзили 

истиќоматї аз даромади миёнаи якмоњаи ањолии коркунанда зиёд 

мебошад. Бинобар ин зиёд намудани сохтмони манзили дастрас барои 

ањолии камбизоат мувофиќи маќсад аст.  

Вазъи истиќоматкунандагони хобгоњњои умумї нигаронкунанда 

боќї мондааст. Соњибмулкони хобгоњњои умумї аз њуќуќи мустаќилона 

ихтиёрдорї намудани худ истифода намуда, бо бањонаи азнавсозї ва 

дигар кардани тарњи хобгоњњои умумї ё ќатъ шудани муносибатњои 

мењнатї шањрвандони дар он истиќоматдоштаро бе дарназардошти 

манфиатњои онњо ва бе таъмини онњо бо дигар манзили истиќоматї 

берун мекунанд. Дар ин мавридњо бањсњои судї аксаран ба манфиати 
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соњибмулкон њаллу фасл карда мешаванд, ки дар натиља шањрвандон аз 

манзили ягонаи худ мањрум шуда, бе сарпаноњ мемонанд.  

Кумита оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангии СММ 

Маърўзаи якљояи дуюм ва сеюми даврии Тољикистон оид ба татбиќи 

Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангиро баррасї намуда, аз норасоии манзилњои истиќоматї, паст 

шудани сатњи маблаѓгузории фонди давлатии манзил, зиёд шудани 

њолатњои кўчонидани маљбурї, махсусан аз хобгоњњо бе пешнињод 

намудани манзили дигар, аз он љумла аз наандешидани тадбирњои 

самаранок доир ба сохтмони манзили иљтимої, хусусан барои табаќањои 

осебпазири ањолї, инчунин оилањои камбизоат изњори нигаронї намуда, 

ба Тољикистон тавсия додааст, ки љињати мусоидат кардан ба дастрасии 

манзили иљоравї, инчунин бењтар гардондани дастрасї ба манзили 

иљтимоии ќонеъкунандаи талаботњои оилањои камбизоат ва табаќањои 

осебпазири ањолї тамоми тадбирњои ќонуниву сиёсиро андешад.  

Дар соли 2015 шумораи истењсолоти иљро оид ба маскун намудан 

ба манзил 1566 ададро ташкил мекунад, ки назар ба соли 2014 127 адад 

зиёд мебошад. Шумораи истењсолоти иљро оид ба кўчонидан аз манзил 

дар соли 2015 назар ба соли 2014 кам шудааст. Новобаста аз ин 

шањрвандони кўчонидашуда бе манзил монда, дар вазъияти вазнини 

њаётї ќарор мегиранд. Масалан, шањрвандон А.Ф., Ю.Р., Б.М., А.А. ва 

дигарон оид ба вайроншавии њуќуќњояшон њангоми кўчонидан аз манзил 

ба ВЊИ мурољиат намуданд.  

Вазъи заноне, ки муносибати оилавиашон ќатъ гардидааст ё 

никоњашон дар маќомоти сабти њолати шањрвандї ба ќайд гирифта 

нашудааст ва дар натиља бе манзили истиќоматї мондаанд, ногувор аст. 

Чунин занон баъди ќатъ шудани муносибатњои оилавї одатан ба хонаи 

падару модарашон мераванд. Дар сурати мурољиат ба суд ва аъзои оила 

њисобида шудан низ онњо њангоми маскуншавї ба мушкилињои зиёд 

дучор мешаванд. Масалан, мурољиаткунанда С.З. дар мурољиаташ ба 

ВЊИ иброз намудааст, ки мувофиќи њалномаи суд ў бо фарзандонаш 

аъзои оилаи соњибмулки хонаи истиќоматии бањсї эътироф шуда, дар 

њуљраи алоњида маскун карда шудааст. Аммо новобаста ба он, ки 

нисбати манзили бањсї таъиноти суд дар хусуси манъ намудани анљом 

додани амалњои нотариалї ќабул шудааст, манзили бањсї аз љониби 

љавобгарон ѓайриќонунї фурўхта шуда, мурољиаткунанда бе љои 

истиќоматї мондааст. Чунин њолатњо дар амалия зиёд буда, њаллу фасли 

онњо андешидани чорањои заруриро аз љониби маќомоти дахлдор таќозо 

менамояд. 
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Масъалањои вобаста ба нигоњдорї, фарсудашавї ва таъмири 

хонањои бисёрошёна низ њалталабанд. Новобаста аз он, ки Ќонуни ЉТ 

«Дар бораи нигоњдории биноњои бисёрхонагї ва ширкати соњибмулкони 

манзил» се тарзи идоракунии молу мулки умумї (идораи бевосита аз 

тарафи соњибмулкони манзил, ташкили Ширкати соњибмулкони манзил 

ва аз тарафи ташкилоти идоракунанда ва ё роњбарикунанда)-ро пешбинї 

намудааст, аммо дар амал чунин механизм бо сабабњои гуногун дар 

баъзе мањалњо кор намекунад. Бинобар ин биноњои бисёрхонагї ба таври 

дахлдор нигоњубин ва истифода нашуда, фарсуда мешаванд. Бо вуљуди 

он ки фонди манзил дар љумњурї асосан тањти моликияти хусусї ќарор 

дорад, аммо ањолї то њол масъулияти худро оид ба истифода ва таъмири 

манзил чандон пурра дарк накардааст, ки боиси фарсудашавии фонди 

манзил мегардад. Тибќи иттилои КВД “Хољагии манзилию коммуналї” 

ба санаи 1 январи соли 2015 масоњати хонањои фарсуда ва садамавї 14,3 

њазор метри мураббаъро ташкил мекунад, аз љумла 11,7 њазор метри 

мураббаъ фарсуда ва 2,6 њазор метри мураббаъ садамавї мебошад. 

Бинобар ин мувофиќи маќсад аст, ки меъёрњои Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи нигоњдории биноњои бисёрхонагї ва ширкати соњибмулкони 

манзил» ба пуррагї татбиќ карда шаванд. 

Солњои охир бањси манзил дар байни волидону фарзандон ва 

хешовандони наздик зиёд шудааст. Масалан, мурољиатњои ба ВЊИ 

воридшуда аз номи шањрвандон Т.Х., Ю.Г., Њ.Х., С.З., М.С., А.Х., С.Х. 

ва дигарон аз ин гувоњї медињанд. 

Дар соли 2015 ба Дастгоњи ВЊИ оид ба њуќуќ ба манзил 36 

мурољиатњои хаттї ворид шуданд, ки 14% тамоми мурољиатњои хаттии 

воридшударо ташкил медињанд. Мурољиаткунандагон асосан оид ба 

масъалањои кўчонидан аз манзил, азонихудкунии манзил бо роњи фиреб 

ва сохтакорї, бартараф кардани монеањо дар истифодаи манзил, маскун 

намудан ба манзил, људо намудани њисса дар манзили истиќоматї, бекор 

кардани шартномаи туњфаи манзили истиќоматї, аъзои оилаи молик 

эътироф намудан, бе розигї фурухта шудани манзили истиќоматии 

бањсї мурољиат намудаанд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи њуќуќи инсон дар самти 

њуќуќ ба манзил тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 бењтар намудани дастрасии ањолї ба ќарзњои ипотекї барои 

бењтар намудани шароити манзил; 

 фаъол намудани наќши маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатї барои нигоњдорї, таъмир ва истифодаи фонди манзил; 
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 тањия ва ќабули Барномаи давлатии таъмини оилањои камбизоат 

ва табаќањои осебпазири ањолї ба манзили дастрас ва зиёд намудани 

сохтмони манзил; 

 тезонидани ќабули Кодекси нави манзил. 

 

2.9. Њифзи њуќуќи муњољирони мењнатї 

Танзими муњољирати мењнатї дар Љумњурии Тољикистон яке аз 

масъалањои муњим буда, мавриди таваљљуњи хоси давлат ва љомеа ќарор 

дорад. Дар Паёму суханронињои Асосгузори сулњу Вањдати миллї, 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон масъалањои вобаста 

ба танзими давлатии муњољирати ањолї ва таъсири он ба суботи иљтимої 

ва сатњи зиндагии ањолї, таќвият бахшидан ба омодагии касбии 

шањрвандон ва муњољирони мењнатї, мутобиќ намудани раванди 

таълими касбї ба стандартњои љањонї ва талаботи воќеии бозори 

мењнат, таъсиси курсњои таълими касбу њунар ва забономўзии 

муњољирони мењнатї вазифањои асосии маќомоту ташкилотњои дахлдор 

дониста шудаанд. 

Тибќи маълумоти Хадамоти муњољирати Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолї дар соли 2015 552 596 (с.2014 - 670806) нафар 

муњољирони мењнатї ба хориљи кишвар сафар намуданд, ки аз онњо 487 

929 нафар мардњо ва 64667 нафар занњо мебошанд. Аз шумораи умумии 

муњољирони мењнатї 541 636 нафар ё 98% ба Федератсияи Россия сафар 

намуданд. Дар соли 2015 теъдоди муњољирони мењнатї аз Тољикистон бо 

сабабњои буњрони молиявию иќтисодї дар љањон, паст шудани ќурби 

рубли русї, пурзўр шудани талаботи ќонунгузории муњољирати ФР, 

мураккаб гаштани расмиёти гирифтани патент, сариваќт пардохт 

нашудани музди мењнат ва ѓайрањо коњиш ёфт. 

Дар љумњурї то њол тариќи муташаккилона ба хориљи кишвар 

фиристонидани муњољирони мењнатї дар сатњи дахлдор ба роњ монда 

нашудааст. Дар соли 2015 тавассути Муассисаи давлатии “Агентии бо 

кортаъминкунї дар хориља” ва дигар субъектњои хољагидор, ки ба 

интиќоли ќувваи корї ба хориља машѓуланд, њамагї 831 нафар 

муњољирони мењнатї-шањрвандони љумњурї барои кор фиристода 

шуданд, ки нисбат ба соли 2014 5967 нафар кам аст.  

Тибќи талаботи санадњои байналмилалї, бахусус Конвенсияи 

байналмилалї оид ба њифзи њуќуќњои њамаи муњољирони мењнатї ва 

аъзои оилаи онњо давлатњои ќабулкунандаи муњољирони мењнатї 

вазифадоранд, ки њуќуќи њамаи шахсоне, ки тањти тобеияти њуќуќии 

онњо ќарор доранд, риоя, њифз ва таъмин намоянд. Аммо муњољирони 
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мењнатї дар хориљи кишвар ба мушкилоту њуќуќвайронкунињои зиёд 

дучор мешаванд. 

Муњољирати батанзимдароварданашуда мушкилоте мебошад, ки то 

њол њалли нињоии худро наёфтааст. Дар чунин њолат одатан муњољирони 

мењнатї ба ќайд гирифта намешаванд ва тањти назорат ќарор 

намегиранд. Муњољирати батанзимдароварданашуда боиси вайронкунии 

меъёрњои њифзи мењнат дар љойи кор, мавриди њифзи иљтимої ва њуќуќї 

ќарор нагирифтани муњољирон ва ѓайрањо мегардад. Мушкилоти 

мазкурро танњо тавассути ќонунї гардонидани муњољири мењнатї дар 

њамбастагии маќомоти давлатї, љомеаи шањрвандї ва батанзимдарории 

љараёни муњољират њаллу фасл кардан мумкин аст. Тибќи маълумоти 

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї дар 9 моњи соли 2015 

шумораи муњољирони мењнатии Тољикистон, ки дар ФР дар асоси патент 

кор мекунанд, зиёда аз 400 њазор нафарро ташкил медињад, ки нисбат ба 

њамин давраи соли 2014 10% зиёд мебошад. 

Њолатњои фавти муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо дар 

хориљи кишвар дар давоми соли 2015 назар ба соли 2014 кам гардида 

бошад њам, ин њолат нигароникунанда боќї мемонад. Тибќи маълумоти 

Вазорати корњои дохилии ЉТ дар соли 2015 аз хориљи кишвар ба 

Тољикистон 843 љасад (84 нафар зан) ва дар соли 2014 889 љасад (97 нафар 

зан) интиќол дода шудааст. 

Мушкилоти дигар дар ин самт дар муассисањои махсуси 

нигоњдории муваќќатии ФР барои шањрвандони хориљї муњлатњои 

дурудароз нигоњ доштани муњољирони мењнатї ва аз љониби маќомоти 

дахлдор риоя нагардидани муњлатњои баррасии дархостњо оид ба муайян 

намудани шањрвандии шахсоне, ки њуќуќвайронкунињои маъмурї содир 

ё ќоидањои муњољиратро вайрон кардаанд, мебошад. Масалан, ба ВЊИ 

ЉТ аз љониби ВЊИ вилояти Волгогради ФР барои муайян намудани 

шањрвандии Њ.Р., Н.Њ. ва М.М., ки аз соли 2014 дар Муассисаи махсуси 

нигоњдории муваќќатии шањрвандони хориљии вилояти Волгоград нигоњ 

дошта мешаванд, мурољиат ворид шудааст. Аз мазмуни мурољиат 

бармеояд, ки ба дархости онњо оид ба муайян намудани шањрвандии 

Њ.Р., Н.Њ. ва М.М. аз љониби муассисаи консулии Сафоратхонаи ЉТ дар 

ФР муддати дароз љавоби дахлдор ирсол нашудааст. Мурољиати мазкур 

барои чораандешии минбаъда ба Вазорати корњои хориљии ЉТ 

фиристода шуд. 

Тибќи маълумоти Хадамоти муњољират дар соли 2015 бо сабабњои 

вайрон намудани ќонунгузории кишвари ќабулкунанда 1230 нафар 

тариќи маъмурї ва 209 нафар маљбуран аз ФР берун (депортатсия) карда 

шуданд. Ин чораи маљбурї боиси барњам хурдани оилањои ќонунї 
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ташкилшуда, аз молу мулк мањрум шудани онњо, вайронкунии њуќуќи 

кўдакони онњо мегардад.  

ВЊИ дар самти муњољирати мењнатї дар соли 2015 њамкорињои 

худро бо Ваколатдорони њуќуќи инсони кишварњои асосии ќабули 

муњољирони мењнатї, диаспорањои тољикон, сохторњои љомеаи 

шањрвандї ва муњољирони мењнатї тавсеа дод. 

Бо маќсади амалї намудани тавсияи Кумитаи СММ оид ба њимояи 

њуќуќи њамаи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо оид ба васеъ 

намудани роњњои расонидани ёрии њуќуќї ба муњољирони мењнатї дар 

ФР дар соли 2015 намояндаи ВЊИ ЉТ дар вилояти Свердловски ФР 

таъин карда шуд, ки њадафи он њифзи њуќуќу манфиатњои шањрвандони 

Љумњурии Тољикистон, хусусан муњољирони мењнатї дар ин вилоят 

мебошад.  

Дар шањри Екатеринбург оид ба «Њамкории маќомоти њифзи њуќуќ 

дар тањкими муносибатњои байни миллатњо» бо иштироки ВЊИ ЉТ, 

ВЊИ дар вилояти Свердловск, муовини раиси Њукумати ин вилоят, 

роњбарони љамъиятњои тољикони муќими Свердловск ва муњољирони 

мењнатї мизи мудаввар доир гардид, ки дар он масъалањои густариши 

њамкорињои тарафњо дар њифзи њуќуќи инсон, бахусус муњољирони 

мењнатї мавриди муњокима ќарор дода шуда, намояндаи ВЊИ дар 

вилояти Свердловск муаррифї гардида, аз 1 сентябри соли 2015 расман 

ба фаъолият шуруъ кард. 

Дар моњњои сентябр-декабри соли 2015 ба намояндаи ВЊИ дар 

вилояти Свердловск 1996 мурољиат ворид гардидааст, ки асосан 

масъалањои гирифтани шиноснома (гум кардани шиноснома, ба охир 

расидани муњлати амали шиноснома, гирифтани њуљљатњои гуногун), ба 

расмият даровардани шањодатномаи бозгашт ба Тољикистон, мансубият 

ба шањрвандии Тољикистон, ба кор таъмин шудан, ба расмият 

даровардани њуљљатњои иљозатдињї ва баќайдгирї, пардохт нашудани 

музди мењнатро дар бар мегиранд. 

Дар соли 2015 дар якљоягї бо ТЉ “Марказ оид ба њуќуќи инсон” 

дар мавзўи “Риоя намудани њуќуќњои муњољирони тољик” тадќиќот 

гузаронида шуд. Дар доираи тадќиќот мавзуъњои бањисобгирї, баланд 

бардоштани сатњи маърифати њуќуќї, хизматрасонии тиббии 

муњољирони мењнатї ва дастрасии фарзандони онњо ба таълиму тарбия 

мавриди омўзиш ќарор дода шуданд. Натиљаи тадќиќоти мазкур дар 

мизњои мудаввар бо иштироки намояндагони сохторњои мањаллии 

маќомоти марказї ва мањаллии њокимияти давлатї баррасї гардида, 

вобаста ба он ба маќомоти дахлдори давлатї тавсияњо ирсол гардиданд. 
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Дар соли 2015 аз љониби ВЊИ ба муњољирони мењнатї ва аъзои 

оилаи онњо оид ба масъалањои баргаштани наздиконашон ба 

Тољикистон, бекор кардани манъи воридшавї ба ФР ва муайян 

намудани шањрвандї мусоидат карда шуд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо тавсияњои зерин пешнињод 

карда мешаванд: 

 таъсиси љойњои кории муносиб ва дархостшаванда дар љумњурї; 

 гузаронидани мониторинги вайронкунињои њуќуќи муњољирони 

мењнатї бо иштироки коршиносони мустаќил; 

 расонидани ёрии њуќуќии ройгон ба муњољирони мењнатї дар 

хориљи кишвар тавассути таъсиси намояндагињои ВЊИ дар минтаќањои 

ФР; 

 дарёфти љойњои корї барои муњољирони мењнатї дар дигар 

кишварњо; 

 такмили низоми таълими касбии муњољирони мењнатї ва зиёд 

намудани курсњои омўзиши забонњои хориљї, бахусус забони русї. 

 

2.10. Њуќуќи кўдакон 

Соли 2015 дар асоси дастурњои Асосгузори сулњу Вањдати миллї, 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон, ки аз Паёми ў ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 23 

январи соли 2015 бармеоянд, дар самти таъмини њуќуќу озодињои 

кўдакон, таъмини њуќуќњои онњо дар соњаи маориф ва њифзи иљтимої, 

дастгирии кўдакони ятиму маъюб, таъмир, сохтмон ва таъсиси 

муассисањои томактабї, таълимї, тарбиявї ва тиббї пешравињои 

назаррас ба амал омаданд. 

Бо маќсади таъмини њифзи њуќуќи кўдак дар Љумњурии Тољикистон 

ва њамоњангсозии фаъолияти маќомоти дахлдор дар самти мазкур дар 

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон воњиди сохтории 

алоњида – шуъбаи њифзи њуќуќњои кўдак таъсис ёфта, љињати таъсиси 

нињоди Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак заминањои ташкилї-њуќуќї 

фароњам оварда шудааст. Њамчунин дар ин сол Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи њифзи њуќуќи кўдак» ќабул гардида, ба як ќатор 

ќонунњои Љумњурии Тољикистон таѓйиротњои дахлдор ворид карда 

шуданд. 

Дар Барномаи ислоњоти судї-њуќуќї дар Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2015-2017 оид ба ислоњоти низоми судї нисбати ноболиѓон 

чорабинињои алоњида пешбинї шудаанд.  
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Оид ба иљрои Конвенсияи СММ дар бораи њуќуќњои кўдак 

Љумњурии Тољикистон маърўзањои даврии сеюм, чорум ва панљуми 

худро ба Кумитаи дахлдори СММ пешнињод намуд.  

Бо вуљуди он ки аз љониби вазорату идорањои дахлдор барои 

таъмини њуќуќњои кўдак, дастрасии кўдакон ба тањсил, саломатї ва 

њаёти фарњангї, пешгирии фавти кўдакон чорабинињои дахлдор 

андешида мешаванд, мутаассифона камбудињое низ њастанд, ки 

фаъолгардонии кори маќомоту идорањои давлатиро дар ин самт таќозо 

менамоянд. 

Мењнати кўдакон, хусусан шаклњои бадтарини он яке аз мушкилоте 

мебошад, ки дар маркази диќќати њукумат, љомеаи шањрвандї ва 

созмонњои байналмилалї ќарор дорад. Бо маќсади пешгирї ва барњам 

додани шаклњои бадтарини мењнати кўдакон, аз бозори мењнат 

баровардани онњо ва бо дарназардошти уњдадорињои байналмилалї дар 

ин самт Барномаи миллї оид ба барњамдињии шаклњои бадтарини 

мењнати кўдакон дар ЉТ барои солњои 2015-2020 бо ќарори Њукумати ЉТ 

аз 3 октябри соли 2014 №690 тасдиќ гардида, љињати татбиќи он Наќшаи 

амалњо ќабул шудааст.  

Мушкилињои дигари дар ин самт љойдошта ба худкушї даст задани 

кўдакон, дар кўча мондани онњо, содиршавии љиноятњо нисбати кўдакон 

ва аз љониби онњо, аз оилањои пурра дар хонањои кўдакон ва мактаб-

интернатњо љойгир намудани кўдакон, бемасъулиятии волидон дар 

таълиму тарбияи кўдак вобаста мебошанд. 

Соли 2015 дар љумњурї 106 њолати суиќасд ва худкушии кўдакон ба 

ќайд гирифта шудааст. 

Тибќи маълумотњои мављуда нисбати падару модарон ва шахсони 

онњоро ивазкунанда, инчунин масъулини муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї, ки уњдадорињои худро дар таълиму тарбияи фарзанд иљро 

накардаанд, 12 њазору 566 протоколи њуќуќвайронкунии маъмурї тартиб 

дода шуда, аз љониби судњо нисбати онњо љазоњои дахлдор таъин карда 

шудаанд. 

Иттилооти аз Прокуратураи генералї дастрасшуда нишон 

медињад, ки маќомоти давлатї њангоми баррасии масъала ва ќабули 

ќарорњо дар хусуси таъин намудани васї ва парастор ба кўдакони 

ниёзманд, фиристодани онњо ба муассисањои таълимї, тарбиявї ва 

табобатї, вазифаю уњдадорињои худро дар ќисми њимояи њуќуќ ва 

манфиатњои молумулкї ва идоракунии моликияти ба кўдакони ятим ва 

бепарастор тааллуќдошта иљро накарда, ќарори дахлдор ќабул 

намекунанд. 
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Инчунин аз тањлили мурољиатњои хаттї ва шифоњии шањрвандон 

ба ВЊИ бармеояд, ки дар баъзе њолатњо назорати пайдо кардан ва љо ба 

љо кардани кўдакони бесаробон дуруст ба роњ монда нашудааст. Ин 

њолат, бењтар кардани механизми њамкориро байни шуъбањои маориф, 

корњои дохилї ва комиссияњо оид ба њуќуќњои кўдаки шањру ноњияњоро 

таќозо менамояд. 

ВЊИ барои иљрои вазифа ва уњдадорињои худ дар самти њимояи 

њуќуќ ва озодињои кўдакон дар њамкорї бо тамоми маќомоту идорањои 

дахлдори давлатї, ташкилотњои ѓайридавлатї ва созмонњои 

байналмилалии дар Тољикистон фаъолияткунанда чорабинињои 

муайянро амалї месозад. Дар доираи њамкорињо вохўрињо ва мизњои 

мудаввар, семинарњои омўзишї, тренингњо ташкил ва гузаронида 

мешаванд. 

Соли 2015 аз љониби ВЊИ дар доираи Ёддошти тафоњуми сетарафа, 

ки байни ВЊИ, ТЉ “Маркази њуќуќи кўдак” ва Ташкилоти ислоњоти 

байналмилалии мањбасњо (PRI) барои давраи солњои 2013-2016 ба имзо 

расида буд, бо маќсади муайян намудани вазъи риояи њуќуќ ба озодї аз 

зўроварї дар Мактаби махсуси љумњуриявии шањри Душанбе, Литсейи 

касбї-техникии махсуси №1 шањри Душанбе, Ќабулгоњ-тањвилгоњи 

ноболиѓони назди ВКД ЉТ дар шањрњои Душанбе ва Хуљанд ва 

Муассисаи тарбиявии ЯС 3/12 СРИЉЉ ВА ЉТ мониторинг гузаронида 

шуд. Натиљаи мониторинг нишон дод, ки дар муассисањои мазкур 

њолатњои истифодаи зўроварї љой надоранд. 

Маќомоти ВЊИ бо Мактаби махсуси љумњуриявии шањри Душанбе 

ва Литсейи касбї-техникии махсуси №1 шањри Душанбе робитаи доимї 

дошта, њар семоња аз ин муассисањо боздид менамояд. Соли 2015 аз 

љониби ВЊИ љойгиркунии кўдакон дар муассисањои мазкур мавриди 

омўзиш ќарор дода шуд. Натиљаи омўзиш нишон дод, ки зимни ба ин 

муассисањо равон кардани кўдакон муќаррароти Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи маориф” ва Низомнома дар бораи Комиссия 

оид ба њуќуќи кўдак пурра риоя карда намешаванд. 

Мутобиќи банди 6-уми моддаи 22 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи маориф” кўдакони аз 10 сола боло, ки ахлоќу рафтори онњо 

барои љамъият хавфнок буда, ба шароити алоњидаи таълиму тарбия 

эњтиёљ доранд ва муносибати махсуси омўзгориро талаб мекунанд, бояд 

танњо бо ќарори суд ба муассисањои таълимии махсус, ки офияти тиббию 

иљтимоии онњоро таъмин мекунанд, фиристода шаванд. Банди 21 

Низомнома дар бораи Комиссия оид ба њуќуќи кўдак низ ба Комиссияњо 

салоњияти ба муассисањои зикргардида фиристодани кўдаконро 

надодааст.  
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Аз 27 парвандаи шахсие, ки дар муассисањои мазкур мавриди 

омўзиш ќарор дода шуданд, 1 нафар бо ќарори суд, 20 нафар бо ќарори 

Комиссия оид ба њуќуќи кўдак, 1 нафар бо ќарори Шўрои васояту 

парасторї, 5 нафар бо ќарори раисони шањру ноњияњо равон карда 

шудаанд. Дар 26 парванда муњлати нигоњдории кўдакон дар ин 

муассисањо нишон дода нашудааст. 

Риоя нашудани дигар њуќуќњои кўдакон низ љой дорад. Аз љумла, 

ноболиѓ Б.Т. (соли таваллудаш 1999) ба Литсейи касбї-техникии махсуси 

№1 шањри Душанбе тибќи мактуби Сардори Раёсати нозироти корњои 

ислоњии СРИЉЉ ВА ЉТ дар асоси ќарори суди ноњияи Синои шањри 

Душанбе аз 4 июни соли 2014 барои адои љазо дар намуди корњои њатмї 

ба муњлати 120 соат (на зиёдтар аз 2 соат дар як рўз) љойгир карда 

шудааст. Аммо моњи декабри соли 2015 ноболиѓ Б.Т. њанўз њам дар ин 

муассиса тањсил мекард. 

Ноболиѓ Б.А. (соли таваллудаш 2000) дар асоси ќарори Комиссия 

оид ба њуќуќи кўдаки шањри Конибодом аз 6 июли соли 2015 ба Литсейи 

касбї-техникии махсуси №1 шањри Душанбе равон карда шудааст. Аммо 

дар бораи кирдорњои ба љамъият хавфнок содир кардани ноболиѓ дар 

ќарори Комиссия умуман чизе гуфта нашудааст. 

Ноболиѓ А.Ю (соли таваллудаш 2000) бо ќарори Комиссия оид ба 

њуќуќи кўдаки ноњияи Б.Ѓафуров дар асоси ариза ва розигии хаттии 

модараш ба Литсейи касбї-техникии махсуси №1 шањри Душанбе равона 

карда шудааст. Дар ќарори Комиссия дар бораи ба кирдорњои 

ѓайриќонунї даст задани кўдак ќайд нашудааст. 

Ноболиѓ С.Ѓ. (соли таваллудаш 2000) низ бар хилофи муќаррароти 

ќонун бо ќарори Комиссияи маќомоти васояту парастории ноњияи 

А.Љомї бинобар сабаби камбизоат будан ва аз ўњдаи тарбияи фарзандон 

набаромадани модараш ба Литсейи касбї-техникии махсуси №1 шањри 

Душанбе фиристода шудааст. 

Зимни омўзиш маълум гардид, ки дар муассисањои мазкур 

имконияти њар сол аз ташхиси пурраи тиббї гузаронидани ноболиѓон 

мављуд нест. Њамчунин муассисањои мазкур ба толорњои варзишї, 

синфхонањои иловагї (синфхонањои фаннї ва компютерї) ва ташкил 

намудани мањфилњои фарњангї ниёз доранд. 

Њуќуќи дастрасї ба тањсил дар Конститутсия (Сарќонун)-и 

Љумњурии Тољикистон кафолат дода шуда, бо ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи маориф», «Дар бораи масъулияти падару модар 

дар таълиму тарбияи фарзанд», «Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак», «Дар 

бораи њифзи иљтимоии маъюбон» ва як ќатор санадњои дигари меъёрї 

њуќуќї ба танзим дароварда мешаванд. 
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Љињати пешрафти соњаи маориф дар љумњурї тадбирњои муассир 

андешида мешаванд. Бо ќарорњои Њукумати ЉТ «Консепсияи миллии 

тањсилоти фарогир барои кўдакони дорои имкониятњои мањдуд дар 

Љумњурии Тољикистон», «Барномаи давлатии сохтмон, таъмир ва 

азнавсозии мактабњои дар хонањои хусусї, вагонхонањо, биноњои 

маъмурї љойгиршуда дар соли 2008-2015», «Барномаи давлатии 

компютерикунонии муассисањои тањсилоти миёнаи умумии Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2011-2015», «Барномаи давлатии омўзиш ва 

таълими забонњои русї ва англисї барои соли 2001-2014» ќабул ва амалї 

шуданд. 

Бо маќсади њамоњангсозии фаъолияти маќомоти њокимияти 

давлатї, муассисаю ташкилотњо, љамъиятњои таълимию касбї ва 

иттињодияњои љамъиятї барои рушди кўдак, оила, мактаб ва љомеа бо 

ќарори Њукумати ЉТ аз 9 сентябри соли 2014, №601 Шўрои миллии 

рушди маорифи назди Њукумати ЉТ таъсис ёфта, Стратегияи миллии 

рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2020 бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон аз 30 июни соли 2012 №334 ва Барномаи рушди 

муассисањои тањсилоти томактабї ва миёнаи умумии хусусї барои 

солњои 2014-2020 бо ќарори Њукумати ЉТ аз 3 майи соли 2014 №295 

ќабул гардида, татбиќи онњо идома дорад. 

Бо дарназардошти он ки маориф дар рушди нерўи инсонї сањми 

бевосита дошта, пешрафти тамоми соњањои њаёти љомеа ва давлат ба 

сатњи рушди маориф вобастагии мустаќим дорад, ВЊИ аз рўзњои аввали 

фаъолияти худ ба ин самт диќќати љиддї зоњир менамояд ва љињати 

бартараф кардани мушкилињои дар самти дастрасї ба тањсил љойдошта 

тавсияњои мушаххас пешнињод менамояд.  

ВЊИ бо маќсади омўзиши вазъи дастрасї ба тањсил соли 2015 дар 

11 мактаб-интернат барои кўдакони ятиму бепарастор ва дорои 

имкониятњои мањдуди равонию љисмонї мониторинг гузаронид. Аз 

љумла, дар мактаб-интернат барои кўдакони кар ва шунавоияшон сусти 

ба номи Т.Ѓафорови ноњияи Б.Ѓафуров, мактаб-интернати вилоятї 

барои кўдакони ятим, бачагони мањрум аз парастории волидайн дар 

шањри Чкалов, мактаб-парастишгоњи шифоњии №40 дар ноњияи 

Конибодом, мактаб-интернати махсус барои бачагони ќувваи 

босираашон суст ва заифи шањри Исфара, мактаб-интернат барои 

кўдакони ятими шањри Истаравшан, мактаб-интернати ёрирасон дар 

шањри Хуљанд, мактаб-интернати љумњуриявї барои кўдакони ятими 

ноњияи Шўрообод, мактаб-интернат барои кўдакони ятиму бепарастори 

ноњияи Муъминобод, мактаб-интернат барои кўдакони ятими ноњияи 

Нуробод, мактаб-интернат барои кўдакони ятими ноњияи Рашт, мактаб-
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интернати наздимактабї барои кўдакони ятиму бепарастори ноњияи 

Тољикобод чунин мониторингњо гузаронида шуданд. 

Дар вилояти Суѓд мониторингњо бо иштироки намояндаи 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилояти Суѓд ва 

Раёсати маорифи вилоят гузаронида шуда, натиљаи онњо дар вохўрињо 

бо раисони комиссияњо (муовинони раисони шањру ноњияњо) оид ба 

њуќуќњои кўдаки шањру ноњияњо, аъзои комиссияњои њуќуќи кўдак, 

роњбарони шуъбањои маориф ва мактаб-интернатњои мазкур мавриди 

муњокима ќарор дода шуда, бањри бартараф намудани камбудињои 

љойдошта тавсияњои дахлдори ВЊИ пешнињод карда шуданд. 

Дар минтаќањои дигари кишвар низ њангоми гузаронидани 

мониторингњо намояндагони маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии ноњияњои зикршуда иштирок доштанд. Натиљаи мониторингњо 

ба роњбарони ноњияњо расонида шуда, дар мизњои мудаввар муњокима 

гардиданд ва тавсияњои ВЊИ љињати бартараф кардани камбудињои 

љойдошта пешнињод шуданд. Дар њолатњои алоњида мактубњои расмии 

ВЊИ бо тавсияњо бањри бењтар кардани вазъи риояи њуќуќњои кўдакон 

ба Вазорати маориф ва илми ЉТ, раисони шањри Исфара, ноњияњои 

Муъминободу Шурообод ирсол карда шуданд. Аз маќомоту 

муассисањои зикргардида оид ба иљрои тавсияњои ВЊИ, ки баъди 

мониторингњо пешнињод гардида буданд, маълумотњои дахлдор ирсол 

гардиданд. 

Дар натиљаи тањлили вазъи таъмини њуќуќу озодињои кўдакон дар 

муассисањои номбаргардида камбудињои зерин ошкор гардиданд: 

 барои љалби кўдакон ба њаёти фарњангї дар буљаи мактаб-

интернатњо маблаѓњо пешбинї нашудааанд, яъне имконияти ба театр ва 

дигар марказњои фарњангию фароѓатї љалб кардани кўдакон мављуд 

нест; 

 дар буљањои муассисањо эхтиёљоти махсуси духтарон ба назар 

гирифта нашудаанд; 

 дар мактаб-интернатњо барои ба бино ворид шудан ва њаракат 

кардани шахсони имконияти мањдуди љисмонидошта (аз љумла, кўдакон) 

шароит фароњам оварда нашудааст; 

 ятимони кул ба лагерњои истироњатї ройгон фиристода 

мешаванд, аммо кўдаконе, ки падару модар онњоро партофтааст ва 

шароиташон аз ятимони кул бењтар нест ба лагерњои истироњатї 

фиристода намешаванд; 

 маъмурияти њар як муассисаи таълимї вазифадор аст, 

дохилшавандагон ва волидайни онњоро бо Оинномаи муассиса ва 

њуљљатњои дигар, ки раванди татбиќи таълимро ба танзим медарорад, 
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шинос намояд, аммо ин талабот дар ягон муассисаи таълимї иљро 

намешавад; 

 таъмини муассисањои мазкур бо мутахассисони соњибкасб ва 

баланд бардоштани малакаи касбии онњо бењбудиро таќозо менамояд. 

Њамзамон дар муассисањои таълимии мавриди мониторинг 

ќароргирифта баъзе камбудињои ба њар кадоми онњо хос мушоњида 

мегардиданд, ки оид ба бартараф кардани онњо ба ВЊИ расман 

маълумотњо пешнињод гардиданд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки дар масъалаи дастрасї ба тањсили 

кўдакони аз муњољират баргашта низ мушкилињо љой доранд. Маъмулан 

кўдаконе, ки имконияти берун аз љумњурї тањсил карданро надоштанд, 

бинобар ќафо мондан аз барномањои таълимї имконияти идома додани 

тањсил дар муассисањои таълимии Тољикистонро низ аз даст медињанд. 

Бинобар ин, мувофиќи маќсад аст, ки ин кўдакон тариќи имтињонсупорї 

аз рўи саводашон ба синфи дахлдор ќабул карда шуда, инчунин тањсили 

ройгони кўдакон дар мактабњои шабона ва ѓоибона иљозат дода шавад. 

Баъзе љавононе, ки баъди хатми муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумї ба муассисаи ибтидоии касбї, миёнаи касбї ва олии касбї дохил 

шуда наметавонанд, аз сабаби он ки дар муассисањои тањсилоти миёнаи 

умумї бо касбомўзї фаро гирифта нашудаанд, бекор мемонанд. Бинобар 

ин татбиќ намудани талаботи бандњои 15-17-и моддаи 16 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» мувофиќи маќсад мебошад. 

Ќонуни мазкур пешбинї менамояд, ки дар сурати мављуд будани 

заминаи зарурии моддию техникї дар муассисањои таълимии тањсилоти 

миёнаи умумї тањсилоти ибтидоии касбї низ ба роњ монда шуда, 

муассисањои таълимии тањсилоти миёнаи умумие, ки барои фаъолияти 

касбомўзї иљозатнома доранд, метавонанд дар асоси шартнома 

хизматрасонии таълимии иловагї, аз љумла пулакиро ба роњ монанд. 

Татбиќи ин моддаи ќонун имконият фароњам меорад, ки бо хатми синфи 

11 шахс дорои касби муайян низ бошад. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти таъмини 

њуќуќњои кўдак тавсияњои зерин пешнињод мегарданд: 

 риояи муќаррароти ќонунгузорї њангоми равон кардани кўдакон ба 

муассисањои махсус барои кўдакони бо ќонун дар мухолифатбуда, дар онњо 

ба роњ мондани ташхиси пурра ва доимии тиббии кўдакон, ташкили 

толорњои варзишї, синфхонањои иловагї (синфхонањои фаннї ва 

компютерї) ва мањфилњои фарњангї; 

 мавриди санљиш ќарор додани вазъи риояи њуќуќи кўдак дар 

мактаб-интернатњо аз љониби комиссияњо оид ба њуќуќи кўдаки маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо. 
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2.11. Њуќуќи занон 

Тољикистон бањри амалї намудани њуќуќњои занон тадбирњои 

зарўрї андешида истодааст.  

Љумњурии Тољикистон 26 июни соли 1993 Конвенсияи СММ дар 

бораи рафъи тамоми шаклњои табъиз нисбати занонро ба тасвиб 

расонид. Конвенсияи мазкур муќаррар менамояд, ки давлатњои аъзо 

тамоми тадбирњоро барои иштироки баробари занон ва мардон бидуни 

ягон табъиз дар тамоми соњањои њаёти сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї андешанд. 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон низ баробарњуќуќии занон 

ва мардонро дар назди ќонун, интихоби њамсар, барпо кардани оила ва 

бекор кардани аќди никоњро кафолат додааст. Дар ин замина љињати 

њифзи њуќуќии манфиатњои занон ва баланд бардоштани маќоми онњо 

дар љомеа як ќатор ќонунњо, барномањо ва стратегияњо ќабул гардиданд.  

Ќонуни ЉТ “Дар бораи кафолатњои давлатии баробарњуќуќии 

мардону занон ва имкониятњои баробари амалигардонии онњо” аз 1 

марти соли 2005 ва Фармони Президенти ЉТ “Дар бораи баланд 

бардоштани маќоми зан дар љомеа” аз 3 декабри соли 1999 ва Наќшаи 

амали миллии ЉТ “Дар бораи баланд бардоштани наќш ва маќоми зан 

барои солњои 1998-2005”, ки бо ќарори Њукумати ЉТ аз 10 сентябри соли 

1998 тасдиќ гардидааст, аввалин њуљљатњое мебошанд, ки баъди 

соњибистиќлолї бањри таќвияти њуќуќу озодињои зан дар љумњурї ќабул 

гардидаанд. 

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 июли соли 2013, 

№288 Консепсияи маќсадноки миллии илмию тањќиќотї оид ба 

масъалањои рушди инсон, таъмини минбаъдаи принсипњои демократї ва 

рушди љомеаи шањрвандї барои солњои 2013-2028 тасдиќ шудааст, ки дар 

он ба тањќиќи њаёту фаъолияти занон диќќати махсус зоњир гардидааст. 

Соли 2015 аз љониби Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

«Соли оила» эълон гашт. Бо маќсади иљрои вазифањо бахшида ба “Соли 

Оила”, инчунин барои таќвият додани њамкорињо бо маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї доир ба њифзи њуќуќу озодињои инсон 

тибќи Наќшаи кори маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

давоми соли 2015 вобаста ба њуќуќњои занон дар оила ва љомеа, мавќеъи 

зан дар оила ва наќши ў дар таълиму тарбияи фарзанд, ташвиќи 

фарњанги миллї бо намояндагони маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатии вилоятњои Суѓду Хатлон ва ноњияњои водии Рашт 

11 вохўрињо гузаронида шуданд. Дар доираи ин вохўрињо бо муовинони 

раисони шањру ноњияњо, ки пешбурди ин масъалањоро ба уњда доранд, 
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мудирони шуъбањои кор бо занон, маориф, тандурустї, њифзи иљтимої, 

корњои дохилї ва намояндагони љомеаи шањрвандї мушкилињои занон 

мавриди муњокима ќарор дода шуданд. 

Аз љониби кормандони ВЊИ ташвиќи њуќуќњои занон тариќи 

баромадњо дар воситањои ахбори омма, чопи маќолаву маводњо ва 

маслињатњои њуќуќї дар «Ахбори Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон» ба 

роњ монда шудааст. 

Њуќуќ ба ташкили оила, баробарии мардон ва занон дар 

муносибатњои оилавї дар маркази таваљљуњи ВЊИ ќарор дорад. Вобаста 

ба ин соли 2015 ВЊИ масъалањои бастан ва бекор кардани аќди никоњро 

тањлил намуд (ниг.: ба диаграмма). 

 

Аз тањлилњо бармеояд, ки бастани никоњ дар соли 2015 (77020) дар 

муќоиса ба соли 2014 (95478) кам шудааст. Бекоршавии никоњ дар 

маќомоти САЊШ соли 2014 (9132 адад) ва соли 2015 (8356 адад), дар 

маќомоти судї дар соли 2014 (11410) ва соли 2015 (11228) низ кам 

гардидааст. 

Тањлили мурољиатњои занон вобаста ба муносибатњои оилавї, ки 

дар Дастгоњи марказии ВЊИ ба ќайд гирифта шудаанд, нишон медињад, 

ки занон асосан баъд аз бекор шудани аќди никоњ ба мушкилињои 

вобаста ба њуќуќи муошират бо фарзанд, таъмин шудан бо манзили зист 

(маскун кардан), рўёнидани алимент барои нигоњубини фарзанди 

ноболиѓ мурољиат мекунанд. Соли 2015 аз 11228 оилае, ки никоњашон 

дар маќомоти судї бекор карда шудааст, дар 8888 оила фарзандони 

ноболиѓ тарбия меёфтанд. Ба њисоби миёна агар дар њар як оила ду 

фарзанд бошад, танњо соли 2015 шумораи кўдаконе, ки дар оилаи 

нопурра тарбия меёбанд таќрибан 17776 зиёд мешавад, ки эњтимолияти 
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ба мушкилињои зиёд дучор шудани онњоро ба вуљуд оварда, боиси 

вайрон шудани як ќатор њуќуќњои онњо мегардад. 

Аз мурољиатњо бармеоянд, ки баъди бекоршавии аќди никоњ зан ва 

фарзандон бе љои зисти доимї монда, дар манзиле, ки собиќ шавњараш 

бо падару модар, хоњару бародар ва њамсари нави худ зиндагї дорад, 

маскун карда мешаванд. Ин њолат бо дарназардошти муносибатњои бади 

зан бо собиќ шавњар ва хешовандони ў ба саломатии зан ва рушди 

равонии фарзандон таъсири манфї мерасонад. Дар чунин оилањо 

љанљолњои доимии оилавї рух медињанд, ки онњо занро маљбур месозанд, 

ки њамроњи фарзандон аз манзили маскуншуда баромада равад. 

Инчунин мурољиатњои шањрвандон нишон медињанд, ки дар баъзе 

њолатњо духтарони ятим ва маъюб (хатмкунандагони мактаб-

интернатњо) баъди таваллуди фарзанд аз сабаби надоштани 

хешовандони наздик умуман бе љои истиќомат мемонанд. 

Зимни боздид аз Маркази минтаќавии хизмати иљтимої ба 

нафаќахўрон ва маъюбони шањри Душанбе муайян карда шуд, ки дар ин 

муассиса ду нафар љавонзан њамроњи фарзандони худ љойгир карда 

шудаанд. Ш.А. (соли таваллудаш 1986, маъюби гурўњи 1) њамроњи 

духтараш Д.А. (соли таваллудаш 2011) ва А.З. (соли таваллудаш 1991, 

маъюби гурўњи 2) њамроњи духтараш А.Р. (соли таваллудаш 2014) якчанд 

сол боз муваќќатан дар Маркази мазкур зиндагї мекунанд. Њол он ки ин 

Марказ барои зисти кўдакон пешбинї нашудааст. Шумораи чунин 

љавонзанон кам нестанд. Бинобар ин, ташкили манзилњои иљтимої ё 

марказњои будубош барои чунин модарони танњо мувофиќи маќсад 

мебошад. 

Дар мурољиати шањрванд Х.А. (ятими кул, маъюби гурўњи 2, бе љои 

зисти доимї) ба ВЊИ омадааст, ки аз сабаби як муддати муайян ба дарс 

њозир нашудан ў аз омўзишгоњ хориљ шуда, аз хобгоњ ронда шудааст. Бо 

мусоидати ВЊИ дар њамкорї бо маќомоти дахлдор ба мурољиаткунанда 

Х.А. барои тањсил дар омўзишгоњ иљозат дода шуда, ў бо љои хоб таъмин 

гардид. 

Баъзан зўроварии хонаводагї боиси вайроншавии оилањо, 

худкушї, аз таълиму тарбия ва тањсил дур мондани фарзандон ва як 

ќатор мушкилињои дигар мегардад. 

Бо маќсади пешгирї ва аз байн бурдани зўроварии хонаводагї 

њанўз соли 2013 Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи пешгирии 

зўроварї дар оила” ќабул гардида, љињати татбиќи он Барномаи давлатї 

оид ба пешгирии зўроварї дар оила дар Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2014-2023 амалї мешавад. 
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Аз љониби Вазорати корњои дохилї, Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимої, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва дигар маќомоту идорањо дар ин самт корњои зиёде, аз 

љумла ташкили телефони боварї, бурдани омор оид ба мурољиати 

шањрвандон, ташкили курсњои махсуси такмили ихтисос, семинарњо 

барои ањолї, ташкили марказњои будубоши муваќќатї ва дигарњо амалї 

мегарданд. 

Барои мусоидат љињати барњамзании бисёрникоњї, аз байн бурдани 

ќолабњои манфии гендерї, зўроварї дар оила ва барќарор кардани 

њуќуќњои вайроншудаи занон ВЊИ њамкорињоро бо Кумитаи кор бо 

занон ва оилаи назди Њукумати ЉТ, Маркази худшиносии бонувони 

шањри Душанбе, сохторњои љомеаи шањрвандї, СММ-Занон ва Хазинаи 

нуфуси СММ ба роњ мондааст. 

Аз љониби ВЊИ соли 2015 бо дастгирии СММ-Занон Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» аз 

нигоњи гендерї мавриди тањлил ќарор дода шуд. Зимни тањлили Ќонуни 

мазкур мутобиќати он бо Конститутсияи ЉТ, меъёрњои санадњои 

байналмилалї ба монанди Конвенсияи СММ оид ба рафъи тамоми 

шаклњои табъиз нисбати занон, Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои 

иќтисодї, иљтимої ва фарњангї, Эъломия дар бораи рафъи зўроварї 

нисбати занон, Тавсияи умумии Кумитаи СММ оид ба рафъи тамоми 

шаклњои табъиз нисбати занон №19 аз соли 1992 ва дигар санадњои 

дахлдор мавриди омўзиш ќарор дода шуданд. 

Тањлил нишон дод, ки дар Ќонуни мазкур масъалањои зерин ба 

назар гирифта нашудаанд: 

 таъмини њифзи моликияти умумї зимни маљбуран тарк намудани 

манзили истиќоматї аз љониби љабрдидаи зўроварї; 

 кафолати расонидани ёрии ройгони тиббї ва њуќуќї ба 

љабрдидагони зўроварї; 

 пешбинї намудани механизми њифзи њуќуќи љабрдида њангоми 

ба зўроварии иќтисодї ва рўњї гирифтор шудан. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи таъмини њуќуќњои занон 

тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 баланд бардоштани дониши њуќуќї ва маърифати оиладории 

љавонон; 

 сохтмони манзилњои иљтимої барои модарони ятим ва танњои 

дорои маъюбият; 

 таъмини пурраи иљрои ќарорњои судї вобаста ба њуќуќњои занон ва 

кўдакон. 

 



70 

ХОТИМА 

Дар Маърўзаи маќомоти ВЊИ барои соли 2015 самтњои асосии 

фаъолияти он, вазъи риоя ва таъмини њуќуќу озодињои инсон дар кишвар 

мавриди тањлилу баррасии њамаљониба ќарор гирифта, маводњо бо 

мисолу далелњои мушаххас пурра гардонида шудаанд. Дар маърўзаи 

мазкур бори аввал масъалањои вобаста ба санљишу мониторингњои 

гузаронидашуда на њамчун зерќисми алоњида, балки ба њайси маводњои 

таќвиятдињанда дар тањлили њуќуќњои алоњидаи инсон истифода 

шудаанд. 

Дар ќисми аввали маърўза самтњои асосии фаъолияти маќомот 

инъикос ёфтааст. Дар масъалаи тањкими иќтидори маќомот дар маърўза 

ќайд мешавад, ки вобаста ба иљрои дастури Асосгузори сулњу Вањдати 

миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 

Эмомалї Рањмон дар бораи таъсиси нињоди Ваколатдори њуќуќи кўдак 

дар љумњурї, ки аз Паёми навбатиаш ба Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон аз 23 январи соли 2015 бармеояд, гурўњи корї таъсис дода 

шуда, ба Ќонуни ЉТ “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон” ва шаш санади меъёрии њуќуќии дигар таѓйиру 

иловањо пешнињод гардид, ки онњо аз љониби Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќабул гардида, барои љонибдорї 

ба Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон равон карда 

шудаанд. 

Дар тули 5 сол бо ибтикори ВЊИ дар њамкорї бо Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї ва дастгирии молиявии созмонњои 

байналмилалї дар шањрњои Хоруѓ, Ќурѓонтеппа, Хуљанд, Турсунзода, 

Роѓун, Кўлоб, Исфара, ноњияњои Айниву Рашт, Ќумсангиру Ќубодиён 

дар маљмўъ 11 Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ таъсис дода шуданд. 

Њамчунин дар доираи ин њамкорњо дар вилояти Свердловски 

Федератсияи Россия аз моњи сентябри соли 2015 тариќи озмоишї 

намояндаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони Љумњурии Тољикистон ба 

кор шурўъ намуд. Таљрибаи маќомоти ВЊИ ЉТ дар ин самт мавриди 

таваљљуњи дигар нињодњои њифзи њуќуќи инсон дар кишварњои минтаќа 

ќарор гирифтааст. 

Соли 2015 Стратегияи фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон барои солњои 2011-2015 љамъбаст гардида, Стратегияи 

нави маќомот барои солњои 2016-2020 тањия ва тасдиќ шуд. 

Соли 2015 дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 3474 

адад (соли 2014 - 3252 адад) мурољиатњои шањрвандон ба ќайд гирифта 

шуданд, ки аз онњо 605 адад хаттї ва 2869 адад мурољиатњои шифоњї 
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мебошанд. Аз ин шумора 526 адад (соли 2014 - 542 адад) дар Дастгоњи 

марказї ва 2948 адади боќимонда (соли 2014 - 2710 адад) дар 

Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ ба ќайд гирифта шуданд. 

Дар соли 2015 нисбат ба соли 2014 теъдоди мурољиатњо дар самти 

њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ (34), њуќуќ ба муњокимаи 

одилона судї (31), њуќуќ ба таъминоти иљтимої (31), њуќуќ ба мењнат (9) 

ва њуќуќи гурезагон (5) бештар гардида, баръакс мурољиатњо дар самти 

њуќуќ ба манзил (38), њуќуќ ба моликият (22), њуќуќ ба мурољиат (1) ва 

њуќуќ ба тањсил (1) кам гардидаанд. 

Натиљаи баррасии мурољиатњо нишон медињад, ки чун соли 2014 

дар соли 2015 низ шањрвандон нисбат ба маќомоти судї бештар шикоят 

намудаанд, гарчанде ин шумора (66 адад) таѓйир наёфтааст. Нисбат ба 

маќомоти прокуратура ва маќомоти корњои дохилї мурољиатњои 

шањрвандон зиёд гардидаанд. Агар дар соли 2014 нисбат ба маќомоти 

прокуратура 9 адад ва ба маќомоти корњои дохилї 22 адад мурољиат 

шуда бошад, пас дар соли 2015 ин раќамњо мутаносибан 12 ва 26 ададро 

ташкил медињанд.  

Љињати такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар соњаи 

њуќуќи инсон маќомоти ВЊИ дар соли 2015 ба 36 адад (соли 2014 - 50) 

лоињаи санадњои меъёрии њуќуќї хулосањо пешнињод намудааст. 

Дар соли 2015 кормандони Дастгоњи марказї (190) ва Ќабулгоњњои 

љамъиятї (58) дар маљмўъ 248 (соли 2014 - 203) маротиба тариќи 

воситањои ахбори омма баромад карданд, ки нисбат ба соли 2014 (203) 

бештар мебошад. 

Дар ин сол бо ибтикори маќомоти ВЊИ 28 (соли 2014 - 14) 

семинару конференсия ва мизњои мудаввар гузаронида шуда, иштироки 

кормандони ВЊИ дар 99 (соли 2014 - 113) чорабинињо оид ба љанбањои 

гуногуни њуќуќ ва озодињои инсон таъмин карда шуд. 

Њамзамон дар ин давра кормандони Ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ 

дар 122 мизњои мудаввар ва семинарњо иштирок ва суханронї намуда, 

оид ба пањлуњои мухталифи њуќуќу озодињои инсон ва наќши маќомот 

дар пешбурд, риоя ва њифзи њуќуќи инсон иттилоъ доданд. 

Љињати иљрои Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои 

солњои 2013-2020, ки аз љониби маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон тањия ва бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 12 декабри 

соли 2012 №678 тасдиќ гардидааст, як ќатор корњои амалї ба анљом 

расонида шуданд. Зимни татбиќи марњилаи якуми Барнома дар назди 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон Шўрои њамоњангсози байниидоравї аз 

намояндагони сохторњои таълимии вазоратњо, идорањо ва муассисањои 

олии таълимї ва дигар ташкилотњо таъсис дода шудааст, ки дар таркиби 
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он вобаста ба самтњои асосии иљрои Барнома шаш гурўњи корї амал 

менамоянд. 

Аз љониби гурўњњои кории назди Шўрои њамоњангсози 

байниидоравї, ки дар назди ВЊИ аз соли 2013 амал менамояд, 17 

барномањои маќсаднок тањия шуда, барои дар муассисањои тањсилотї 

љорї намудани фанни «Њуќуќи инсон» ба Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон ва дигар идорањои дахлдор ирсол гардиданд.  

Барномањои таълимии мазкур дар Донишкадаи идоракунии 

давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Омўзишгоњи олии 

сарњадї ва Мактаби олии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон, Донишкадаи њарбии Вазорати мудофиа, Маркази такмили 

ихтисоси кормандони маќомоти прокуратура, Академияи Вазорати 

корњои дохилї, Маркази таълимии судяњои назди Шўрои адлия, 

Донишкадаи такмили ихтисоси Вазорати адлия, Муассисаи давлатии 

такмили ихтисоси Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї мавриди 

татбиќ ќарор гирифтаанд. 

Дар соли 2015 њамкорињои судманди маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон бо маќомоти њокимияти давлатї, корпусњои дипломатии 

муќими Тољикистон, созмонњои байналмилалї, сохторњои љомеаи 

шањрвандї, муассисањои илмї-таълимї ва ВАО, ки дар маърўза 

мушаххасан номбар карда мешаванд, идома дода шуданд. Дар доираи 

онњо баррасии мурољиатњои шањрвандон, гузаронидани санљишу 

мониторингњо, нигоњдорї ва маблаѓгузории Ќабулгоњњои љамъиятии 

ВЊИ дар минтаќањои кишвар ва берун аз он, баргузории семинару 

конфронсњо, табъу нашри “Ахбори ВЊИ” ва дигар маводњои чопї ва 

дигар корњои ба нафъи њуќуќи инсон нигаронидашуда роњандозї карда 

шуданд.  

Дар соли 2015 дар буљети давлатї барои таъминоти молиявии 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 1 187 541,00 сомонї људо 

шуда буд. Аз ин њисоб барои Дастгоњи марказии ВЊИ ба маблаѓи 1 114 

159,00 сомонї ва аз њисоби буљети мањаллї барои Ќабулгоњњои 

љамъиятии ВЊИ дар шањрњои Хуљанд, Ќурѓонтеппа ва Хоруѓ ба маблаѓи 

умумии 73 382,00 сомонї пешбинї гардида буд, ки маќсаднок истифода 

карда шуданд. 

Инчунин, дар соли 2015 барои фаъолияти маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 337 473 

сомонї маблаѓњои грантї љалб гардидааст, ки 28% харољоти умумии 

маќомотро ташкил медињанд. 

Дар Маърўза вазъи риоя ва таъмини њуќуќу озодињои алоњидаи 

инсон дар љумњурї дар сатњи ќонунгузорї ва амалия бо дарназардошти 
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талаботи санадњои байналмилалї ва уњдадорињои байналмилалии ЉТ 

мавриди тањлилу баррасї ќарор дода шуда, дар баробари пешравињою 

дастовардњои муайян, инчунин мушкилоти љойдошта низ баён 

гардидаанд. 

Љињати бартарафсозии мушкилоти ќайдшуда ва бо маќсади боз њам 

бењтар намудани вазъ дар самти риоя ва њифзи њуќуќу озодињои 

алоњидаи инсон тавсияњои мушаххас пешнињод шудаанд. Аз љумла, оид 

ба њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї, озодї аз шиканља ва дигар намудњои 

муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну 

шараф – 4, њуќуќ ба озодии ибрози аќида, дастрасї ба иттилоот ва 

воситањои ахбори омма – 6, њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва 

ќисман пўшида – 3, њуќуќи хизматчиёни њарбї ва њуќуќњои шахс њангоми 

даъват ба хизмати њарбї – 7, њуќуќи гурезањо – 3, њуќуќ ба таъминоти 

иљтимої – 4, њифзи њуќуќи маъюбон – 5, њуќуќ ба манзил – 4, њифзи 

њуќуќи муњољирони мењнатї – 5, њуќуќи кўдакон – 2 ва њуќуќи занон – 3, 

дар маљмўъ 46 тавсия пешнињод гардидааст. 

ВЊИ итминон дорад, ки маводњои дахлдори Маърўзаи мазкур дар 

маќомоти марбута мавриди баррасї ќарор дода шуда, љињати иљрои 

тавсияњои пешнињодшуда чорањои дахлдор андешида мешаванд. 

 


